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PAR COURRIEL 
 

 
 

Le 16 mai 2024 
 
 
 
 
  
  
 
N/Réf. : 26603  
Objet :  Demande d’accès aux documents – Décision 
 
 
Bonjour,  

 
Par la présente, nous donnons suite à votre demande d’accès reçue le 1er mars 2024, telle que 
reformulée le 6 mars, et précisée lors d’un appel téléphonique le 1er mai dernier et visant à 
obtenir :   

1. Les deux premières éditions du « Tableau de bord gouvernemental en immigration » produites 
en 2022 et 2023.    

2. Les 30 indicateurs mesurés entre 2019 et 2023 par les entités administratives concernées.    
3. Les échanges, excluant les courriels, entre le MIFI et la CPMT sur la capacité d'accueil, y 

compris les différents facteurs considérés et les débats sur les indicateurs à utiliser.   Ceci inclut 
les rapports produits s'il y a lieu entre 2019 et aujourd'hui.  

4. Tout document partagé en novembre 2023 dans la demande d’accès du journal Le Devoir relatif 
à la capacité d'accueil, y compris les données caviardées.  

5. Les rapports ou études concernant la capacité d'accueil du Québec, collectionnés à plusieurs 
reprises par le MIFI auprès du ministère du Travail et des autres entités gouvernementales de 
2019 à aujourd'hui.  

À cet égard, nous vous transmettons une partie des documents visés par les points 1, 2 et 3 de 
votre demande. Notez que la Loi sur l'accès aux documents des organismes publics et sur la 
protection des renseignements personnels (Loi) prévoit certaines restrictions au droit d'accès. 
Ainsi, en vertu des articles 9 al. 2, 14 et 37 de la Loi (en annexe), l’accès à certains documents 
est refusé.  
De plus, une partie des renseignements ont été produits par d’autres ministères et organismes 
(MO) ou relèvent de leur compétence. Conformément aux dispositions de l’article 48 de la Loi 
(en annexe), nous vous invitons à formuler votre demande auprès des responsables de l’accès 
aux documents énumérés ci-après : 

- Marie-Michèle Genest du ministère de l’Emploi et de la Solidarité sociale (MESS) ; 
- Julie Poirier de la Commission des partenaires du marché du travail (CPMT) ; 
- Me Claude Peachy du ministère des Transports (MTQ) ; 
- Madame Claire Tremblay du ministère de la Famille (MFA) ; 
- Madame Ingrid Barakatt du ministère de l’Éducation du Québec (MEQ). 
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 Les coordonnées de ces personnes sont disponibles en consultant le document de la 
Commission d’accès à l’information du Québec (CAI) à l’adresse suivante: 
https://www.cai.gouv.qc.ca/uploads/pdfs/CAI_LI_Resp_Acces.pdf   
Le point 4 de votre demande vise les documents d’une demande d’accès aux documents 
antérieure. Conformément au Règlement sur la diffusion de l'information et sur la protection des 
renseignements personnels, les décisions et les documents transmis à cet égard sont diffusés 
sur notre site Web. Vous trouverez, à l’adresse suivante, la décision transmise à l’égard de la 
demande d’accès portant le numéro 25887 :  
https://cdn-contenu.quebec.ca/cdn-contenu/adm/min/immigration/publications-adm/acces-
information/demandes-acces/2023/25887.pdf  
Pour ce qui est des données caviardées lors du traitement de cette demande, comme indiqué 
dans la décision rendue le 27 novembre 2023, ces renseignements sont protégés, et ce, sur la 
base des dispositions des articles 9, 34, 37 et 48 de la Loi (en annexe). 
En terminant, concernant le dernier point, nous vous informons que le Ministère ne détient pas 
les documents visés. Or, selon les dispositions de l’article 1 de la Loi, cette dernière s’applique 
aux documents détenus par un organisme public dans l'exercice de ses fonctions. Cependant, 
si ce point fait référence aux Fiches d’estimation des besoins liées à l’immigration temporaire 
et l’immigration permanente récoltées auprès de différents MO, nous vous invitons à adresser 
votre demande à :  

- Dominique Jodoin du ministère des Affaires municipales et de l’Habitation (MAMH) ; 
- Ingrid Barakatt pour les ministères de l’Éducation et de l’Enseignement supérieur (MEQ 

et MES) ; 
- Marie-Michèle Genest du ministère de l’Emploi et de la Solidarité sociale (MESS) ; 
- Claire Tremblay du ministère de la Famille (MFA) ; 
- Dominique Breton du ministère de la Santé et des Services sociaux (MSSS) ; 
- Mélissa Plamondon de la Régie de l’assurance maladie du Québec (RAMQ) ; 
- Me Nathalie Jacques de la Société de l’assurance automobile du Québec (SAAQ) ; 
- Fadi Germani de la Société d’habitation du Québec (SHQ). 

Veuillez noter que vous pouvez demander à la Commission d’accès à l’information du Québec de 
réviser cette décision, et ce, dans les trente (30) jours suivant la date de la présente lettre. Vous 
trouverez de plus amples informations à l'adresse suivante:  
www.cai.gouv.qc.ca/citoyens/recours-devant-la-commission/concernant-lacces-aux-documents-
dorganismes-publics/ 

Veuillez recevoir nos salutations distinguées. 
 

               Originale signée par : 
 

  Tabita Nicolaica 
Responsable de l’accès aux documents 
et de la protection des renseignements 
personnels 

 
p. j. 
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LOI SUR L'ACCÈS AUX DOCUMENTS DES ORGANISMES PUBLICS ET SUR LA 
PROTECTION DES RENSEIGNEMENTS PERSONNELS 

 
MOTIFS DE REFUS INVOQUÉS 

 
 
 

9. Toute personne qui en fait la demande a droit d’accès aux documents d’un organisme 
public. 

Ce droit ne s’étend pas aux notes personnelles inscrites sur un document, ni aux esquisses, 
ébauches, brouillons, notes préparatoires ou autres documents de même nature. 

1982, c. 30, a. 9. 
 

14. Un organisme public ne peut refuser l’accès à un document pour le seul motif que ce 
document comporte certains renseignements qu’il doit ou peut refuser de communiquer en 
vertu de la présente loi. 

Si une demande porte sur un document comportant de tels renseignements, l’organisme 
public peut en refuser l’accès si ces renseignements en forment la substance. Dans les autres 
cas, l’organisme public doit donner accès au document demandé après en avoir extrait 
uniquement les renseignements auxquels l’accès n’est pas autorisé. 

1982, c. 30, a. 14. 
 

34. Un document du bureau d’un membre de l’Assemblée nationale ou un document produit 
pour le compte de ce membre par les services de l’Assemblée n’est pas accessible à moins 
que le membre ne le juge opportun. 

Il en est de même d’un document du cabinet du président de l’Assemblée, d’un membre de 
celle-ci visé dans le premier alinéa de l’article 124.1 de la Loi sur l’Assemblée nationale 
(chapitre A‐23.1) ou d’un ministre visé dans l’article 11.5 de la Loi sur l’exécutif (chapitre E‐
18), ainsi que d’un document du cabinet ou du bureau d’un membre d’un organisme municipal 
ou scolaire. 

1982, c. 30, a. 34; 1982, c. 62, a. 143; 1983, c. 55, a. 132; 1984, c. 47, a. 1.  
 
 
37. Un organisme public peut refuser de communiquer un avis ou une recommandation faits 
depuis moins de dix ans, par un de ses membres, un membre de son personnel, un membre 
d’un autre organisme public ou un membre du personnel de cet autre organisme, dans 
l’exercice de leurs fonctions. 
 
Il peut également refuser de communiquer un avis ou une recommandation qui lui ont été faits, 
à sa demande, depuis moins de dix ans, par un consultant ou par un conseiller sur une matière 
de sa compétence. 

1982, c. 30, a. 37. 
 

https://www.legisquebec.gouv.qc.ca/fr/document/lc/a-2.1#se:9
https://www.legisquebec.gouv.qc.ca/fr/document/lc/a-2.1#se:14
https://www.legisquebec.gouv.qc.ca/fr/document/lc/a-2.1#se:34
https://www.legisquebec.gouv.qc.ca/fr/document/lc/A-23.1?&cible=
https://www.legisquebec.gouv.qc.ca/fr/document/lc/E-18?&cible=
https://www.legisquebec.gouv.qc.ca/fr/document/lc/E-18?&cible=
https://www.legisquebec.gouv.qc.ca/fr/document/lc/a-2.1#se:37
https://www.legisquebec.gouv.qc.ca/fr/document/lc/a-2.1#se:37


48. Lorsqu’il est saisi d’une demande qui, à son avis, relève davantage de la compétence d’un 
autre organisme public ou qui est relative à un document produit par un autre organisme public 
ou pour son compte, le responsable doit, dans le délai prévu par le premier alinéa de l’article 
47, indiquer au requérant le nom de l’organisme compétent et celui du responsable de l’accès 
aux documents de cet organisme, et lui donner les renseignements prévus par l’article 45 ou 
par le deuxième alinéa de l’article 46, selon le cas. 

Lorsque la demande est écrite, ces indications doivent être communiquées par écrit. 

1982, c. 30, a. 48. 
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Mise en contexte des résultats du tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI)

Document de travail, 
à ne pas diffuser

Le tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI) comprend 30 indicateurs répartis dans cinq objectifs: 
1- Quantifier les besoins de main-d'œuvre; 
2- Mesurer l’intégration et la rétention en emploi et sur le territoire des personnes immigrantes;
3- Mesurer les efforts des entreprises pour l’embauche de personnes immigrantes;
4- Mesurer l’utilisation des services   gouvernementaux (Intégration et francisation); et
5- Évaluer des composantes de la capacité d’accueil des milieux en région. 

Pour chacun des indicateurs, une ventilation est proposée, selon la disponibilité de l’information et des périodes de référence.

Le TBGI offre une panoplie d’informations portant sur le marché du travail, sur le marché du logement et sur la participation des entreprises ainsi que des 
personnes immigrantes à certains programmes gouvernementaux. Ces informations proviennent des firmes de statistiques (enquêtes) et des différentes 
organisations (données administratives).

Ce TBGI a l’avantage de présenter les informations au même endroit. Cependant, celles-ci ne peuvent être utilisées pour en sortir une conclusion générale 
en raison notamment de la vision parcellaire qu’offrent les données administratives par rapport aux enquêtes globales. Aussi, les différentes périodes de 
référence des données ne permettent pas de procéder systématiquement à des analyses dans le même horizon temporel. L'année financière 2020-2021, qui 
a été marquée par le début de la pandémie a souvent contribué à changer la tendance des résultats et toute analyse doit en tenir compte.

Le caractère évolutif du TBGI pourrait permettre des améliorations subséquentes, particulièrement dans le choix des indicateurs et dans leur interprétation, et 
ce, en fonction des objectifs rattachés.

Au regard des résultats du TBGI, il en ressort que plusieurs indicateurs rendent compte d’une amélioration de leurs résultats alors que d’autres montrent 
plutôt un recul, surtout lorsque la période de comparaison correspond à celle du début de la pandémie de COVID-19. Certains indicateurs ne permettent pas 
d’avoir une conclusion d’amélioration ou de recul en raison des résultats partiels, des changements observés dans les programmes, de la variation opposée 
des composantes de l’indicateur ou du type d’informations s’y rapportant.
 



Tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI) Organisation responsable 
de l’indicateur Périodes visées

1. Quantifier les besoins du marché du travail au Québec

1.1 Demande globale de main‐d'œuvre prévue sur 5 ans
MTESS 2021 à 2025 et 2019 à 2023

1.2
Nombre et proportion des professions en déficit ou en léger déficit pour 5 ans selon leur part en 
termes d’emplois MTESS 2021 à 2025 et 2019 à 2023

1.3 Nombre et taux de postes vacants
MTESS 4e trimestre 2021 et 4e trimestre 2019

2. Mesurer l’intégration et la rétention en emploi et sur le territoire des personnes immigrantes

2.1
 Taux de présence des personnes immigrantes admises au Québec, un an et cinq ans après leur 
admission (RAMQ) MIFI  Janvier 2022 et Janvier 2019

2.2 Taux de chômage des personnes immigrantes au Québec selon le type d'immigration MTESS 2021 et 2019

2.3
Pourcentage des personnes immigrantes admises au cours des années ‐ destination projetée et 
résidence actuelle 

MIFI
2021 et 2019 - dest. Projetée

2011 à 2020 et 2010 à 2019 - res. actuelle

2.4
Taux de surqualification de la main‐d’œuvre au Québec (personnes immigrantes permanentes et 
personnes natives)   MTESS 2021 et 2019

2.5
Écart du taux de chômage des personnes immigrantes permanentes par rapport aux natifs, selon 
leur période d’arrivée MTESS 2021 et 2019

2.6  Taux de chômage de l’ensemble de la population  MTESS 2021 et 2019

2.7
Écart du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 25‐54 ans par rapport aux 
natifs, selon leur période d'arrivée MTESS 2021 et 2019

2.8
Écart du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 15‐64 ans par rapport aux 
natifs, selon leur période d'arrivée MTESS 2021 et 2019

2.9
Proportion des personnes immigrantes en emploi par rapport à l'emploi total du secteur 
d'activité (5 principaux) MTESS 2021 et 2019

2.10 Taux de rétention des personnes immigrantes 1 an et 5 ans après leur admission
MIFI 2019 et 2014

3. Mesurer les efforts des entreprises pour l’embauche de personnes immigrantes

3.1 Nombre d’entreprises ayant bénéficié d’un accompagnement par le MIFI  MIFI 2021-2022 et 2019-2020

3.2 Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d’une OEV MIFI 2021 et 2020

3.3 Nombre de titulaires de permis de travail octroyés à des fins d'emploi MIFI 2021 et 2019

3.4 Taux de croissance des travailleuses et travailleurs sélectionnés à titre temporaire MIFI 2021 (par rapport à 2020) et 2019 (par rapport à 2018)

3.5
Nombre de nouvelles participantes et de nouveaux participants (personnes immigrantes) aux 
interventions des services publics d’emploi – subvention salariale MTESS 2020-2021 et 2019-2020

4. Mesurer l’utilisation des services gouvernementaux (Intégration et francisation)

Document de travail, 
à ne pas diffuser



4.1
Nombre de personnes immigrantes ayant bénéficié du rendez‐vous initial d’Accompagnement 
Québec MIFI 2021-2022 et 2020-2021

4.2
Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service offert par un organisme partenaire 
PASI MIFI 2021-2022 et 2020-2021

4.3 Nombre de personnes ayant participé à un cours de français offert par le MIFI
MIFI 2021-2022 et 2020-2021

4.4
Nombre de nouvelles entreprises ayant bénéficié de subvention pour de la formation, incluant la 
francisation  MTESS 2020-2021 et 2019-2020

4.5
Nombre d’entreprises ayant bénéficié de l’aide du MTESS pour recourir aux travailleuses 
étrangères et aux travailleurs étrangers temporaires (remboursement d’une partie des dépenses 
encourues) MTESS 2020-2021 et 2019-2020

4.6
Proportion des élèves scolarisés ayant commencé leur francisation au stade débutant qui ont 
atteint des compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI MIFI 2018-2019 et 2017-2018

4.7
Nombre de personnes immigrantes ayant occupé un emploi à brève échéance (environ 3 mois) 
après avoir terminé leur participation à une mesure du MTESS MTESS 2020-2021 et 2019-2020

4.8
Nombre de travailleurs visés par une formation en francisation dans le cadre d’un projet de 
formation financé par le FDRCMO. CPMT 2021-2022 et 2020-2021

5. Évaluer des composantes de la capacité d'accueil des milieux en région

5.1
Taux d'inoccupation, selon le nombre de chambres, des maisons en rangée et d'appartements 
d'initiative privée, selon l’année de référence de l’enquête sur les logements locatifs 

MAMH 2021 et 2019

5.2 Pourcentage des municipalités offrant un service de transports collectifs  
MTQ 2020 et 2019

5.3
Proportion d’enfants de moins de 5 ans qui fréquentent un service de garde éducatif à l’enfance 
reconnu MFA 2021 et 2019

5.4
Le nombre d’élèves qui reçoivent des Services d’intégration linguistique — Services d’accueil et 
de soutien à l’apprentissage du français (SASAF) et services de soutien linguistique d’appoint en 
francisation (SLAF) MEQ 2020-2021 et 2019-2020
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Tableau 1.3: Nombre et taux de postes vacants.

Tableau 1.3.a: Nombre et taux de postes vacants. Tableau 1.3.b: Nombre et taux de postes vacants.

n % n % n % n % n % n % n % n % n % n %
Numéro Région administrative Numéro Région administrative

01 Bas-Saint-Lauren 5 030 5 6 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 01 Bas-Saint-Lauren 2 405 3 2 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
02 Saguenay - Lac-S 5 660 5 2 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 02 Saguenay-Lac-Sa 2 550 2 3 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
03 Capitale-Nationale 27 650 7 4 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 03 Capitale-Nationale 14 290 4 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
04 Mauricie 4 590 4 2 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 04 Mauricie 2 745 2 7 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
05 Estrie 8 025 5 4 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 05 Estrie 3 860 2 9 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
06 Montréal 73 995 5 6 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 06 Montréal 42 675 3 1 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
07 Outaouais 8 855 7 6 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 07 Outaouais 3 760 3 5 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
08 Abitibi-Témiscam 4 240 5 4 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 08 Abitibi-Témiscam 1 925 2 7 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.

09-10 Côte-Nord et Nord 4 300 7 0 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 09-10 Côte-Nord et Nord 1 520 2 9 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
11 Gaspésie- les-de- 1475 5 3 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 11 Gaspésie- les-de- 620 2 1 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
12 Chaudière-Appala 11 290 5 8 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 12 Chaudière-Appala 7 390 4 1 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
13 Laval 11 965 6 5 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 13 Laval 6 595 3 7 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
14 Lanaudière 10 090 5 9 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 14 Lanaudière 4 725 3 1 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D. N.D. N.D.
15 Lauren ides 15 555 6 2 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 15 Laurentides 8 110 3 9 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D. N.D. N.D.
16 Montérégie 37 835 6 3 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 16 Montérégie 19 585 3 5 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D. N.D. N.D.
17 Centre-du-Québec 7 585 5 8 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 17 Centre-du-Québec 3 970 3 5 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.

Région métropolitaine de 
recensement (RMR)

Région métropol taine de 
recensement (RMR)

RMR Québec N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. RMR Québec N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. RMR Montréal N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D.

Ensemble du Québec 238 140 6,0 8 485 3,6 33 765 14,2 70 905 29,8 73 680 31,0 51 035 21,5 Ensemble du Québec 126 730 3,3 5 735 4,6 18 190 14,5 37 440 29,8 41 045 32,7 23 270 18,5
Source: Statist que Canada, Enquête sur es postes vacants et les salaires. Compilat on : Emp oi-Québec. Source: Statistique Canada, Enquête sur les postes vacants et les salaires. Compi ation : Emploi-Québec.
A: Niveau Gestion.
A: Niveau Profess onnel: une formation universitaire est généralement requise. Niveau Professionnel: une formation universitaire est généra ement requ se.
B: Niveau Techn que: une formation d’un col ège ou d’une éco e de mét er est généra ement requ se. Niveau Technique: une formation d’un collège ou d’une école de métier est généralement requise.
C: Niveau Intermédiaire: des études secondaires sont généralement requises. Niveau Interméd aire: des études secondaires sont généra ement requ ses.
D: Niveau Élémen aire: une brève démonstrat on en cours d’emploi est observée. Niveau É émentaire: une brève démonstration en cours d’emp oi est observée.
N.D: Non disponib e. N.D: Non d sponible.

A(Professionnel) B(Technique) C(Intermédiaire) D(Élémentaire)

Total de postes vacants

A(Gestion)4e trimestre 2019 Nombre de postes vacants (n) Taux de postes vacants (%)
Total de postes vacants

A(Gestion) A(Professionnel) B(Technique) C(Intermédiaire) D(Élémentaire)4e trimestre 2021 Nombre de postes vacants (n) Taux de postes vacants (%)

Commentaires:

- L'enquête sur les postes vacants de Statistique Canada est présentée à une fréquence trimestrielle depuis 
2015.

- Le nombre des postes vacants par niveau de compétence n'est pas disponible pour les régions du Québec car 
l résulte d’un agrégat des postes vacants par CNP3 et compte plusieurs données manquantes.

Faits saillants:

Le nombre de postes vacants a augmenté au Québec de 88 % entre le 4e trimestre de 2019 et de 2021. Il a 
pratiquement quadruplé depuis 2016. 

- Le taux de postes vacants au Québec est passé de 3,3 % à 6 %, entre les quatrièmes trimestres de 2019 et de 
2021.

- 6 régions économiques sur les 16 ont un taux de postes vacants qui est supérieur à celui de l'ensemble du 
Québec (6 %), au regard des résultats de 2021.

Tendance à la hausse des postes vacants au Québec et ce, depuis quelques années.
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Tableau 2.1: Taux de présence (%) des personnes immigrantes admises au Québec, un an et cinq ans après leur admission (RAMQ)*.

1 an après 
l'admission de 2020 

10 ans après 
l'admission de 2011

1 an après l'admission 
de 2017 

10 ans après l'admission de 
2008 

Québec Québec Québec Québec
Sexe
Hommes 79,3 66,1 72,5 66,3
Femmes 81,8 70,4 75 71,1

Programmes d'immigration 
permanente

PRTQ1 77,5 69,5 ND ND

PEQ2 84,0 72,8 ND ND
     PEQ travailleurs 87,0 77,2 ND ND
     PEQ étudiants 81,0 62,9 ND ND

Ensemble de l'immigration 80,6 68,3 73,7 68,8
Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Direction de la recherche, de la statistique et de la veille.
* Information tirée de la banque de données de la régie de l'assurance maladie du Québec.
1 Programme régulier des travailleurs qualifiés. La dernière mise à jour a été effectuée en octobre 2009.
2 Programme de l'expérience québécoise. Il est entré en vigueur en février 2010.
N.D: Non disponible.

Taux de présence (%) en janvier 2022 Taux de présence (%) en janvier 2019

Commentaires:
- Les données portant sur la présence des personnes immigrantes admises au Québec pour les 
programmes PRTQ et PEQ sont issues d'une fusion de banques de données, ce qui peut biaiser les 
résultats. L'information est présentée à titre indicatif seulement.

- Le taux de présence rend compte de la proportion des personnes immigrantes présentes sur le 
territoire québécois après leur installation.

- L'information présentant les programmes d'immigration permanente ne sont pas disponibles pour la 
présence en janvier 2019 des personnes immigrantes admises au Québec. seule, la donnée pour 
l'ensemble de l'immigration est disponible.

Faits saillants:
- Le taux de présence en janvier 2022 des personnes immigrantes admises au Québec était de 80,6 
%, un an après l'admission. Il est plus faible, dix ans après l'admission (68,3 %).

- Le taux de présence en janvier 2019 des personnes immigrantes admises au Québec était de 73,7 
%, un an après l'admission. Il est plus élevé, dix ans après l'admission (68,8 %).

- Le taux de présence est plus élevé pour le PEQ que pour le PRTQ.

Taux de présence des personnes immigrantes plus élevé à court terme qu'à long terme.
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Tableau 2.2  Taux de chômage (%) des personnes immigrantes au Québec selon le type d'immigration.

Québec Canada Québec Canada Québec Canada Québec Canada
Total 9,1 8,4 6,7 8,3 Total 7,0 6,0 11,3 8,9
Femmes 9,6 9 7,5 8,9 Femmes 7,4 6,3 10,3 9,4
Hommes 8,6 8 5,4 7,8 Hommes 6,6 5,6 12,1 8,4
Région métropolitaine de 
recensement (RMR) de 
Montréal 9 6 S/O 7 4 S/O

Région métropolitaine de 
recensement (RMR) de 
Montréal 7 3 S/O 12 2 S/O

Hors Région métropolitaine de 
recensement (RMR) de 
Montréal 6,5 S/O N.D. S/O

Hors Région métropolitaine de 
recensement (RMR) de 
Montréal 5 4 S/O 7 9 S/O

Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec. Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.
N.D: Non disponible.

Tableau 2.2.b  Taux de chômage (%) des personnes immigrantes au Québec selon le type d'immigration.Tableau 2.2.a  Taux de chômage (%) des personnes immigrantes au Québec selon le type d'immigration.

Immigration permanente Immigration temporaire

Taux de chômage (%) des personnes immigrantes, 15 ans et plus

Immigration permanente Immigration temporaire

Taux de chômage (%) des personnes immigrantes, 15 ans et plus
2021 2019

Commentaires
- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échantillon global de l’enquête sur la population active (EPA). Dans un tel contexte, les données présentées dans ce document peuvent 
être sujettes à des variations. Elles doivent donc être interprétées avec prudence.

- En 2021, sur le total des personnes immigrantes occupant un emploi au Québec, 90 % étaient des immigrants admis (permanents).

Faits saillants
- Le taux de chômage des personnes immigrantes a augmenté entre 2019 et 2021, passant de 7 % à 9,1 %, alors que celui des personnes immigrantes temporaires, a diminué, passant de 11,3 % à 6,7 %.

- L'augmentation du taux de chômage des immigrants permanents entre 2019 et 2021 a été observée dans un contexte de plus faible augmentation de l'emploi (+11,5 %) par rapport à la population active 
(+14,1 %).

- La diminution du taux de chômage des immigrants temporaires, durant la même période, a été observée dans un contexte de plus forte augmentation de l'emploi (+8,2 %) par rapport à la population 
active (+3 %).

- La pandémie de COV D-19 et la fermeture des frontières ont contribué à freiner particulièrement la présence des personnes immigrantes temporaires au Québec.

- Des tendances similaires sont observées dans l'ensemble du Canada.

Niveau de chômage en 2021 plus élevé qu'en 2019 (année prépandémique) pour les personnes immigrantes permanentes.
 
Niveau de chômage en 2021 plus faible qu'en 2019 (année prépandémique) pour les personnes immigrantes temporaires.
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Tableau 2.3: Pourcentage (%) des personnes immigrantes admises au cours des années - destination projetée et résidence actuelle (Québec). 

Tableau 2.3-a : Pourcentage (%) des personnes immigrantes admises au Québec, par catégorie d'immigration, selon la destination projetée, 2021 et 2019

Catégories 
d'immigration RM de Montréal* Hors RM de Montréal Information non 

disponible Total 2021 RM de Montréal* Hors RM de Montréal Information non 
disponible Total 2019

Travailleurs qualifiés 74,3 25,6 0,1 100 84,4 15,6 s.o. 100

Gens d'affaires 98,1 1,9 s.o. 100 98,5 1,5 s.o. 100
Autres immigrants 
économiques 96,8 3,2 s.o. 100 97,8 2,2 s.o. 100

Regroupement familial 73,2 26,7 0,1 100 76,6 23,3 s.o. 100
Réfugiés 82,2 17,8 s.o. 100 78,1 21,9 s.o. 100

Autres immigrants** 89,2 10,3 0,5 100 86,7 13,3 s.o. 100

Ensemble de 
l'immigration 76,7 23,3 0,1 100 82,8 17,1 s.o. 100

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Direction de la recherche, de la statistique et de la veille.

* Région métropolitaine de Montréal : comprend les régions de Montréal et de Laval ainsi que l'agglomération de Longueuil. 
Information non disponible: Pour certaines personnes immigrantes admises au Québec, la région de destination est indéterminée. 
** Comprend diverses catégories particulières d’immigrants admis pour des motifs humanitaires ou d’intérêt public.
s.o: Sans objet.

Tableau 2.3-b: Pourcentage (%) des personnes immigrantes admises et présentes au Québec, par catégorie d'immigration selon la  résidence actuelle, 2011-2020 et 2010-2019.

Catégories 
d'immigration RM de Montréal* Hors RM de Montréal Information non 

disponible Total 2011-2020 RM de Montréal* Hors RM de Montréal Information non 
disponible Total 2010-2019

Travailleurs qualifiés 66,3 30,7 3,0 100 69,2 27,9 2,8 100
Gens d'affaires 82,7 12,7 4,6 100 82,6 12,4 5,0 100
Autres immigrants 
économiques 92,1 7,2 0,7 100 93,1 5,9 1,0 100

Regroupement familial 66,9 31,6 1,5 100 68,8 29,7 1,5 100
Réfugiés 65,3 31,3 3,5 100 66,2 30,1 3,7 100

Autres immigrants** 78,7 19,8 1,5 100 79,9 18,6 1,5 100

Ensemble de 
l'immigration 67,3 30,0 2,6 100 69,6 27,8 2,6 100

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de la recherche, de la statistique et de la veille.
* Région métropolitaine de Montréal : comprend les régions de Montréal et de Laval ainsi que l'agglomération de Longueuil. 
Information non disponible: Pour certaines personnes immigrantes admises et présentes au Québec, la région de résidence est indéterminée 
** Comprend diverses catégories particulières d’immigrants admis pour des motifs humanitaires ou d’intérêt public.

2011-2020 2010-2019

2021 2019

Commentaires:
- Les informations portant sur la destination projetée et sur la résidence actuelle proviennent de banques de données différentes. 
Elles ne peuvent être comparées entre elles en raison de l'absence de lien de causalité.

Faits saillants:

Destination projetée
- La proportion des personnes immigrantes admises au Québec et qui prévoyait résider sur le territoire de la région métropolitaine 
de Montréal (RM de Montréal) a diminué entre 2019 et 2021, passant de 82,8 % à 76,7 %.

- Durant la même période, on dénote une augmentation de la volonté des personnes immigrantes admises au Québec de 
s'installer en dehors de la RM de Montréal: 17,1 % à 23,3 %.

- Les personnes de la catégorie du regroupement familial sont proportionnellement plus nombreuses à avoir comme destination 
projetée la zone qui est en dehors de la RM de Montréal, autant en 2019 qu'en 2021.

Augmentation du pourcentage des personnes immigrantes admises au Québec et dont la destination projetée est située 
en dehors de la RM de Montréal.

Résidence actuelle
- La proportion des personnes immigrantes admises au Québec et qui réside sur le territoire de la région métropolitaine de 
Montréal (RM de Montréal) a diminué entre les périodes 2010-2019 et 2011-2020, passant de 69,6 % à 67,3 %.

- Pour les mêmes périodes, on dénote une augmentation de la volonté des personnes immigrantes admises au Québec de 
s'installer en dehors de la RM de Montréal: 27,8 % à 30,0 %.

- Les personnes de la catégorie du regroupement familial sont proportionnellement plus nombreuses à avoir comme destination 
projetée la zone qui est en dehors de la RM de Montréal, et ce, entre 2011 et 2020, alors que les réfugiés étaient les plus 
représentés durant la période 2010-2019.

Augmentation du pourcentage des personnes immigrantes admises au Québec et dont la résidence actuelle est située 
en dehors de la RM de Montréal.
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Tableau 2.4: Taux de surqualification (%) de la main-d’œuvre au Québec (personnes immigrantes permanentes et personnes natives).  

Total 43,1 27,6 Total 43,6 28,0
Femmes 43,7 27,5 Femmes 45,1 28,8
Hommes 42,6 27,7 Hommes 42,2 27,3
Secteurs d'activité (SCIAN)* Secteurs d'activité (SCIAN)*
Secteur de la production de biens 50,0 25,4 Secteur de la production de biens 46,9 26,6
  Agriculture N.D. 42,3   Agriculture N.D. 44,6
  Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière, et extraction 
de pétrole et de gaz N.D. 14,6

  Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière, et 
extraction de pétrole et de gaz N.D. 18,7

  Services publics N.D. 20,7   Services publics N.D. 19,7
  Construction 41,0 15,4   Construction 40,0 15,6
  Fabrication 51,2 32,4   Fabrication 49,7 32,9
Secteur des services 41,7 28,2 Secteur des services 43,0 28,4
  Commerce 52,0 41,6   Commerce 55,8 40,6
  Transport et entreposage 66,3 43,6   Transport et entreposage 58,3 43
  Finance, assurances, immobilier et location 40,6 26,8   Finance, assurances, immobilier et location 38,8 26,2
  Services professionnels, scientifiques et techniques 22,6 12,6   Services professionnels, scientifiques et techniques 22,4 10,3
  Services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments et 
autres services de soutien 62,7 49,1

  Services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments et 
autres services de soutien 56,9 48,2

  Services d'enseignement 22,1 10,7   Services d'enseignement 21,3 10,7
  Soins de santé et assistance sociale 42,4 22,9   Soins de santé et assistance sociale 38,6 22,2
  Information, culture et loisirs 36,0 26,6   Information, culture et loisirs 34,0 29,4
  Hébergement et services de restauration 47,1 41,7   Hébergement et services de restauration 54,3 40,5
  Autres services 37,7 22,7   Autres services 40,8 21,9
  Administrations publiques 33,7 25,1   Administrations publiques 52,4 26,7
Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec. Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.
* Système de classification des industries en Amérique du nord. * Système de classification des industries en Amérique du nord
N.D: Non disponible. N.D: Non disponible.

Tableau 2.4.a: Taux de surqualification (%) de la main-d’œuvre au Québec (personnes immigrantes permanentes et 
personnes natives).  

Tableau 2.4.b: Taux de surqualification (%) de la main-d’œuvre au Québec (personnes immigrantes 
permanentes et personnes natives).  

Taux de surqualification (%) 
des personnes immigrantes 
permanentes, 15 ans et plus

Taux de surqualification (%) 
des personnes nées au 
Canada, 15 ans et plus

Taux de surqualification (%) 
des personnes immigrantes 
permanentes, 15 ans et plus

Taux de surqualification (%) 
des personnes nées au 
Canada, 15 ans et plus

2021 2019

Commentaires:
- Le taux de surqualifica ion est le nombre de personnes occupant un emploi autre que celui de gestion, dont le niveau 
de scolarité est supérieur à ce qui est normalement exigé et ce, en proportion de toutes les personnes occupant un 
emploi autre que celui de gestionnaire.

Faits saillants:
- Les personnes immigrantes sont proportionnellement plus surqualifiées dans les emplois qu'elles occupent que les 
personnes na ives.

- Entre 2019 et 2021, les personnes immigrantes et les personnes natives ont vu leur taux de surqualifica ion diminuer 
tout en demeurant 1,6 fois plus élevé chez les premières.

- Le secteur du transport et de l'entreposage est celui qui emploie proportionnellement le plus de personnes 
immigrantes surqualifiées (66,3 % en 2021).

Baisse du taux de surqualification des personnes immigrantes au Québec dans un contexte où il demeure 
relativement élevé. 
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Tableau 2.5: Écart (point de %) du taux de chômage des personnes immigrantes permanentes par rapport aux natifs.

RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal
Ensemble du 

Québec Canada RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal
Ensemble du 

Québec Canada RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal Ensemble du Québec Canada RMR de Montréal                                                                Hors RMR de Montréal Ensemble du Québec Canada
otal 3 8 1 5 3 7 1 4 otal 2 5 0 9 2 4 0 5 otal 9 6 6 5 9 1 8 4 otal 7 3 5 4 7 6

Femmes 5,3 1,1 ,9 2,5 Femmes ,0 1,5 3,7 1,5 Femmes 10,3 5,6 9,6 9 Femmes 7,8 5,2 7, 6,3
Hommes 2, 1,6 2,7 0, Hommes 1,2 0, 1,2 -0,6 Hommes 8,9 7,1 8,6 8 Hommes 6,8 5,6 6,6 5,6

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

5 ans ou moins 8,5 2,5 7,8 2,8 5 ans ou moins 7,6 ,9 7,2 ,0 5 ans ou moins 1 ,3 7,5 13,2 9,8 5 ans ou moins 12,3 9, 11,8 9,5
Plus de 5 ans à 10 ans 3,6 3,0 3,8 2,7 Plus de 5 ans à 10 ans 1,6 1,2 1,6 1,0 Plus de 5 ans à 10 ans 9, 8,1 9,2 9,7 Plus de 5 ans à 10 ans 6,3 5,6 6,2 6,5
Plus de 10 ans 2,5 0,6 2,5 0,8 Plus de 10 ans 1,7 -0,2 1,5 -0,5 Plus de 10 ans 8,3 5,6 7,9 7,8 Plus de 10 ans 6, ,3 6,1 5,0
Source: Stat stique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emp oi-Québec. Source: Stat stique Canada, Enquête sur la population active. Compilat ons spéciales : Emploi-Québec. Personnes nées au Canada 5 8 5 0 5 4 7 Personnes nées au Canada 4 7 4 4 4 6 5 5

Source: Stat stique Canada, Enquête sur la population active. Compilat ons spéciales : Emploi-Québec. Source: Stat stique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emp oi-Québec.
Tableau ayant servi au calcul des écarts. Présenté à t tre indicatif. Tableau ayant servi au calcul des écarts. Présenté à t tre indicatif.

2021 Écart (point de %) entre le taux de chômage des personnes immigrantes permanentes et 
celui des personnes nées au Canada  15 ans et p us

Écart (point de %) avec les natifs

Tableau 2.5.a: Écart (point de %) du taux de chômage des personnes immigrantes 
permanentes par rapport aux natifs. 

2019

Tableau 2.5.b: Écart (point de %) du taux de chômage des personnes immigrantes permanentes 
par rapport aux natifs. 

Tableau 2.5.c: Taux de chômage (%) des personnes immigrantes permanentes et des personnes 
nées au Canada 

Tableau 2.5 d: Taux de chômage (%) des personnes immigrantes permanentes et des personnes nées 
au Canada 

2021 2019Écart (point de %) entre le taux de chômage des personnes immigrantes permanentes et 
celui des personnes nées au Canada  15 ans et plus

Écart (point de %) avec les natifs

aux de chômage (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes nées 
au Canada  15 ans et plus

aux de chômage (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes nées 
au Canada  15 ans et plus

Commentaires:
- Les personnes imm grantes représentent un groupe restreint de l’échantillon global de l’enquête sur a popu ation active (EPA). Dans un tel contexte, es 
données présentées dans ce document peuvent être sujettes à des var ations. E les doivent donc être interprétées avec prudence.

- Un écart posit f relate un désavantage des personnes immigrantes permanentes.

- Un écart négatif signif e un avantage des personnes imm grantes permanentes.

Faits saillants:
- L écart entre e taux de chômage des personnes immigrantes et celui des personnes natives varie selon le sexe et la durée de résidence.

- L écart est globa ement à l'avantage des personnes natives, à l'exception du résultat observé en 2019 par es personnes immigrantes arrivées depu s 10 ans 
ou plus et résidant en dehors de la RMR de Montréal qui semble très léger (-0,2 point de %).
    
- Les personnes imm grantes ont de me lleurs résultats d'intégration en emploi lorsqu elles vivent en dehors de a RMR de Montréal.

- Des tendances simi aires sont observées dans l ensemble du Canada, mais avec des écarts moins importan s par rapport aux natifs et un léger avantage 
pour les hommes immigrants et les personnes imm grantes de longue durée.

Situation du chômage généralement en défaveur des personnes immigrantes, en comparaison avec les personnes natives. 
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Tableau 2.6: Taux de chômage (%) de l’ensemble de la population active québécoise.

Tableau 2.6.a: Taux de chômage (%) de l’ensemble de la population active québécoise. Tableau 2.6.b: Taux de chômage (%) de l’ensemble de la population active québécoise.

Région administrative
Ensemble de la 

population active Hommes Femmes Région administrative
Ensemble de la 

population active Hommes Femmes

01 Bas-Saint-Laurent 5,0 6,0 3,7 01 Bas-Saint-Laurent 5,6 7,2 3,9
02 Saguenay - Lac-Saint-Jean 5,8 6,7 4,8 02 Saguenay - Lac-Saint-Jean 5,6 6,8 4,1
03 Capitale-Nationale 4,7 4,2 5,3 03 Capitale-Nationale 3,5 3,7 3,4
04 Mauricie 5,6 6,9 4,0 04 Mauricie 5,6 6,4 4,6
05 Estrie 5,1 5,3 4,9 05 Estrie 4,3 4,8 3,8
06 Montréal 8,3 8,4 8,1 06 Montréal 7,3 7,9 6,6
07 Outaouais 5,6 6,0 5,2 07 Outaouais 5,0 6,0 3,8
08 Abitibi-Témiscamingue 4,7 5,2 4,2 08 Abitibi-Témiscamingue 3,9 4,7 0,0

09-10 Côte-Nord & Nord-du-Québec 4,2 N.D. N.D. 09-10 Côte-Nord & Nord-du-Québe 4,8 5,3 N.D.
11 Gaspésie - îles-de-la-Madelein 12,6 14,6 10,5 11 Gaspésie - îles-de-la-Madele 13,3 16,9 9,4
12 Chaudière-Appalaches 3,6 4,1 3,1 12 Chaudière-Appalaches 3,3 4,0 2,6
13 Laval 7,1 7,2 7,0 13 Laval 4,4 4,7 4,0
14 Lanaudière 4,9 5,2 4,5 14 Lanaudière 4,1 4,0 4,2
15 Laurentides 5,6 5,8 5,3 15 Laurentides 4,5 4,4 4,6
16 Montérégie 5,5 6,0 4,8 16 Montérégie 4,2 4,9 3,4
17 Centre du Québec 5,3 6,3 3,9 17 Centre du Québec 4,0 4,8 2,9

Région métropolitaine de 
recensement (RMR)

Région métropolitaine de 
recensement (RMR)

       RMR Québec 4,2 3,9 4,5 RMR Québec 3,1 3,2 3,0
       RMR Montréal 7,0 7,3 6,7 RMR Montréal 5,7 6,1 5,2
Ensemble du Québec 6,1 6,5 5,7 Ensemble du Québec 5,1 5,7 4,5

Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec. Source: Statis ique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.
N.D: Non disponible. N.D: Non disponible.

Taux de chômage (%) Taux de chômage (%)NuméroNuméro 20192021

Commentaires:
- L'Enquête sur la population active (EPA) fournit des estimations de l'emploi et du chômage. Elle est produite à partir d'un 
échantillon de ménages. Les résultats, qui peuvent être sujettes à des variations, doivent donc être interprétées avec prudence.

Faits saillants:
- Le taux de chômage de l'ensemble de la population active québécoise a augmenté entre 2019 et 2021, passant de 5,1 % à 
6,1 %. En 2020, le taux de chômage avait atteint 8,9 % dans un contexte de début de pandémie de COVID-19.

- 13 des 16 régions économiques se distinguaient par un taux de chômage sous la barre des 6 % en 2021, alors que 14 des 16 
régions étaient dans cette situation en 2019.

- 5 régions se trouvaient en 2021 dans une situation de plein emploi au sens de l'Organisation internationale du travail (taux de 
chômage inférieur à 5 %).

Un marché du travail au Québec qui rend compte d'une situation de rareté généralisée de main-d'oeuvre.
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Tableau 2.7: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 25 54 ans par rapport aux natifs.

RMR de Montréal                                                                Hors RMR de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal Ensemble du Québec Canada RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal Ensemble du Québec Canada RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal
Ensemble du 

Québec Canada
Total 8,0 2,9 7,8 4,8 Total 8,4 4,4 7,5 4,9 Total 78 84,4 78,9 79,1 Total 79,1 82,7 79,7 80,1
Femmes -13 7 -6 8 -13 0 -9 2 Femmes -15 7 -12 2 -14 9 -9 6 Femmes 72 1 79 5 73 1 72 9 Femmes 71 9 74 6 72 3 73 5
Hommes -2 2 0 8 -2 5 0 2 Hommes -0 3 3 1 0 3 0 6 Hommes 84 89 0 84 8 85 9 Hommes 87 1 90 4 87 6 87 4

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes Durée de résidence Durée de résidence

5 ans ou moins -15 9 -7 0 -15 0 -8 2 5 ans ou moins -24 1 -14 9 -22 5 -14 4 5 ans ou moins 70 1 80 3 71 7 75 7 5 ans ou moins 63 4 72 2 64 7 70 6
Plus de 5 ans à 10 ans -8 5 -4 6 -8 4 -6 5 Plus de 5 ans à 10 ans -4 6 -3 3 -4 1 -4 4 Plus de 5 ans à 10 ans 77 5 82 7 78 3 77 4 Plus de 5 ans à 10 ans 82 9 83 8 83 1 80 6
Plus de 10 ans -4 9 -0 2 -4 8 -3 2 Plus de 10 ans -4 1 -0 5 -3 3 -2 0 Plus de 10 ans 81 1 87 1 81 9 80 7 Plus de 10 ans 83 4 86 6 83 9 83
Source: Statist que Canada, Enquête sur a population ac ive. Comp lations spéciales : Emploi-Québec. Source: Statist que Canada, Enquête sur la popu ation active. Comp lations spéciales : Emploi-Québec. Personnes nées au Canada 86 87 3 86,7 83,9 Personnes nées au Canada 87,5 87,1 87,2 85

Source: Sta istique Canada, Enquête sur a popula ion active. Comp lations spéciales : Emploi-Québec. Source: Statist que Canada, Enquête sur la popu ation active. Compilat ons spéciales : Emp oi-Québec.
Tab eau ayant servi au calcul des écarts. Présenté à titre ind catif. Tab eau ayant servi au calcul des écarts. Présenté à titre indicat f.

Écart (point de %) avec les natifs Écart (point de %) avec les natifs

Tableau 2.7.a: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes 
permanentes de 25 54 ans par rapport aux personnes natives.

Tableau 2.7.b: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes 
permanentes de 25 54 ans par rapport aux personnes natives.

Tableau 2.7.c: Taux d’emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et 
des personnes nées au Canada (25 54 ans).

Tableau 2.7.d: Taux d’emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et 
des personnes nées au Canada (25 54 ans).

Écart (point de %) entre le taux d'emploi des personnes immigrantes permanentes et celui des 
personnes nées au Canada, 25 à 54 ans

Écart (point de %) entre le taux d'emploi des personnes immigrantes permanentes et 
celui des personnes nées au Canada, 25 à 54 ans

Taux d'emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes 
nées au Canada, 25 à 54 ans (en %)

Taux d'emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes 
nées au Canada, 25 à 54 ans2021 2019 2021 2019

Commentaires:
- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échantillon global de l’enquête sur la population active (EPA). Dans un tel contexte, les 
données présentées dans ce document peuvent être sujettes à des variations. Elles doivent donc être interprétées avec prudence.

- Un écart négatif relate un désavantage des personnes immigrantes permanentes.

- Un écart positif signifie un avantage des personnes immigrantes permanentes.

Faits saillants:
- L'écart entre le taux d'emploi des personnes immigrantes de 25 à 54 ans et celui des personnes natives du même groupe d âge varie selon le sexe et la durée 
de résidence.

- L'écart est à l'avantage des personnes natives en 2021
    a) pour l'ensemble du Québec, pour la RMR de Montréal, pour le total des hommes et des femmes de la zone Hors RMR ainsi que pour les femmes Hors 
RMR de Montréal

- L'écart est à l'avantage des personnes immigrantes en 2021
   a) chez les hommes de la zone Hors RMR de Montréal

- Les personnes immigrantes ont de me lleurs résultats d'intégration en emploi lorsqu'elles vivent en dehors de la RMR de Montréal.

- Dans l'ensemble du Canada, l'écart entre les personnes immigrates de 25-54 ans et les natifs, en ce qui a trait au taux d'emploi, est revenu à des niveaux 
prépandémiques, sauf dans le cas des immigrants récents qui ont vu leur s tuation s'améliorer par rapport à la population née au Canada. 

Amélioration de la situation des personnes immigrantes très récentes (5 ans ou moins) de 25-54 ans par rapport aux natifs, en ce qui a trait au taux 
d emploi.
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Tableau 2.8: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 15 64 ans par rapport aux natifs.

RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal
Ensemble du 

Québec Canada RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal
Ensemble du 

Québec Canada RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal
Ensemble du 

Québec Canada RMR de Montréal                                                                
Hors RMR de 

Montréal
Ensemble du 

Québec Canada
Total 3,4 2,6 2,5 0,1 Total 2,5 0,3 2,0 0,3 Total 72 8 78,7 73 6 73 3 Total 74 3 77,0 74 8 74,3
Femmes -8 4 1 1 -6 4 -3 5 Femmes -7 5 -5 7 -6 9 -4 5 Femmes 67 1 75 1 68 2 67 8 Femmes 68 6 69 7 68 8 68 3
Hommes 1 8 4 0 1 5 3 7 Hommes 3 6 2 3 4 4 5 Hommes 78 6 82 2 79 1 79 1 Hommes 80 4 84 3 81 1 80 8
Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence Durée de résidence

5 ans ou moins -9 6 0 3 -8 0 -1 9 5 ans ou moins -15 9 -10 6 -15 1 -8 4 5 ans ou moins 66 6 76 4 68 1 71 5 5 ans ou moins 60 9 66 1 61 7 66 2
Plus de 5 ans à 10 ans -4 4 -0 3 -3 7 -2 7 Plus de 5 ans à 10 ans 0 8 2 2 1 0 -0 3 Plus de 5 ans à 10 ans 71 8 75 8 72 4 70 7 Plus de 5 ans à 10 ans 77 6 78 9 77 8 74 3
Plus de 10 ans -1 2 4 3 -0 3 1 Plus de 10 ans 0 5 3 4 0 9 1 8 Plus de 10 ans 75 80 4 75 8 74 1 Plus de 10 ans 77 3 80 1 77 7 76 4
Source  Statistique Canada, Enquête sur la population active. Comp lations spéciales  Emploi-Québec. Source  Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales  Emploi-Québec. Personnes nées au Canada 76,2 76,1 76,1 73,4 Personnes nées au Canada 76,8 76,7 76,8 74,6

Source  Statistique Canada, Enquête sur la popula ion active. Comp lations spéciales  Emploi-Québec. Source  Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales  Emploi-Québec.
Tableau ayant servi au calcul des écarts. Présenté à t tre indicatif. Tableau ayant servi au calcul des écarts. Présenté à titre indicatif.

Tableau 2.8.a: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes 
permanentes de 15 64 ans par rapport aux personnes natives.

Tableau 2.8.b: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes 
permanentes de 15 64 ans par rapport aux personnes natives.

Tableau 2.8.c: Taux d’emploi (%) des personnes immigrantes 
permanentes et des personnes nées au Canada (15 64 ans).

Tableau 2.8.d: Taux d’emploi (%) des personnes immigrantes 
permanentes et des personnes nées au Canada en 2019 (15 64 ans).

Écart (point de %) entre le taux d'emploi des personnes immigrantes 
permanentes et celui des personnes nées au Canada, 15 64 ans

Écart (point de %) entre le taux d'emploi des personnes immigrantes 
permanentes et celui des personnes nées au Canada, 15 64 ans

Taux d'emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et celui 
des personnes nées au Canada, 15 à 64 ans (en %)

Taux d'emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et celui 
des personnes nées au Canada, 15 à 64 ans (en %)2021 20192021 2019

Écart (point de %) avec les natifs Écart (point de %) avec les natifs

Commentaires:
- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échant llon global de l’enquête sur la population active (EPA). Dans un tel contexte, les 
données présentées dans ce document peuvent être sujettes à des variations. Elles doivent donc être interprétées avec prudence.

- Un écart négatif relate un désavantage des personnes immigrantes permanentes.

- Un écart pos t f signifie un avantage des personnes immigrantes permanentes.

Faits saillants:
- L'écart entre le taux d'emploi des personnes immigrantes de 15 à 64 ans et celui des personnes natives du même groupe d'âge varie selon le sexe et la durée 
de résidence.

- L'écart est à l'avantage des personnes natives en 2021
    a) pour le total de l'ensemble du Québec, pour la RMR de Montréal ainsi que pour les femmes de ces deux zones géographiques;

- L'écart est à l'avantage des personnes immigrantes en 2021
   a) pour le total Hors RMR de Montréal ainsi que chez les femmes et les hommes de cette zone géographique; 

   b) chez les hommes, que ce soit pour l'ensemble du Québec, pour la la RMR de Montréal ou pour la zone Hors RMR de Montréal;

- Les personnes immigrantes ont de meilleurs résultats d'intégration en emploi lorsqu'elles vivent en dehors de la RMR de Montréal.

- L'écart défavorable des personnes immigrantes par rapport à celles natives s'explique en partie par la moins bonne intégration en emploi des femmes.

- Amélioration de la situation des personnes immigrantes de 15-64 ans par rapport aux natifs dans l'ensemble du Canada, particulièrement pour les femmes 
immigrantes et les personnes immigrantes récentes.  

Amélioration de la situation des personnes immigrantes très récentes (5 ans ou moins) de 15-64 ans par rapport aux natifs, en ce qui a trait au taux 
d'emploi.
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Tableau 2.9: Proportion (%) des personnes immigrantes permanentes en emploi par rapport à l'emploi total du secteur d'activité. 

Secteurs d'activité Total Hommes Femmes Secteurs d'activité Total Hommes Femmes
Secteur de la production de biens	 16,0 11,0 5,1 Secteur de la production de biens	 13,0 9,1 3,9

  Agriculture	 5,1 3,2 1,9   Agriculture	 3,8 N.D. N.D.
  Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière et 
extraction de pétrole et de gaz N.D. N.D. N.D.   Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière et 

extraction de pétrole et de gaz N.D. N.D. N.D.

  Services publics	 6,6 6,2 0,4   Services publics	 13,0 9,4 3,5
  Construction	 8,6 6,4 2,3   Construction	 8,0 6,8 1,2
  Fabrication	 23,3 15,5 7,8   Fabrica ion	 17,7 11,8 5,9

Secteur des services	 20,0 10,2 9,8 Secteur des services	 18,1 9,0 9,1
  Commerce	 15,6 9,0 6,7   Commerce	 14,6 8,1 6,4
  Transport et entreposage	 22,8 19,4 3,4   Transport et entreposage	 21,9 17,5 4,4
  Finance, assurances, immobilier et location 23,6 12,4 11,2   Finance, assurances, immobilier et location 20,9 11,3 9,7
  Services professionnels, scientifiques et techniques 21,9 13,3 8,6   Services professionnels, scientifiques et techniques 20,8 13,2 7,5
  Services aux entreprises, services relatifs aux 
bâtiments et autres services de soutien 26,9 13,2 13,7

  Services aux entreprises, services relatifs aux 
bâtiments et autres services de soutien 27,7 14,3 13,5

  Services d'enseignement	 17,4 6,4 11,0   Services d'enseignement	 14,8 5,1 9,7
  Soins de santé et assistance sociale	 21,9 5,5 16,4   Soins de santé et assistance sociale	 18,8 4,0 14,7
  Information, culture et loisirs 19,5 13,0 6,6   Informa ion, culture et loisirs 12,7 7,3 5,4
  Hébergement et services de restauration	 23,5 13,7 9,8   Hébergement et services de restauration	 19,5 10,8 8,7
  Autres services	 19,3 8,8 10,5   Autres services	 18,3 8,2 10,1
  Administrations publiques	 15,0 8,9 6,1   Administrations publiques	 14,8 8,4 6,4

Ensemble des secteurs 19,2 10,3 8,8 Ensemble des secteurs 17,0 9,0 8,0
Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.

N.D: Non disponible. N D: Non disponible.
La somme des composantes (hommes, femmes) peut différer du total en pourcentage en raison des arrondis. Les lignes en gris indiquent les principaux secteurs d'activité où la présence immigrante en emploi est plus grande.
Les lignes en gris indiquent les principaux secteurs d'activité où la présence immigrante en emploi est plus grande.

Source:  Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.

2021

Tableau 2.9.b: Proportion (%) des personnes immigrantes en emploi par rapport à l'emploi total du 
secteur d'activité.

Tableau 2.9.a: Proportion (%) des personnes immigrantes permanentes en emploi par rapport à l'emploi 
total du secteur d'activité. 

Proportion (%) des personnes immigrantes permanentes 
en emploi par rapport à l'emploi total du secteur d'activité

Proportion (%) des personnes immigrantes en emploi 
par rapport à l'emploi total du secteur d'activité2019

Commentaires:
- Le nombre d’emplois présenté dans l’enquête sur la population active (EPA) fait référence au nombre de 
personnes qui occupent un emploi. En plus de l’ensemble de la population et des personnes natives, l’EPA 
présente des données portant sur deux catégories de personnes immigrantes : les personnes admises (résidents 
permanents) et celles non-admises (résidents temporaires). Cette section ne porte que sur les personnes 
immigrantes permanentes.

- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échan illon global de l’EPA. Dans un tel 
contexte, les données présentées dans ce document peuvent être sujettes à des variations. Elles doivent donc 
être interprétées avec prudence.

Faits saillants:
- La part des personnes immigrantes en emploi au Québec a augmenté entre 2019 et 2021, passant de 17 % à 
19,2 %.

- Le secteur des services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments et autres services de soutien est celui 
qui présente la plus grande proportion de personnes immigrantes en emploi au Québec. Il est par contre le seul 
secteur, avec celui des services publics, à avoir vu sa proportion de personnes immigrantes diminuer entre 2019 
et 2021.

Augmentation générale de la part des personnes immigrantes dans la plupart des secteurs d'activité au 
Québec.
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Tableau 2.10: Taux de rétention (%) des personnes immigrantes 1 an et 5 ans après leur admission. 

Tableau 2.10.a: Taux de rétention. Tableau 2.10.b: Taux de rétention.

1 an après leur admission de 2018 5 ans après leur admission de 2014 1 an après leur admission de 2013 5 ans après leur admission de 2009

84,8 79,2 86,5 86,0
96,6 93,3 95,5 92,0

78,5 72,5 82,0 84,8
84,2 85,7 90,5 77,9
87,2 76,0 85,1 68,1
79,7 84,6 81,1 74,5
89,0 90,4 95,0 87,3
97,6 94,1 97,6 88,8

Numéro Région administrative Numéro Région administrative
01         Bas-Saint-Laurent 60,7 33,3 01         Bas-Saint-Laurent 60,0 38,9
02         Saguenay--Lac-Saint-Jean 45,5 40,9 02         Saguenay--Lac-Saint-Jean 60,0 45,5
03         Capitale-Nationale 61,3 62,3 03         Capitale-Nationale 74,8 64,7
04         Mauricie 63,8 57,8 04         Mauricie 62,1 43,5
05         Estrie 62,4 46,0 05         Estrie 60,7 43,0
06         Montréal 66,2 58,2 06         Montréal 75,5 66,7
07         Outaouais 69,1 59,7 07         Outaouais 66,0 63,5
08         Abitibi-Témiscamingue 57,9 52,4 08         Abitibi-Témiscamingue 72,7 62,5
09         Côte-Nord 62,5 N.D. 09         Côte-Nord 66,7 N.D.
10         Nord-du-Québec N.D. N.D. 10         Nord-du-Québec N.D. N.D.
11         Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine N.D. N.D. 11         Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine N.D. N.D.
12         Chaudière-Appalaches 71,9 62,9 12         Chaudière-Appalaches 67,6 57,1
13         Laval 60,7 54,1 13         Laval 60,7 51,1
14         Lanaudière 65,6 51,9 14         Lanaudière 54,1 37,7
15         Laurentides 75,0 52,4 15         Laurentides 65,2 53,2
16         Montérégie 78,9 59,0 16         Montérégie 65,5 58,6
17         Centre du Québec 70,6 41,9 17         Centre du Québec 69,6 48,6

1. Comprend diverses catégories particulières de personnes immigrantes admises pour des motifs humanitaires ou d’intérêt public 1. Comprend diverses catégories particulières de personnes immigrantes admises pour des motifs humanitaires ou d’intérêt public

N.D. Non disponible. N D. Information non disponible.

Source: Statistique Canada, Base de données longitudinales sur l'immigration. Adapté par le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration. 
Direction de la planification de l'immigration et des analyses économiques.

Source: Statistique Canada, Base de données longitudinales sur l'immigration. Adapté par le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration, 
direction de la planification de l'immigration et des analyses économiques.

    parrainée par le secteur privé
    Autres personnes réfugiées

Autres personnes immigrantes1

    parrainée par le secteur privé
    Autres personnes réfugiées

Autres personnes immigrantes1

Taux de rétention (%) des personnes immigrantes

Personne immigrante parrainée par la famille
Personne immigrante économique

    prise en charge par le gouvernement    prise en charge par le gouvernement
Personne réfugiée

Situation en 2019 Situation en 2014

Total
Personne immigrante parrainée par la famille
Personne immigrante économique
Personne réfugiée

Total

Taux de rétention (%) des personnes immigrantes

Commentaires:
- Le taux de rétention représente le pourcentage des personnes immigrantes déclarantes qui con inuent de résider dans la 
province ou dans la région de destination. Dans ce cas-ci, il s'agit de leur situation en 2019 et en 2014, un an et cinq ans 
après l'admission. Cela ne tient pas compte des personnes immigrantes qui arrivent d'une autre province de des ination.

Faits saillants:
- De toutes les personnes immigrantes déclarantes qui avaient l'intention de résider au Québec, 84,8 % et 79,2 % y sont 
demeurés en 2019, respectivement, 1 an et 5 ans après l'admission.

- De toutes les personnes immigrantes déclarantes qui avaient l'intention de résider au Québec, 86,5 % et 86 % y sont 
demeurés en 2014, respectivement, 1 an et 5 ans après l'admission.

- Les difficultés de rétention, qui s'observent déjà 1 an après l'admission, sont plus importantes 5 après l'admission. La 
décision de s'établir dans une autre province ou un autre territoire, donc de quitter sa province de destination, est souvent 
prise au cours des premières années suivant l'admission.

- Les personnes immigrantes parrainées et les autres personnes immigrantes présentent les taux de rétention les plus 
élevés.

Les taux de rétention  des personnes immigrantes sont plus faibles en 2019 comparativement à 2014, 
particulièrement 5 ans après l’admission.
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ableau 3 1 Nombre d entreprises distinctes) ayant bénéficié d un accompagnement par le M nistère de l Immigration  de la Francisation et de l Intégration (MIFI)  

ableau 3 1 a: Nombre d entreprises (distinctes) ayant bénéficié d un accompagnement par le Ministère de l'Immigration  de la Francisation et de l'Intégration (MIFI)  Ensemble du Québec
2021 2022

Code du système de 
class fication des 
industries de 
l'Amérique du Nord à 2 
ch ffres (SCIAN 2) 11 21 22 23 31 33 41 44 45 48 49 51 52 53 54 55 56 61 62 71 72 81 91

Secteurs d'activité Agriculture  foresterie  pêche et 
chasse

Extraction minière  explo tation 
en carr ère  et extraction de 

pétrole et de gaz
Services publ cs Construction Fabr cation Commerce de gros Commerce de détail ransport et entreposage Industrie de l' nformation et 

industrie culture le Fnance et assurances
Services mmobi iers et 

serv ces de location et de 
location à bail

Services professionnels  
scientif ques et techn ques

Ges ion de sociétés et 
d'entreprises

Services administratifs  serv ces de 
soutien  services de gestion des déchets 

et serv ces d assainissement
Services d enseignement Soins de santé et assistance soc ale Arts  spectacles et loisirs

Services 
d'hébergement et de 

restauration

Autres services (sauf 
les administrations 

publiques)

Administrations 
publiques otal 

Ensemble du Québec 70 9 5 103 522 67 98 62 49 10 16 226 12 63 32 136 22 173 138 12 1 825
Sou ce  M nis è e de l Immig a ion  de la ancisation et de l Intég at on  Di ec ion des p og ammes et se vices aux ent ep ses

2021 2022

Numéro Région administrative
Nombre d entreprises 

(distinctes) ayant bénéfic é d un 
accompagnement par le M FI

01 Bas-Saint-Laurent 107
02 Saguenay-Lac-Saint-Je 78
03 Capi ale-Nationa e 233
0 Mauricie 81
05 Estr e 116
06 Montréal 338
07 Outaoua s 43
08 Ab tibi-Témiscamingue 75
09 Côte-Nord 1
10 Nord-du-Québec 1
11 Gaspésie et Îles-de-la- 29
12 Chaudière-Appalaches 9
13 Laval 61
1 Lanaudière 74
15 Lauren ides 88
16 Montérég e 221
17 Centre-du-Québec 155

Sou ce  M nis è e de l Immig a ion  de la ancisation et de l Intég at on  Di ec ion des p og ammes et se vices aux ent ep ses

ableau 3 1 c: Nombre d entreprises (distinctes) ayant bénéficié d un accompagnement par le Ministère de l'Immigration  de la Francisation et de l'Intégration (MIFI) 
2019 2020

Code du système de 
class fication des 
industries de 
l'Amérique du Nord à 2 
ch ffres (SCIAN 2) 11 21 22 23 31 33 41 44 45 48 49 51 52 53 54 55 56 61 62 71 72 81 91

Secteurs d'activité Agriculture  foresterie  pêche et 
chasse

Extraction minière  explo tation 
en carr ère  et extraction de 

pétrole et de gaz
Services pub ics Construction Fabrication Commerce de gros Commerce de détail ransport et entreposage Industrie de l' nformation et 

industrie culture le
Finance et assurances

Services mmobi iers et 
serv ces de location et de 

location à bail

Services professionnels  
scientif ques et techn ques

Ges ion de sociétés et 
d'entreprises

Services administratifs  serv ces de 
soutien  services de gestion des déchets 

et serv ces d assainissement
Services d'enseignement Soins de santé et assistance socia e Arts  spectac es et lois rs

Services 
d'hébergement et de 

restauration

Autres services (sauf 
les administrations 

publiques)

Administrations 
publiques otal 

Ensemble du Québec 1 19 6 226 2 58 0 20 6 X 9 X 12 1 0 15 121 116 5 9 5
Sou ce  M nis è e de l Immig a ion  de la ancisation et de l Intég at on  Di ec ion des p og ammes et se vices aux ent ep ses

2019 2020

Numéro Région administrative
Nombre d entreprises 

(distinctes) ayant bénéfic é d un 
acc mpagnement par le M FI

01 Bas-Saint-Laurent 5
02 Saguenay-Lac-Saint-Je 28
03 Capi ale-Nationa e 125
0 Mauricie 72
05 Estr e 39
06 Montréal 163
07 Outaoua s 29
08 Ab tibi-Témiscamingue 31
09 Côte-Nord 23
10 Nord-du-Québec 13
11 Gaspésie et Îles-de-la- 16
12 Chaudière-Appalaches 28
13 Laval 5
1 Lanaudière 0
15 Lauren ides 139
16 Montérég e 49
17 Centre-du-Québec 34

Sou ce  M nis è e de l Immig a ion  de la ancisation et de l Intég at on  Di ec ion des p og ammes et se vices aux ent ep ses

ableau 3 1 d: Nombre d entreprises (distinctes) ayant bénéficié d un 
accompagnement par e Ministère de l'Immigration  de la Francisation et de 
l'Intégration (MIFI)  Régions administratives

ableau 3 1 b: Nombre d entreprises (distinctes) ayant bénéficié d un 
accompagnement par e Ministère de l'Immigration  de la Francisation et de 
l'Intégration (MIFI)  Régions administratives

X  es données in é ieu es à 5 ne sont pas pub iées  

Commenta res:
- Le total des entreprises dans es régions admin stratives ne correspond pas forcément à celui de l ensemble du Québec 
parce qu'une même ent ep ise peut recevoir des services dans plusieurs régions admin stratives.

- Ainsi, e otal de l'ensemb e du Québec est généralement plus faib e que celui de l'ensemb e des régions admin stratives.

Faits sa llants:
- 1 825 entrepr ses d stinctes avaient bénéf c é d'un accompagnement du MIFI en 2021-2022 comparativement à 9 5 en 
2019-2020. Il s agit d'une augmenta ion de 93% entre les deux années financ ères.

- Le nombre d entreprises ayant béné icié d'un accompagnement du M FI a augmenté dans 1  des 17 régions 
admin stratives en 2021-2022, et ce, par rapport à 2019-2020.

Augmentation du nombre d'entreprises accompagnées par le MIFI au Québec.
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Tableau 3.2: Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d’une offre d'emploi validée (OEV).

Numéro Région administrative 2021 2020
01 Bas-Saint-Laurent 16 X
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean X X
03 Capitale-Nationale 172 31
04 Mauricie 33 5
05 Estrie 23 16
06 Montréal 481 423
07 Outaouais 9 X
08 Abitibi-Témiscamingue X X

09-10 Côte-Nord et Nord-du-Québec 5 10
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine X X
12 Chaudière-Appalaches 38 16
13 Laval 16 13
14 Lanaudière 15 9
15 Laurentides 10 9
16 Montérégie 39 40
17 Centre-du-Québec 28 14

Région métropolitaine de recensement (RMR)
RMR Québec N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D.

Ensemble du Québec 894 598
Source : Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de l’information de gestion, données préliminaires au 31 mars 2022, date d’extraction, le 4 avril 2022.

N.D: Non disponible.

Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d'une OEV

X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. 

Commentaires:
- Aucune information n'est divulguée lorsque moins de 5 demandes de sélections permanentes accompagnées d'une offre d'emploi validée (OEV) sont 
comptabilisées.

- En général, une offre d’emploi validé vise un emploi qui est : à temps plein et non saisonnier; d’une durée d’au moins un an; spécialisé (poste de 
gestion, de niveau de compétence A - professionnel - ou B - technique).

- En vertu des articles 100 à 102 du Règlement sur l’immigration au Québec (RIQ), une offre d’emploi permanent est validée lorsque cet emploi répond 
notamment aux conditions suivantes : 
a) ne nuit pas ou n’est pas susceptible de nuire au règlement d’un conflit de travail qui sévit au lieu de travail où s’exercerait l’emploi, ni à l’emploi 
d’aucune personne atteinte par un tel conflit de travail, ni ne contrevient à l’application du Code du travail (chapitre C27) ; 
b) correspond à des besoins légitimes de main-d’œuvre de l’employeur; 
c) entraînera vraisemblablement des effets positifs ou neutres sur le marché du travail ; 
d) n’est pas un emploi pour le propre compte de la personne ressortissante étrangère ou pour le compte d’une entreprise dont elle est propriétaire en 
tout ou en partie. 

Faits saillants:
- Le nombre demandes de sélections permanentes accompagnées d'une OEV a augmenté de 49% entre 2020 et 2021.

Augmentation du nombre de sélections permanentes de personnes immigrantes accompagnées d'une OEV.
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Tableau 3.3: Nombre de titulaires de permis de travail octroyés à des fins d'emploi, Programme des travailleurs étrangers temporaires (PTET).

Numéro Région administrative 2021 2019

01 Bas-Saint-Laurent 305 235
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 925 490
03 Capitale-Nationale 4 545 3 250
04 Mauricie 495 360
05 Estrie 885 595
06 Montréal 3 060 2 735
07 Outaouais 210 120
08 Abitibi-Témiscamingue 200 155

09-10 Côte-Nord et Nord-du-Québec 265 70
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 330 75
12 Chaudière-Appalaches 2 090 1 370
13 Laval 705 550
14 Lanaudière 1 950 1 735
15 Laurentides 2 330 1 705
16 Montérégie 6 610 5 350
17 Centre-du-Québec 1 775 1 380

Région indéterminée 4 260 3 225
Région métropolitaine de recensement (RMR)

RMR Québec 4 920 3 545
RMR Montréal 8 140 6 620

Ensemble du Québec  (Total des personnes uniques)1 30 480 23 225
Source: Immigration, Réfugiés et Citoyenneté Canada, données au 4e trimestre de 2021, arrondies.  
Adapté par le Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de la recherche, de la statistique et de la veille.
Les données représentent des estimations préliminaires qui peuvent être modifiées.
1. La somme des titulaires de permis par région n'égale pas le total des personnes uniques.

 

Nombre de titulaires de permis de travail à des fins d’emploi ayant un ou plusieurs permis, Programme des 
travailleurs étrangers temporaires (PTET), selon la destination et la date de signature du permis

Commentaires:
- Le tableau présente le nombre de titulaires de permis de travail à des fins d’emploi ayant un ou plusieurs permis, ce qui fait que la somme des 
régions soit supérieure aux résultats de l'ensemble du Québec (total des personnes uniques).

- Les régions sont déterminées en fonction de la destination des titulaires des permis de travail.

Faits saillants:
- Le nombre de titulaires (personnes distinctes) de permis de travail octroyés à des fins d’emploi a augmenté de 31% entre 2019 et 2021.

Augmentation du nombre de personnes distinctes, titulaires de permis de travail à des fins d'emploi.
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Tableau 3.4:Taux de croissance des travailleuses et des travailleurs sélectionnés à titre temporaire.

2017 2018 2019 2020 2021

En 2021 (par rapport à 2020) En 2019 (par rapport à 2018) Ensemble du Québec 3 921 5 578 10 799 14 103 12 293

Ensemble du Québec -12,8 93,6 Femmes 681 849 1 710 2 416 2 386

Femmes -1,2 101,4 Hommes 3 240 4 729 9 089 11 687 9 907

Hommes -15,2 92,2 Source: Ministère de l'Immigra ion, de la Francisa ion et de l'Intégration. Direction de l’information de gestion.

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Direction de l’informa ion de gestion. Données à jour au 31 mai 2022. Extraction, le 17 juin 2022.

Données à jour au 31 mai 2022. Extraction, le 17 juin 2022. Données fournies en complément, à titre d'information.

Note: inclut tous les volets du Programme des travailleurs temporaires (régulier, 
traitement simplifié, talents mondiaux et fournisseurs de soins à domicile), à l'exception 
de celui des travailleurs agricoles.

Note: inclut tous les volets du Programme des travailleurs temporaires (régulier, traitement simplifié, talents mondiaux et 
fournisseurs de soins à domicile), à l'exception de celui des travailleurs agricoles.

Taux (%) de croissance des travailleuses et des travailleurs sélectionnés à titre 
temporaire

Tableau 3.4.b: Nombre de travailleuses et de travailleurs 
sélectionnés à titre temporaire au cours des années 2017 à 2021.

Tableau 3.4.a: Taux (%) de croissance des travailleuses et des travailleurs 
sélectionnés à titre temporaire.

Commentaires:
- Le taux de croissance est calculé en fonction du nombre de dossiers qui ont été acceptés d'une année à l'autre.

- Les données sur les travailleuses et travailleurs sélectionnés à titre temporaire portent sur tous les volets à l'exception de celui 
des travailleurs agricoles.

Faits saillants:
- L'année 2020 a permis aux travailleuses et aux travailleurs sélectionnés à titre temporaire d'atteindre leur plus haut total en une 
année (14 103).

- Entre 2020 et 2021, il y a eu une décroissance de 12,8% des travailleuses et des travailleurs temporaires au Québec, alors que 
le constat était contraire entre 2018 et 2019 (hausse de 93,6%).

Baisse des travailleuses et des travailleurs temporaires entre 2020 et 2021, après une hausse continue observée au 
cours des trois périodes précédentes.



Retour à la table des matières Document de travail, ne pas diffuser

Tableau 4.1: Nombre de personnes immigrantes ayant bénéficié du rendez-vous initial d’Accompagnement Québec.

Accompagnement en pré-
départ (à l'international)

Accompagnement 
au Québec

Total- Nombre de 
personnes 

immigrantes 
accompagnées

Accompagnement 
en pré-départ        

(à l'international)

Accompagnement 
au Québec

Total- Nombre de 
personnes immigrantes 

accompagnées

Numéro Région administrative
01 Bas-Saint-Laurent 82 90 172 X 74 78

02 Saguenay-Lac-Saint-Jean 79 100 179 12 65 77
03 Capitale-Nationale 163 301 464 5 231 236
04 Mauricie 53 48 101 6 128 134
05 Estrie 148 138 286 8 256 264
06 Montréal 58 1 251 1 309 20 2 024 2 044
07 Outaouais 62 96 158 X 125 129
08 Abitibi-Témiscamingue 53 66 119 6 93 99
09 Côte-Nord 24 6 30 12 22 34
10 Nord-du-Québec 27 24 51 - - -
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 12 18 30 11 47 58
12 Chaudière-Appalaches 146 145 291 11 207 218
13 Laval 89 92 181 X 78 80
14 Lanaudière 72 67 139 X 61 65
15 Laurentides 144 101 245 10 111 121
16 Montérégie 342 295 637 38 325 363
17 Centre-du-Québec 224 146 370 8 212 220

Région métropolitaine de recensement (RMR)
RMR Québec N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Ensemble du Québec 1 778 2 984 4 762 161 4 059 4 220
Source: Ministère de l'Immigration de la francisation et de l'intégration. Direction des mesures et services. 

2021-2022 2020-2021

X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. 
N.D: Non dispon ble.

Commentaires:
- Le service Accompagnement Québec est offert aux personnes immigrantes, qu'elles soient à l'étranger (service d'accompagnement en pré-départ) ou au Québec (service 
d'accompagnement au Québec).

- La ventilation par région administrative ne reflète pas forcément la région d'installation définitive de la personne immigrante. En effet, la personne immigrante peut avoir déménagé depuis 
son rendez initial Accompagnement Québec.

- La région administrative n’est pas nécessairement la région d’installation projetée de la personne immigrante. Les rendez-vous initiaux pour un accompagnement en prédépart pour des 
personnes qui se destinaient à Montréal et à Québec sont redirigés vers d'autres directions régionales. 

Faits saillants:

Entre 2020-2021 et 2021-2022,  le nombre total de personnes accompagnées a connu une augmentation de 13%: 

- Hausse du nombre de personnes accompagnées en prédépart: l'inscription en ligne au service Accompagnement Québec a facilité l'accès au service depuis l'étranger;

- Baisse du nombre de personnes accompagnées au Québec: l'arrivée des personnes immigrantes au Québec a considérablement diminué en raison de la fermeture des frontières et de la 
pandémie. 

Augmentation globale du nombre de personnes immigrantes accompagnées.
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Tableau 4.2  Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du Programme d'accompagnement et de soutien à l'intégration (PASI) offert par un organisme partenaire. 

2021-2022* Citoyen 
canadien

Étudiant 
étranger

Travailleur 
temporaire

Résident 
permanent 

**Autres 
statuts Total 2020-2021* Citoyen canadien Étudiant 

étranger
Travailleur 
temporaire

Résident 
permanent 

Autres 
statuts** Total 

Numéro Région administrative Numéro Région administrative

01 Bas-Saint-Laurent X 103 128 100 X 338 01 Bas-Saint-Laurent 8 149 190 194 12 553
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean DM 70 248 42 X 369 02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 12 45 180 55 7 299
03 Capitale-Nationale 27 78 456 696 125 1 382 03 Capitale-Nationale 47 45 385 1 312 216 2 005
04 Mauricie 9 121 255 147 58 590 04 Mauricie 8 53 286 279 80 706
05 Estrie 11 38 198 365 65 677 05 Estrie 7 71 164 936 164 1 342
06 Montréal 1 474 2 178 2 371 10 984 5 981 22 988 06 Montréal 2 505 3 913 4 477 23 214 8 129 42 238
07 Outaouais 24 47 106 325 67 569 07 Outaouais 35 58 96 618 42 849
08 Abitibi-Témiscamingue DM 98 109 41 X 259 08 Abitibi-Témiscamingue X 40 112 DM X 183

09 et 10 Côte-Nord et Nord-du-Québec 5 39 123 35 6 208 09 et 10 Côte-Nord et Nord-du-Québec 13 52 159 61 11 296
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine X 18 47 DM X 79 11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine DM 18 94 33 X 153
12 Chaudière-Appalaches 20 95 866 161 67 1 209 12 Chaudière-Appalaches 30 114 1 187 323 129 1 783
13 Laval 27 26 43 625 98 819 13 Laval 14 7 34 1 036 105 1 196
14 Lanaudière 21 20 119 195 61 416 14 Lanaudière 33 15 106 378 97 629
15 Laurentides 18 13 51 169 19 270 15 Laurentides 15 9 62 368 29 483
16 Montérégie 104 155 495 1 321 601 2 676 16 Montérégie 164 158 597 3 024 947 4 890
17 Centre-du-Québec 7 31 280 226 38 582 17 Centre-du-Québec 10 12 371 710 47 1 150

Région métropolitaine de recensement (RMR) Région métropolitaine de recensement (RMR)

RMR Québec N D. N.D. N D. N.D. N.D. N D. RMR Québec N D. N D. N.D. N D. N D. N.D.
RMR Montréal N D. N.D. N D. N.D. N.D. N D. RMR Montréal N D. N D. N.D. N D. N D. N.D.

Ensemble du Québec ############ ########## ############ ############ ############# ############ Ensemble du Québec 2 908 4 759 8 500 32 570 10 018 58 755
Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'intégration. Direction de l'information de gestion. Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'intégration. Direction de l’information de gestion (DIG).
* Données partie les de l'année de référence (du 1er juillet 2021 au 31 mars 2022), extraites le 21 avril 2022. * Données du 1er juillet 2020 au 30 juin 2021, extraites le 21 avril 2022.
** Comprend les demandes de résidence permanente à l'étude ainsi que les demandes d'asile, incluant celles reconnues. ** Comprend les demandes de résidence permanente à l'étude ainsi que les demandes d'asile, incluant celles reconnues.

Tableau 4.2.b  Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire, selon la condition statutaire  
2020-2021.

Tableau 4.2.a  Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire, selon la condition statutaire  
2021-2022.

N.D: Non disponible. N.D: Non disponible.

Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire, selon la condition statutaire

DM: Données masquées pour éviter une déduction de l'information non publiée.

Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire, selon la condition statutaire

DM: Données masquées pour éviter une déduction de l'information non publiée.
X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. 

Commentaires:
- Le Programme d’accompagnement et de soutien à l’intégration (PASI) permet de financer les organismes 
partenaires pour qu’ils offrent des services aux personnes immigrantes et de favoriser leur intégration à plus long 
terme.

- Le budget du PASI a augmenté au cours des années pour atteindre 57 M$ en 2021-2022. Le MIFI a financé 104 
organismes. Parmi ces organismes, 66 organismes sont situés hors de la région métropolitaine de Montréal.
 
- L'année financière du PASI va du 1er juillet au 30 juin. 

- L'année 2020-2021 couvre la période complète, allant du 1er juillet 2020 au 30 juin 2021 et celle de 2021-2022 
couvre une période partielle, allant du 1er juillet 2021 au 31 mars 2022.

Faits saillants:
- La clientèle du PASI est composée majoritairement de personnes immigrantes ayant le statut de résident 
permanent.

Impossible de statuer sur une variation entre les périodes en raison des résultats partiels de 2021-2022. 



Retour à la table des matières Document de travail, ne pas diffuser

Tableau 4.3: Nombre de personnes ayant participé à un cours de français offert par le MIFI, selon le type de cours.

2021-2022a 2020-2021

Temps complet 13 460 13 265

Temps partiel 22 644 16 963

Français en ligne 3 001 2 879

Total des personnes distinctesb  (Ensemble 
du Québec)

37 317 31 780

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'intégration. Direction de l'information de gestion. 

a. Pour 2021-2022, les données sont pour la période du 1er avril 2021 au 31 mars 2022. Données extraites le 11 avril 2022.

b. Le total des personnes distinctes ne correspond pas à la somme des parties : certaines personnes ont participé à plus d’un type de cours.

Type de cours

Commentaires:
- Le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration a développé une offre de service flexible et variée, disponible partout 
au Québec, qui comprend des cours de français à temps complet, à temps partiel, en ligne et spécialisés.

Faits saillants:
- Entre 2020-2021 et 2021-2022,  le nombre de personnes ayant participé à un cours de français offert par le MIFI a connu une 
augmentation de 17%. Ce résultat a été influencé par la hausse observée dans tous les types de cours.

- Les 37 317 personnes ayant suivi un cours de français offert par le MIFI en 2021-2022 constituent le total le plus élevé atteint en termes 
de fréquentation.

Augmentation du nombre de personnes ayant participé à un cours de français offert par le MIFI en 2021-2022 comparativement à 
2020-2021, et ce, dans l'ensemble du Québec.

Programme d'immigration temporaire

Commentaires:
- Le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration a développé une offre de service flexible et variée, disponible partout au 
Québec, qui comprend des cours de français à temps complet, à temps partiel, en ligne et spécialisés.

- L’accessibilité des services de francisation a été améliorée : depuis la fin 2020, les demandeurs d’asile et les travailleurs étrangers temporaires, de 
même que leurs conjoints et enfants à charge de 16 ans et plus déjà au Québec, n’ont plus à obtenir un permis d’études du fédéral pour suivre des 
cours de français.

- Les chiffres indiqués dans ces tableaux reflètent les personnes distinctes ayant suivi une formation à temps complet ou à temps partiel, durant la 
période de référence.

- La région administrative correspond au dernier lieu où la personne avait suivi le cours, durant la période de référence.

- Le programme d’immigration temporaire présenté est le dernier programme assigné à la personne immigrante en fonction du dernier CAQ émis 
jusqu’au 31 mars 2021 (pour la cohorte en francisation 2020-2021) ou jusqu’au 31 mars 2022 (pour la cohorte en francisation 2021-2022).

- Si un CAQ est émis après un CSQ, alors le programme d’immigration retenu correspond au dernier document émis, à savoir, le programme 
d’immigration temporaire.

- Si aucun CAQ n'a été émis, aucune association à un programme d'immigration n'est possible.

- Le programme d'immigration temporaire pour traitement médical était disponible en 2020-2021 mais pas en 2021-2022.

- Le nombre de programmes d'immigration en vigueur peut varier d'une période à l'autre, ce qui pousse à mettre dans leur contexte la comparaison 
des résultats entre les années financières.

Faits saillants:
- Autant en 2021-2022 qu'en 2020-2021, les personnes immigrantes du programme des étudiantes étrangères et des étudiants étrangers sont les 
plus nombreuses à avoir suivi une formation en francisation. 

Un nombre plus élevé de personnes immigrantes ayant suivi une formation en francisation en 2021-2022 comparativement à 2020-2021, et 
ce, dans l'ensemble du Québec.
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2018-2019**

Proportion des élèves scolarisés ayant 
commencé leur francisation au stade débutant 
qui ont atteint des compétences de stade 
intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI 

PRTQ PEQ 
étudiants

PEQ 
travailleurs

Autres 
travailleurs 

qualifiés

Regroupement 
familial

Réfugiés reconnus 
sur place

Réfugiés 
sélectionnés 
à l'étranger

Entrepreneurs Investisseurs Aides 
familiaux

Travailleurs 
autonomes

Cas 
humanitaires

Autres 
programmes

Numéro Région administrative
01 Bas-Saint-Laurent - - - - - - - - - - - - -
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean - - - - - - - - - - -
03 Capitale-Nationale 87,1% - 66,7%* - 71,8% - 72,3% 100,0%* - 100,0%* - 66,7%* -
04 Mauricie - - - - - - - - - - - - -
05 Estrie 100,0%* 100,0%* 100,0%* 76,2%* 100,0%* 65,6% -
06 Montréal 77,9% 71,1% 58,3%* 33,3%* 68,2% 73,0% 72,3% 48,1%* 44,4% 63,2% 25,0%* 47,1%* 100,0%*
07 Outaouais 78,0% 100,0%* - - 87,7% 60,0%* 88,0% 100,0%* 100,0%* -
08 Abitibi-Témiscamingue - - - - - - - - - - - - -

09 et 10 Côte-Nord et Nord-du-Québec - - - - - - - - - - - - -
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine - - - - - - - - - - - - -
12 Chaudière-Appalaches - - - - - - - - - - - - -
13 Laval 91,8% 100,0%* - 75,0%* 65,4% 58,5% 75,8% 33,3%* 40,0%* 100%* 83,3%* -
14 Lanaudière - - - - - - - - - - - - -
15 Laurentides - - - - 85,7% 100,0%* 57,9%* 100,0%* - - - 100,0%* -
16 Montérégie 88,4% 61,5%* 75,0%* 100,0%* 71,7% 76,3% 72,3% 100,0%* 66,7%* 100,0%* - -
17 Centre-du-Québec - - - - - - - - - - - - -

Région métropolitaine de recensement (RMR)
RMR Québec N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Ensemble du Québec 79,8% 71,0% 60,6% 47,1%* 69,8% 71,9% 72,5% 52,9%* 47,2% 65,4% 40,0%* 58,6%* 100%*

* Pourcentage correspondant à moins de 20 observations.

2017-2018

Proportion des élèves scolarisés ayant 
commencé leur francisation au stade débutant 
qui ont atteint des compétences de stade 
intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI

PRTQ PEQ 
étudiants

PEQ 
travailleurs

Autres 
travailleurs 

qualifiés

Regroupement 
familial

Réfugiés reconnus 
sur place

Réfugiés 
sélectionnés 
à l'étranger

Entrepreneurs Investisseurs Aides 
familiaux

Travailleurs 
autonomes

Région administrative
01 Bas-Saint-Laurent - - - - - - - - - - -
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean - - - - - - - - - - -
03 Capitale-Nationale 86,8%* 50,0%* 100,0%* - 68,8% 60,0%* 86,7% - - - -
04 Mauricie - - - - - - - - - - -
05 Estrie 66,7% 100,0%* - - 87,9% 100,0%* 55,3% - - - -
06 Montréal 81,1% 59,1% 63,6% 44,4%* 68,8% 68,0% 75,7% 75,0%* 58,9% 76,8% 50,0%*
07 Outaouais 85,7%* - - - 81,5% 100%* 80,0% - 100,0%* - -
08 Abitibi-Témiscamingue - - - - - - - - - - -

09 et 10 Côte-Nord et Nord-du-Québec - - - - - - - - - - -
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine - - - - - - - - - - -
12 Chaudière-Appalaches - - - - 100,0%* - - - - - -
13 Laval 84,3% 100,0%* - - 71,8% 82,8% 82,3% 66,7%* 75,0%* 50,0%* -
14 Lanaudière - - - - - - - - - - -
15 Laurentides 100,0%* - - - 76,5% - 80,0%* - - - -
16 Montérégie 91,5% 100,0%* 80,0%* 100,0%* 76,2% 79,6% 73,0% 100,0%* 53,8%* 100,0%* 50,0%*
17 Centre-du-Québec - - - - - - - - - - -

Région métroplitaine de recensement (RMR)
RMR Québec N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Ensemble du Québec 82,4% 63,2% 69,0% 53,8% 71,2% 71,3% 75,8% 75,0%* 60,0% 74,7% 50,0%*

* Pourcentage correspondant à moins de 20 observations.

PEQ: Programme de l'expérience québécoise.

** Cohorte la plus récente pour laquelle le nombre total de personnes ayant fait une démarche de 
francisation se rapproche du résultat définitif (les personnes susceptibles de suivre un ou des cours offerts 
par le Ministère l’ont fait au dans le délai de 3 ans, soit au 31 mars 2022).

(-) Aucune personne ne remplit l’ensemble des conditions imposées par cet indicateur.

PRTQ: Programme régulier des travailleurs qualifiés.

(-) Aucune personne ne remplit l’ensemble des conditions imposées par cet indicateur.
N.D: Non disponible.

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Banques thématiques de la 
francisation. Données provisoires produites le 21 juin 2022 et extraites par la direc ion de l'information de 

Programme d'immigration permanente

PEQ: Programme de l'expérience québécoise.

Tableau 4.6.a: Proportion des élèves scolarisés ayant commencé leur francisation au stade débutant qui ont 
atteint des compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI. 

Tableau 4.6: Proportion des élèves scolarisés ayant commencé leur francisation au stade débutant qui ont 
atteint des compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI. 

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Banques thématiques de la 
francisation. Données provisoires produites le 21 juin 2022 et extraites par la direc ion de l'information de 
gestion.

Programme d'immigration permanente

PRTQ: Programme régulier des travailleurs qualifiés.

N.D: Non disponible.

Tableau 4.6.b: Proportion des élèves scolarisés ayant commencé leur francisation au stade débutant qui ont 
atteint des compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI.

Commentaires:
- L’indicateur mesure la proportion des élèves dont le niveau d’entrée était de stade débutant et le niveau de sortie était de stade intermédiaire 
(égal ou supérieur à 5). 

- L'année 2018-2019 est celle de la dernière cohorte qui a eu le temps de suivre un cours de francisation dans un délai maximum de 3 ans.

- Pour les cohortes ayant débuté en 2019-2020, 2020-2021 et 2021-2022, le résultat de l'indicateur est moins éloquent, puisque ces personnes 
n'ont pas eu suffisamment du temps (maximum 3 ans) pour voir leur progression. 

- Les participations comptabilisent les élèves actifs dans au moins un cours complété avec minimalement une évaluation sommative (à temps 
complet ou temps partiel) durant la période de référence, et faisant partie d'un programme d'immigration permanente.

- Il y a deux programmes d'immigration permanente supplémentaires qui sont répertoriés en 2018-2019, comparativement à 2017-2018: cas 
humanitaires et autres programmes.

- Pour 6 des 17 régions administratives des informations sont disponibles en 2018-2019. C'était le cas pour 7 régions en 2017-2018.

Faits saillants:
- Au regard des mêmes programmes présentés pour chacune des années financières, il appert que la proportion des élèves ayant atteint le 
stade intermédiaire de la connaissance du français est plus élevée en 2018-2019, comparé à 2017-2018, uniquement pour le PEQ étudiants et 
pour les personnes réfugiées reconnues sur place.

- La proportion des élèves ayant atteint le stade intermédiaire de la connaissance du français dans le PEQ (étudiants ou travailleurs) peut 
sembler faible à prime abord. Cependant, il importe de préciser le peu de participantes ou de participants aux cours de français qui proviennent 
du PEQ (les autres n’ayant pas eu recours à la francisation, présumément en raison de leur niveau de français suffisant). En outre, ces données 
incluent les conjoints des requérants principaux, ces derniers n'avaient pas d'exigences minimales de connaissance du français à la sélection à 
cette époque. Les exigences de connaissance du français pour ces derniers ont été relevés depuis.

Diminution globale de la proportion des élèves scolarisés ayant commencé leur francisation au stade débutant, qui ont atteint des 
compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit.



Retour à la table des matières Document de travail, ne pas diffuser

01 Bas-Saint-Laurent 
Matane AR 1,7 2,8
Rimouski AR 0,2 2,7
Rivière-du-Loup AR 0,5 1,8

02 Saguenay--Lac-Saint-Jean 
Saguenay RMR 1,7 3,7

Saguenay V 1,8 3,8
Alma AR 0,7 1,9
Dolbeau-Mistassini AR 3,9 7,0
Roberval V 2,8 4,7
Saint-Félicien V 2,3 2,0

03 Capitale-Nationale 
Québec RMR 2,5 2,4

Québec V 2,8 2,2
Saint-Raymond V 0,9 2,5

04 Mauricie 
Trois-Rivières RMR 0,9 2,3

Trois-Rivières V ** 2,3
La Tuque V ** 8,0
Shawinigan AR 2,3 5,1

05 Estrie 
Sherbrooke RMR 0,9 2,3

Sherbrooke V 0,9 2,3
Cowansville AR 1,4 2,3
Granby AR 0,1 0,9

06 Montréal 
Montréal RMR 3,0 1,5

Montréal V 3,6 1,6
07 Outaouais 

Gatineau RMR 1,0 1,5
Gatineau V 1,1 1,5

08 Abitibi-Témiscamingue 
Amos V 1,1 2,9
Rouyn-Noranda AR 0,3 1,0
Val-d'Or AR 2,2 1,3

09 Côte-Nord 
Baie-Comeau AR 3,7 6,4
Sept-Îles AR 3,8 6,8

11 Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine 
Gaspé V 0,8 1,5
Les Îles-de-la-Madeleine MÉ 0,3 1,9

12 Chaudière-Appalaches
Québec RMR 2,5 2,4

Lévis V 1,1 3,3
Montmagny V 0,8 1,5
Sainte-Marie AR 0,7 2,8
Saint-Georges AR 0,3 1,3
Thetford Mines AR 2,3 6,8

13 Laval
Montréal RMR 3,0 1,5

Laval V 2,2 1,5
14 Lanaudière

Montréal RMR 3,0 1,5
Joliette AR 0,5 1,3
Rawdon MÉ ** 1,1
Saint-Lin--Laurentides V N.D. N.D.

15 Laurentides
Montréal RMR 3,0 1,5
Lachute AR 1,2 2,0
Mont-Laurier V 1,5 2,0
Prévost V 0,0 **
Sainte-Adèle V 0,8 2,3
Sainte-Agathe-des-Monts V 0,7 2,2
Sainte-Sophie MÉ 0,8 **
Saint-Sauveur V ** **

16 Montérégie
Montréal RMR 3,0 1,5

Longueuil V 1,2 1,5
Marieville V 0,1 2,4
Saint-Hyacinthe AR 1,1 0,4
Saint-Jean-sur-Richelieu AR N.D. N.D.
Salaberry-de-Valleyfield AR 0,7 1,5
Sorel-Tracy AR 1,2 2,6

17 Centre-du-Québec
Drummondville AR 0,2 1,1
Victoriaville AR 0,8 3,1
Ensemble du Québec2 2,5 1,8

Source : Société canadienne d’hypothèques et de logement. Marché locatif primaire. Portail de l’information sur le marché de l’habitation. Données extraites le 11 avril 2022.

* Portrait au mois d'octobre.

** Données non fournies pour des raisons de confidentialité ou de fiabilité statistique.
N.D : Non disponible.
1 AR : Agglomération de recensement; V : Ville; RMR : Région métropolitaine de recensement; MÉ : Municipalité (Statistique Canada. Recensement de 2016  Symboles, abréviations et acronymes).
2 Les résultats de l'ensemble du Québec ne représentent que les centres de 10 000 habitants et plus. 
3 L'enquête annuelle sur les logements locatifs de la SCHL se concentre uniquement sur les centres de 10 000 habitants et plus, elle ne comprend donc aucune donnée pour la région administrative du Nord-du-Québec. 

Tableau 5.1: Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée et des maisons en rangée locatives, 
selon le centre urbain de 10 000 habitants et plus.

Numéro Région administrative3 Abréviation région 
recensement1

Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée et 
des maisons en rangée locatives, 

selon le centre urbain de 10 000 habitants et plus

2019*2021*

Commentaires:
- Cette enquête ne porte que sur les logements locatifs dans les centres de 10 000 
habitants et plus.

- Le Nord-du-Québec est la seule région du Québec qui est exclue de cette enquête en 
raison du faible poids démographique de ses territoires.

Faits saillants:
- Après avoir présenté un taux d'inoccupation global de 1,8 % avant la pandémie (octobre 
2019), celui-ci a crû pour atteindre 2,5 % en octobre 2021. Toutefois, le poids du marché 
locatif de l’île de Montréal et de Laval dont les territoires font parties de la RMR de 
Montréal, influence fortement le taux d’inoccupation global du Québec, ce qui a pour 
conséquence de cacher la réalité qui sévit dans les autres régions de la province.

- À l’exception de la RMR de Montréal, les RMR du Québec ont connu une baisse de leur 
taux d’inoccupation en 2021.

- À l’extérieur des RMR, les taux d’inoccupation étaient en baisse en 2021 dans la 
majorité des centres de 10 000 habitants et plus.

Amélioration globale du taux d'inoccupation de logements locatifs dans l'ensemble 
du Québec, même s'il demeure faible.



TABLEAU DE BORD GOUVERNEMENTAL EN IMMMIGRATION (TBGI) 
Aperçu des résultats de quelques indicateurs, Juin 2022 

Aperçu de quelques indicateurs (Document de travail, à ne pas diffuser) 

Nombre et pourcentage de personnes immigrantes admises au Québec 
et déclarant connaître le français 

Ensemble des personnes immigrantes 
2021 2020 2019 

l 
l 

Travailleurs qualifiés 

2018 2017 

Source: M inist ère de l' immigration, de la Francisation et de l'intégration. Direction de la recherche, de la 

statistique et de la veille. Données préliminaires pour 2021. 

Cet indicateur est présenté en supplément des indicateurs qui figurent dans le 
document principal du tableau de bord gouvernemental en immigration. 

Mesurer les efforts des entreprises pour l'embauche de personnes 
immigrantes 

Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d'une offre d'emploi 
validée {OEV) pour l'ensemble du Québec 

894 598 +49,5% 

Source: Ministère de l'immigration, de la Francisation et de l'intégration, Direction de l'information de gestion. 

Nombre de titulaires de permis de travail octroyés à des fins d'emploi, Programme des 
travailleurs étrangers temporaires {PTET). 

30480 23 225 +31,2 % 

Source: Immigration, Réfugiés et Citoyenneté Canada, données au 4e trimestre de 2021, arrondies. Adapté par 
le Ministère de l'immigration, de la Francisation et de l'intégration, Direction de la recherche, de la statistique et 
de la veille. 

Quantifier les besoins du marché du travail 

Nombre et taux de postes vacants (ensemble du Québec) 

Nombre de postes Taux de postes 
vacants vacants 

T4 2021 - -
T4 2019 - -
Variation 

Source: Statistique Canada, Enquête sur les postes vacants et les salaires. 

p.p.= Point de pourcentage. 
T4 = 4• trimestre. 

Mesurer l'utilisation des services gouvernementaux 
(Intégration et francisation) 

Nombre de personnes immigrantes ayant suivi une formation en francisation 
(ensemble du Québec) 

Programmes Programmes 
d'immigration d'immigration 
permanente temporaire 

2021- 2022 - - -
2020-2021 - -
Variation 

1 1 1 1 

Source: M in istère de l'immigration, de la Francisation et de l 'intégration, Direction de 

l' information de gestion. 

Note : Le nombre de programmes d' immigration en vigueur peut varier d 'une période à l 'autre, 
ce qui pousse à mettre dans son contexte la comparaison des résultats entre les années 

financières. 

Mesurer l'intégration et la présence des personnes immigrantes sur le territoire 

Taux d'emploi de la main-d'œuvre (personnes immigrantes arrivées depuis 5 ans ou moins et 
personnes natives), 15 à 64 ans, ensemble du Québec 

Personnes Personnes 

immigrantes natives 1 Écart 1 

2021 - - -2019 - - -15,1 p.p. 

Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. 

Taux de présence au Québec des personnes immigrantes, un an et cinq ans après leur admission 
(ensemble du Québec) 

En janvier 

2022 68,3% 
En janvier 

2019 

Source: M inistère de l' immigration, de la Francisation et de l'intégration. 

Direction de la recherche, de la st atistique et de la veille. 

Évaluer des composantes de la capacité d'accueil des milieux 

68,8% 

Proportion d'enfants de moins de 5 ans qui fréquentent un service de garde éducatif à l'enfance 
reconnu (ensemble du Québec) 

- - -
Taux d'inoccupation des appartements d'initiative privée et des maisons en rangée locatives 
(ensemble du Québec) 

2,5% 1,8% +0,7 p.p. 

Source: Société canad ienne d'hypothèques et de logement. Marché locatif primaire. Portail de l'information sur le marché de 
l'habitation. Données extraites le 11 avril 2022. 

p.p.= Point de pourcentage. 
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TABLEAU DE BORD GOUVERNEM ENTAL EN IMMMIGRATION (TBGI) 
Aperçu des résultats de quelques indicateurs, Juin 2022 

Bonnes nouvelles 

1 821 entreprises distinctes avaient bénéficié d'un 
accompagnement du MIFI en 2021-2022 comparativement à 945 

en 2019-2020, une augmentation de 93 %. 

Le nombre demandes de sélection permanente accompagnées 
d'une OEV a augmenté de 49 % en deux ans (entre 2019 et 2021). 

En un an: le nombre de demandes de sélection permanente 
accompagnées d'une OEV a augmenté de 136 .% dans les régions 

situées en dehors de celle de Montréal. 

À surveiller 

Le taux de chômage des personnes immigrantes permanentes est 
supérieur à celui des personnes nées au Canada, autant au 

Québec que dans l'ensemble du Canada. 

Cependant, en 2021, l'écart défavorable qu'avaient les personnes 
immigrantes permanentes par rapport aux personnes nées au 

Canada était plus élevé au Québec qu'au Canada: 3,7 points de% 
corn arativement à 14 oint. 

En 2021, au Québec, le taux de surqualification des personnes 
immigrantes (43,1 %) était 1,6 fois plus élevé que celui des 

personnes natives (27,6 %). Malgré la diminution observée, entre 
2019 et 2021, le taux de surqualification des personnes 

immigrantes demeure relativement élevé. 

' Après avoir présenté un taux d'inoccupation global de 1,8 % avant 
la pandémie (octobre 2019), celui-ci a crû pour atteindre 2,5 % en 

octobre 2021. Toutefois, le poids du marché locatif de l'île de 
Montréal et de Laval influence fortement le taux d'inoccupation 

global du Québec, ce qui a pour conséquence de cacher la réalité 
qui sévit dans les autres régions de la province. 

L'immigration est un des nombreux leviers permettant de répondre aux besoins de main-d'œuvre du Québec. Parmi les autres leviers figurent notamment les actions visant à 
intégrer au marché du travail les différents groupes qui en sont éloignés, le prolongement de la vie active, l'automatisation des procédés et la requalification. 



Mise en contexte des résultats du tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI)

Document de travail, 
ne pas diffuser

Le tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI) comprend 32 indicateurs répartis dans cinq objectifs: 
1- Quantifier les besoins de main-d'œuvre; 
2- Mesurer l’intégration et la rétention en emploi et sur le territoire des personnes immigrantes;
3- Mesurer les efforts des entreprises pour l’embauche de personnes immigrantes;
4- Mesurer l’utilisation des services gouvernementaux (Intégration et francisation); et
5- Évaluer des composantes de la capacité d’accueil des milieux en région.

Pour chacun des indicateurs, une ventilation est proposée, selon la disponibilité de l’information et des périodes de référence.

Le TBGI offre une panoplie d’informations portant notamment sur le marché du travail et sur la participation des entreprises ainsi que des personnes 
immigrantes à certains programmes gouvernementaux. Ces informations proviennent essentiellement de Statistique Canada et de différentes 
organisations (données administratives).

Ce TBGI a l’avantage de présenter les informations au même endroit. Cependant, celles-ci ne peuvent être utilisées pour en sortir une conclusion générale 
en raison notamment de la vision parcellaire qu’offrent les données administratives par rapport aux enquêtes globales. Aussi, les différentes périodes de 
référence des données ne permettent pas de procéder systématiquement à des analyses dans le même horizon temporel.

Le caractère évolutif du TBGI pourrait permettre des améliorations subséquentes, particulièrement dans le choix des indicateurs et dans leur interprétation, 
et ce, en fonction des objectifs rattachés.

Au regard des résultats du document principal, il en ressort que plusieurs indicateurs rendent compte d’une amélioration de leurs résultats alors que 
quelques-uns montrent plutôt un recul. Certains indicateurs ne permettent pas d’avoir une conclusion d’amélioration ou de recul en raison des 
changements observés dans les programmes ou du type d’informations s’y rapportant.



Tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI) Organisation responsable 
de l’indicateur Périodes visées

1. Quantifier les besoins du marché du travail au Québec

1.1 Demande globale de main‐d'œuvre prévue sur 5 ans
MESS 2022 à 2026 et 2020 à 2024

1.2
Nombre et proportion des professions en déficit ou en léger déficit pour 5 ans selon leur part en 
termes d’emplois MESS 2022 à 2026 et 2020 à 2024

1.3 Nombre et taux de postes vacants
MESS 1er trimestre 2023 et 1er trimestre 2022

2. Mesurer l’intégration et la rétention en emploi et sur le territoire des personnes immigrantes

2.1
 Taux de présence des personnes immigrantes admises au Québec, un an et dix ans après leur 
admission, selon les données de la Régie de l'assurance maladie du Québec (RAMQ) MIFI  Janvier 2023 et Janvier 2020

2.2
Répartition (%) des personnes immigrantes admises au Québec et présentes en janvier de 
l'année de référence, selon la région de résidence, par catégorie d'immigration

MIFI
Janvier 2023 et Janvier 2020

Admission de 2012 à 2021 et de 2009 à 2018

2.3
Nombre et pourcentage des personnes immigrantes admises au Québec selon la région projetée 
de destination.

MIFI 2022-2021

2.4 Taux de chômage des personnes immigrantes selon le type d'immigration MESS 2022 et 2021

2.5
Écart (point de %) du taux de chômage des personnes immigrantes permanentes par rapport 
aux personnes natives MESS 2022 et 2021

2.6
Taux de surqualification de la main‐d’œuvre au Québec (personnes immigrantes permanentes et 
personnes natives)   MESS 2022 et 2021

2.7 Taux de chômage de l’ensemble de la population  MESS 2022 et 2021

2.8
Écart du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 25‐54 ans par rapport aux 
natifs, selon leur période d'arrivée MESS 2022 et 2021

2.9
Écart du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 15‐64 ans par rapport aux 
personnes natives, selon leur période d'arrivée MESS 2022 et 2021

2.10
Proportion des personnes immigrantes en emploi par rapport à l'emploi total du secteur 
d'activité (5 principaux) MESS 2022 et 2021

2.11 Taux de rétention des personnes immigrantes, un an et cinq ans après leur admission
MIFI 2020 et 2015

3. Mesurer les efforts des entreprises pour l’embauche de personnes immigrantes

3.1 Nombre d’entreprises ayant bénéficié d’un accompagnement par le MIFI  MIFI 2022-2023 et 2021-2022

3.2 Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d’une OEV MIFI 2022 et 2021

3.3
Nombre de titulaires de permis de travail octroyés à des fins d'emploi (incluant un  tableau 
présentant le nombre de titulaires de permis de travail dans le Programme des travailleurs 
agricoles saisonniers (PTAS) MIFI 2022 et 2021

Document de travail, 
ne pas diffuser



3.4 Taux de croissance des travailleuses et travailleurs sélectionnés à titre temporaire
MIFI 2022 (par rapport à 2021) et 2021 (par rapport à 2020)

3.5
Nombre de nouvelles participantes et de nouveaux participants (personnes immigrantes) aux 
interventions des services publics d’emploi – subvention salariale MESS 2022-2023 et 2021-2022

3.6
Nombre de travailleuses et de travailleurs étrangers temporaires embauchés à la suite d'une 
activité de recrutement à l’international MIFI 2022 et 2021

4. Mesurer l’utilisation des services gouvernementaux (Intégration et francisation)

4.1
Nombre de personnes immigrantes ayant bénéficié du rendez‐vous initial d’Accompagnement 
Québec MIFI 2022-2023 et 2021-2022

4.2
Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service offert par un organisme partenaire 
PASI MIFI 2022-2023 et 2021-2022

4.3 Nombre de personnes ayant participé à un cours de français offert par le MIFI
MIFI 2022-2023 et 2021-2022

4.4
Nombre de nouvelles entreprises ayant bénéficié de subvention pour de la formation, incluant la 
francisation  MESS 2022-2023 et 2021-2022

4.5
Nombre d’entreprises ayant bénéficié de l’aide du MESS pour recourir aux travailleuses 
étrangères et aux travailleurs étrangers temporaires (remboursement d’une partie des dépenses 
encourues) MESS 2022-2023 et 2021-2022

4.6
Proportion des élèves scolarisés ayant commencé leur francisation au stade débutant qui ont 
atteint des compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI MIFI 2022-2023 et 2021-2022

4.7 Nombre de personnes immigrantes ayant occupé un emploi à brève échéance (environ 3 mois) 
après avoir terminé leur participation à une mesure du MESS MESS 2022-2023 et 2021-2022

4.8
Nombre de travailleurs visés par une formation en francisation dans le cadre d’un projet de 
formation financé par le FDRCMO. CPMT 2022-2023 et 2021-2022

5. Évaluer des composantes de la capacité d'accueil des milieux en région

5.1
Taux d'inoccupation, selon le nombre de chambres, des maisons en rangée et d'appartements 
d'initiative privée, selon l’année de référence de l’enquête sur les logements locatifs 

MAMH 2022 et 2021

5.2 Pourcentage des municipalités offrant un service de transports collectifs  
MTMD 2020 et 2021

5.3
Proportion d’enfants de moins de 5 ans qui fréquentent un service de garde éducatif à l’enfance 
reconnu MFA 2022 et 2021

5.4
Le nombre d’élèves qui reçoivent des Services d’intégration linguistique — Services d’accueil et 
de soutien à l’apprentissage du français (SASAF) et services de soutien linguistique d’appoint en 
francisation (SLAF)

MEQ 2022-2023 et 2021-2022
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Tableau 1.3: Nombre et taux de postes vacants.

Tableau 1.3.a: Nombre et taux de postes vacants au 1er trimestre 2023. Tableau 1.3.b: Nombre et taux de postes vacants 1er trimestre 2022.

n % n % n % n % n % n % n % n % n % n %
Numéro Région administrative Numéro Région administrative

01 Bas-Saint-Lauren 3 650 4 5 N.D. N.D. 445 12 2 1 245 34 1 1 255 34 4 595 16 3 01 Bas-Saint-Laurent 4 630 5 2 145 3 1 730 15 8 N.D. N.D. 1 555 33 6 815 17 6
02 Saguenay - Lac-S 5 355 4 8 255 4 8 395 7 4 2 090 39 0 1 665 31 1 950 17 7 02 Saguenay-Lac-Saint-J 5 295 4 8 140 2 6 515 9 7 2 225 42 0 1 310 24 7 1 105 20 9
03 Capitale-Nationale 22 005 6 0 845 3 8 4 305 19 6 N.D. N.D. 5 810 26 4 3 980 18 1 03 Capitale-Nationale 26 305 7 3 650 2 5 4 195 15 9 8 615 32 8 7 535 28 6 5 310 20 2
04 Mauricie 5 915 5 1 160 2 7 925 15 6 2 385 40 3 1 405 23 8 1 040 17 6 04 Mauricie 4 470 3 9 115 2 6 330 7 4 1 510 33 8 1 545 34 6 965 21 6
05 Estrie 9 155 5 7 315 3 4 1 660 18 1 3 020 33 0 2 830 30 9 1 335 14 6 05 Estrie 8 930 5 8 230 2 6 1 450 16 2 N.D. N.D. 2 550 28 6 1 640 18 4
06 Montréal 62 475 4 6 3 320 5 3 15 805 25 3 N.D. N.D. 15 845 25 4 9 355 15 0 06 Montréal 71 195 5 5 3 910 5 5 18 950 26 6 18 600 26 1 20 075 28 2 9 500 13 3
07 Outaouais 5 570 4 7 N.D. N D. N.D. N D. 1 600 28 7 1 745 31 3 990 17 8 07 Outaouais 7 410 6 1 260 3 5 N.D. N.D. 2 365 31 9 2 170 29 3 1 415 19 1
08 Abitibi-Témiscam 3 825 5 3 190 5 0 345 9 0 1 575 41 2 880 23 0 835 21 8 08 Abitibi-Témiscamingu 3 555 4 8 115 3 2 295 8 3 1 395 39 2 1 120 31 5 630 17 7

09-10 Côte-Nord et Nord 4 035 6 2 N D N D 950 23 5 1 400 34 7 980 24 3 545 13 5 09-10 Côte-Nord et Nord-du- 3 600 6 0 90 2 5 520 14 4 N D N D 1 140 31 7 445 12 4
11 Gaspésie-Îles-de- 1250 3 8 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 300 24 0 165 13 2 11 Gaspésie-Îles-de-la-M 1085 4 0 N.D. N.D. N.D. N D. N.D. N.D. 305 28 1 245 22 6
12 Chaudière-Appala 9 490 4 3 285 3 0 885 9 3 3 565 37 6 3 190 33 6 1 570 16 5 12 Chaudière-Appalache 11 535 6 1 N.D. N.D. 845 7 3 3 825 33 2 4 280 37 1 2 180 18 9
13 Laval 7 585 4 4 N.D. N.D. 1 270 16 7 N.D. N.D. 2 250 29 7 1 420 18 7 13 Laval 10 965 6 4 460 4 2 1 500 13 7 2 590 23 6 3 905 35 6 2 475 22 6
14 Lanaudière 8 490 4 8 230 2 7 1 290 15 2 2 820 33 2 2 440 28 7 1 705 20 1 14 Lanaudière 9 460 6 0 280 3 0 485 5 1 3 220 34 0 3 105 32 8 2 370 25 1
15 Lauren ides 13 000 5 3 435 3 3 1 350 10 4 N.D. N.D. 4 700 36 2 2 655 20 4 15 Laurentides 15 795 6 3 445 2 8 1 685 10 7 4 575 29 0 5 115 32 4 3 975 25 2
16 Montérégie 28 425 4 8 1 095 3 9 3 140 11 0 9 390 33 0 9 180 32 3 5 620 19 8 16 Montérégie 33 570 5 8 1 480 4 4 4 165 12 4 9 885 29 4 11 265 33 6 6 765 20 2
17 Centre-du-Québec 6 290 5 1 210 3 3 750 11 9 2 085 33 1 1 875 29 8 1 370 21 8 17 Centre-du-Québec 6 570 5 2 260 4 0 485 7 4 1 935 29 5 2 195 33 4 1 700 25 9

Région métropolitaine de 
recensement (RMR)

Région métropolitaine de 
recensement (RMR)

RMR Montréal 100 265 4 6 4 845 4 8 20 710 20 7 30 225 30 2 28 195 28 1 16 265 16 2 RMR Montréal 119 100 7 2 5 625 4 7 24 580 20 6 32 585 27 4 36 395 30 6 19 705 16 5
RMR Québec 23 845 5 6 910 3 8 4 530 28 2 N.D. N.D. 6 600 27 7 4 020 16 9 RMR Québec 28 785 5 6 835 2 9 4 450 15 5 N.D. N.D. 8 485 29 5 5 740 19 9

Ensemble du Québec 196 510 4,9 8 170 4,2 34 750 17,7 63 030 32,1 56 350 28,7 34 135 17,4 Ensemble du Québec 224 370 5,8 9 020 4,0 37 345 16,6 66 860 29,8 69 170 30,8 41 535 18,5
Source: Statist que Canada, Enquête sur es postes vacants et les salaires. Compilat on : Emp oi-Québec. Source: Statist que Canada, Enquête sur les postes vacants et les salaires. Compilation : Emp oi-Québec.
A: Niveau Gestion. A: Niveau Gestion.
A: Niveau Profess onnel: une formation universitaire est généralement requise. Niveau Professionnel: une format on universitaire est généralement requise.
B: Niveau Techn que: une formation d’un col ège ou d’une éco e de mét er est généra ement requ se. Niveau Technique: une ormation d’un co lège ou d’une éco e de métier est généra ement requ se.
C: Niveau Intermédiaire: des études secondaires sont généralement requises. Niveau Intermédiaire: des études secondaires sont généralement requises.
D: Niveau Élémentaire: une brève démonstrat on en cours d’emploi est observée. Niveau Élémentaire: une brève démonstration en cours d emploi est observée.
N.D: Information non disponible. N.D: Information non disponible.

Document de travail, ne pas diffuser

1er trimestre 2022 Nombre de postes vacants (n Taux de postes vacants (%)
Total de postes vacants

A
(Gestion)

A
(Professionnel)

B
(Technique)

C
(Intermédiaire)

D
(Élémentaire)

1er trimestre 2023 Nombre de postes vacants (n) Taux de postes vacants (%) A
(Professionnel)

B
(Technique)

C
(Intermédiaire)

D
(Élémentaire)

Total de postes vacants
A

(Gestion)

Commentaires et mise en garde:

- Pour l'enquête sur les postes vacants de Statistique Canada, seules les données trimestrielles sont disponibles pour les régions économiques

Faits saillants:

- Le nombre de postes vacants a diminué au Québec de 12 % entre les 1er trimestre de 2022 et de 2023. Il demeure cependant 72 % plus 
élevé qu'il ne l'était au 1er trimestre de 2019.

- Le taux de postes vacants au Québec est passé de 5,8 % à 4,9 % entre les premiers trimestres de 2022 et de 2023.

- 8 régions administratives avaient un taux de postes vacants supérieur à celui de l'ensemble du Québec au premier trimestre de 2023.

Le nombre de postes vacants au Québec a amorcé une tendance à la baisse depuis le milieu de l'année 2022.
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Personnes admises 
en 2021

Personnes admises 
en 2012

 Personnes admises 
en 2018

Personnes admises 
en 2009

Sexe
Hommes 81,4 66,7 71,0 67,8
Femmes 85,2 70,7 74,2 72,0
Principaux programmes 
d'immigration permanente 
pour les travailleurs qualifiés1  

PRTQ 83,3 N.D. N.D. N.D.
PEQ 85,4 N.D. N.D. N.D.
     PEQ travailleurs 87,6 N.D. N.D. N.D.
     PEQ étudiants 82,4 N.D. N.D. N.D.

Ensemble de l'immigration 83,3 68,7 72,6 69,9
1. Ces données sont issues d'un jumelage de données de la banque de données sur la présence avec l'une des banques thématiques du MIFI. Des erreurs sur les codes de CSQ et de jumelage peuvent être présentes.
Source : Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de la recherche, de la statistique et de la veille. Banque de données sur la présence en 2023 et 2020.
PRTQ: Programme régulier des travailleurs qualifiés.
PEQ: Programme de l'expérience québécoise.
N.D: Non disponible.

Taux de présence (%) en janvier 2023 Taux de présence (%) en janvier 2020

Tableau 2.1: Taux de présence (%) des personnes immigrantes admises au Québec, un an et dix ans après 
leur admission, selon les données de la Régie de l'assurance maladie du Québec (RAMQ).

Document de travail, ne pas diffuser

Commentaires et mise en garde:

- La banque de données en lien avec "la présence" résulte d'un jumelage des données sur les admissions permanentes 
d’Immigration, Réfugiés et Citoyenneté Canada (IRCC) avec les renseignements contenus dans le fichier d’inscription des 
personnes assurées (FIPA) de la Régie de l’assurance maladie du Québec (RAMQ). 

- Une personne immigrante est considérée présente au Québec si elle détient une carte d’assurance maladie valide au mois de 
janvier de l'année de référence. Le taux de présence correspond au rapport entre le nombre de personnes immigrantes 
considérées présentes au Québec et l’ensemble de la population immigrante admise au Québec au cours de la période visée. 
Toute personne qui ne possède pas de carte d’assurance maladie ou qui n’a pas procédé à son renouvellement n’est pas 
comptabilisée dans le calcul de la présence, même si, dans les faits, elle réside au Québec.

- Les données portant sur la présence des personnes immigrantes admises au Québec pour le Programme régulier des 
travailleurs qualifiés (PRTQ) et pour le Programme de l'expérience Québécoise (PEQ) sont issues d'une fusion de la banque de 
données sur la présence avec l'une des banques thématiques du MIFI. L'information donnée est présentée à titre indicatif 
seulement.

- Il n'est pas possible de ventiler l'indicateur sur la présence en 2020 selon le programme d'immigration permanente (toutes 
cohortes confondues), ni celui sur la présence en 2023 pour la cohorte admise en 2012. 

Faits saillants:

- Le taux de présence en janvier 2023 des personnes immigrantes admises au Québec en 2021 était de 83,3 %. Le taux de 
présence des personnes immigrantes présentes au Québec a tendance à diminuer avec le temps. Il est donc plus faible pour les 
personnes admises en 2012 (68,7 %). 

- Le taux de présence en janvier 2020 des personnes immigrantes admises au Québec en 2018 était de 72,6 %. Cette proportion 
est de 69,9 % pour les personnes admises en 2009. 

- Le taux de présence est plus faible chez les hommes que chez les femmes, quelle que soit l'année de référence et la cohorte 
d'admission.

Amélioration du taux de présence des personnes immigrantes deux ans après leur admission.
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Catégories 
d'immigration

Région métropolitaine 
de Montréal1

Hors région 
métropolitaine de 

Montréal

Information non 
disponible2 Total Catégories 

d'immigration
Région métropolitaine 

de Montréal1
Hors région 

métropolitaine de 
Montréal

Information non 
disponible2 Total 

Travailleurs qualifiés 65,4 34,6 S.O. 100 Travailleurs qualifiés 73,7 26,3 S.O. 100

Gens d'affaires 86,3 13,7 S.O. 100 Gens d'affaires 87,1 12,9 S.O. 100
Aides familiaux 91,7 8,3 S.O. 100 Aides familiaux 95,0 5,0 S.O. 100
Autres immigrants 
économiques3 69,2 30,8 S.O. 100 Autres immigrants 

économiques3 83,4 16,6 S.O. 100

Total immigration 
économique

66,9 33,1 S.O. 100 Total immigration 
économique

74,9 25,1 S.O. 100

Regroupement familial 66,3 33,7 S.O. 100 Regroupement familial 71,5 28,5 S.O. 100

Réfugiés et personnes 
en situation semblable

67,1 32,9 S.O. 100 Réfugiés et personnes en 
situation semblable

68,9 31,1 S.O. 100

Autres immigrants4 78,3 21,7 S.O. 100 Autres immigrants4 83,4 16,6 S.O. 100

Ensemble de 
l'immigration 

67,0 33,0 S.O. 100 Ensemble de 
l'immigration 

73,4 26,6 S.O. 100

1 Région métropolitaine de Montréal : comprend les régions de Montréal et de Laval ainsi que l'agglomération de Longueuil. 1 Région métropolitaine de Montréal : comprend les régions de Montréal et de Laval ainsi que l'agglomération de Longueuil. 

4 Comprend diverses catégories particulières de personnes immigrantes admises pour des motifs humanitaires ou d’intérêt public. 4 Comprend diverses catégories particulières de personnes immigrantes admises pour des motifs humanitaires ou d’intérêt public.

S.O: Sans objet. S.O: Sans objet.

Document de travail, ne pas diffuser

Tableau 2.2-b: Répartition (%) des personnes immigrantes admises au Québec de 2009 à 2018 et 
présentes en janvier 2020, selon la région de résidence, par catégorie d'immigration

Tableau 2.2: Répartition (%) des personnes immigrantes admises au Québec et présentes en janvier de l'année de 
référence, selon la région de résidence, par catégorie d'immigration.

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de la recherche, de la sta istique et de la veille. 
Banque de données sur la présence en 2023.

Pourcentage des personnes admises entre 2009 et 2018 et présentes en janvier 2020Pourcentage (%) des personnes admises entre 2012 et 2021 et présentes en janvier 2023

Tableau 2.2-a: Répartition (%) des personnes immigrantes admises au Québec de 2012 à 2021 et 
présentes en janvier 2023, selon la région de résidence, par catégorie d'immigration.

2 À des fins de cohérence avec les indicateurs diffusés dans le cadre de la planification stratégique, les proportions n'incluent pas les 
personnes dont le lieu de résidence est non déterminé.
3 Personnes immigrantes visées par une mesure de renvoi, retraitées et candidates des provinces. Cette catégorie représente 
habituellement une très faible proportion de toutes les catégories d'immigration. 

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de la recherche, de la statistique et de la veille. 
Banque de données sur la présence en 2023.

2 À des fins de cohérence avec les indicateurs diffusés dans le cadre de la planification stratégique, les proportions n'incluent pas les 
personnes dont le lieu de résidence est non déterminé.
3 Personnes immigrantes visées par une mesure de renvoi, retraitées et candidates des provinces. Cette catégorie représente 
habituellement une très faible proportion de toutes les catégories d'immigration. 

Commentaires et mise en garde:

- Une personne immigrante est considérée présente au Québec si elle détient une carte d’assurance maladie valide au mois de janvier de l'année de 
référence. Toute personne qui ne possède pas de carte d’assurance maladie ou qui n’a pas procédé à son renouvellement n’est pas comptabilisée dans le 
calcul de la présence, même si, dans les faits, elle réside au Québec. 

- Ces tableaux informent sur la répartition des personnes présentes au Québec selon la catégorie d'immigration et la région de résidence. Il ne s'agit donc pas  
d'un "taux de présence" tel que présenté dans l'onglet 2.1, car le dénominateur fait référence aux personnes qui sont considérées présentes plutôt qu'aux 
personnes admises.

- La catégorie "Autres immigrants économiques" représente moins de 0,02 % de toutes les catégories d'immigration. Ces données doivent être interprétées 
avec prudence. 

Faits saillants:

- Parmi les personnes admises au Québec entre 2012 et 2021 et présentes en janvier 2023, une proportion de 33,0 % résidait en dehors de la région 
métropolitaine de Montréal (RMM). La proportion était de 26,6 % parmi les personnes admises au Québec entre 2009 et 2018 et présentes en janvier 2020.  

- En janvier 2023, les travailleurs qualifiés, suivis des réfugiés (incluant les personnes en situation semblable) constituaient les catégories d'immigration dont la 
présence était la plus importante en dehors de la RMM. En janvier 2020, les réfugiés, suivis des personnes issues du regroupement familial étaient ceux qui 
présentaient les proportions les plus élevées en dehors de la RMM. 

Augmentation de la présence des personnes immigrantes admises au Québec en dehors de la région métropolitaine de Montréal.
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Nombre et pourcentage des personnes 
immigrantes admises au Québec selon 
la région projetée de destination
Région administrative (Nombre) (%) (Nombre) (%)
Bas-Saint-Laurent 409 0,6 246 0,5
Saguenay–Lac-Saint-Jean 477 0,7 294 0,6
Capitale-Nationale 6 631 9,7 4 093 8,1
Mauricie 815 1,2 477 0,9
Estrie 1 862 2,7 1 320 2,6
Montréal 44 783 65,2 34 373 68,4
Outaouais 1 492 2,2 1 239 2,5
Abitibi-Témiscamingue 341 0,5 292 0,6
Côte-Nord et Nord-du-Québec 149 0,2 99 0,2
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 69 0,1 48 0,1
Chaudière-Appalaches 1 414 2,1 709 1,4
Laval 2 432 3,5 1 739 3,5
Lanaudière 855 1,2 596 1,2
Laurentides 926 1,3 714 1,4
Montérégie 5 065 7,4 3 617 7,2
Centre-du-Québec 934 1,4 377 0,7
Non déterminée 50 0,1 42 0,1
Total 68 704 100 50 275 100

Tableau 2.3:  Nombre et pourcentage des personnes immigrantes admises au Québec selon la région projetée de destination.

2021

Source   Ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration, Direction de la recherche, de la statistique et de la veille. 
Banque de données sur les résidents permanents.

2022

Document de travail, ne pas diffuser

Commentaires et mise en garde:

- Les régions sont déterminées en fonction de la destination déclarée au cours du processus de sélection ou 
d'admission. La personne ne s'est pas nécessairement établie dans cette région ou peut avoir changé de région 
depuis.

- Les volumes d'admission en 2022 sont significativement plus élevés en raison du rattrapage du déficit de 
volume en 2021 dû à la pandémie de COVID-19.

Faits saillants:

- Environ les deux tiers des personnes immigrantes admises au Québec en 2021 et en 2022 projetaient de 
s'installer dans la région administrative de Montréal.

- En 2021 et 2022, plus de 7 personnes immigrantes sur 10 admises au Québec projetaient s'établir dans les 
régions de Montréal, de la Montérégie et de Laval. Toutefois, cette statistique est en baisse de près de 3 points 
de pourcentage entre 2021 et 2022, au profit des autres régions, notamment la Capitale-Nationale (+1,6 point 
de pourcentage).

Baisse de la proportion des personnes immigrantes admises ayant déclaré leur intention de s'installer 
dans 4 des 17 régions (Montréal, Outaouais, Abitibi-Témiscamingue et Laurentides), malgré la hausse 
du nombre de personnes immigrantes admises.
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Tableau 2.4: Taux de chômage (%) des personnes immigrantes au Québec selon le type d'immigration.

Québec Canada Québec Canada Québec Canada Québec Canada
Total 5,8 5,7 7,7 7,5 Total 9,2 8,6 6,9 8,2
Femmes 5,7 6,1 8 8,5 Femmes 9,8 9,1 5,8 8,6
Hommes 5,9 5,3 7,5 6,7 Hommes 8,6 8,1 7,7 7,9
Région métropolitaine de 
recensement (RMR) de 
Montréal

6,2 S.O. 8,2 S.O.
Région métropolitaine de 
recensement (RMR) de 
Montréal

9,7 S/O 7,6 S/O

Hors Région métropolitaine de 
recensement (RMR) de 
Montréal

3,7 S.O. 6 S.O.
Hors Région métropolitaine 
de recensement (RMR) de 
Montréal

6,4 S/O N.D. S/O

Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec. Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.
S.O: Sans objet. S/O: Sans objet.

N.D: Non disponible.

Document de travail, ne pas diffuser

Tableau 2.3.b: Taux de chômage (%) des personnes immigrantes au Québec selon le type d'immigration, 
2021.Tableau 2.4.a: Taux de chômage (%) des personnes immigrantes au Québec selon le type d'immigration, 2022.

Immigration permanente Immigration temporaire

Taux de chômage (%) des personnes immigrantes, 15 ans et plus

Immigration permanente Immigration temporaire

Taux de chômage (%) des personnes immigrantes, 15 ans et plus
2022 2021

Commentaires et mise en garde

- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échantillon global de l’enquête sur la population active (EPA). Dans 
un tel contexte, les données présentées dans ce document peuvent être sujettes à des variations. Elles doivent donc être interprétées 
avec prudence.

- En 2022, sur le total des personnes immigrantes occupant un emploi au Québec, 90 % étaient des immigrants admis (permanents).

Faits saillants

- Le taux de chômage des personnes immigrantes permanentes a diminué au Québec entre 2021 et 2022, passant de 9,2 % à      5,8 
%, alors que celui des personnes immigrantes temporaires a augmenté, passant de 6,9 % à 7,7 %., sous l'impulsion d'une croissance 
de la population active (+23,4 %) plus rapide que celle de  l'emploi (+22,2 %). 

- La baisse du taux de chômage des immigrants permanents entre 2021 et 2022 s'est effectuée dans un contexte de reprise post-
pandémie, avec une hausse de l'emploi de plus de 300 000 emplois depuis 2020 et un taux de chômage global qui a diminué de plus de 
la moitié, passant de 8,9 % à 4,3 %. 

- La baisse du taux de chômage des immigrants permanents entre 2021 et 2022 est observée tant dans la RMR de Montréal          (de 
9,7 % à 6,2 %) qu'hors RMR (de 6,4 % à 3,7 %).

 
Taux de chômage en 2022 plus faible qu'en 2021 pour les personnes immigrantes permanentes.
 
Taux de chômage en 2022 plus élevé qu'en 2021 pour les personnes immigrantes temporaires.
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Tableau 2.5: Écart (point de %) du taux de chômage des personnes immigrantes permanentes par rapport aux personnes natives.

RMR* de Montréal                                                                Hors RMR* de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR* de Montréal                                                                Hors RMR* de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR* de Montréal                                                                Hors RMR* de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR* de Montréal                                                                Hors RMR* de Montréal Ensemble du Québec Canada
otal 2 2 0 0 2 0 0 7 otal 4 1 1 3 3 9 1 5 otal 6 2 3 7 5 8 5 7 otal 9 7 6 4 9 2 8 6

Femmes 2, 0, 2,3 1,5 Femmes 5,6 0,8 5,0 2,5 Femmes 6,2 3,6 5 7 6,1 Femmes 10,6 5, 9,8 9,1
Hommes 2,2 -0,1 1,7 -0,1 Hommes 2,7 1,6 2,8 0,6 Hommes 6,3 ,0 5 9 5,3 Hommes 8,9 7,1 8,6 8,1

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de rés dence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes  

5 ans ou moins ,6 N.D. ,1 3,2 5 ans ou moins 8, 2,8 7,8 2,5 5 ans ou moins 8,6 N.D. 7 9 8,2 5 ans ou moins 1 7,9 13,1 9,6
Plus de 5 ans à 10 ans 0,9 N.D. 0,8 0,8 Plus de 5 ans à 10 ans 3,8 2,7 3,9 2,8 Plus de 5 ans à 10 ans ,9 N.D. 6 5,8 Plus de 5 ans à 10 ans 9, 7,8 9,2 9,9
Plus de 10 ans 2,1 0,0 1,9 0,1 Plus de 10 ans 2,9 0,3 2,8 0,9 Plus de 10 ans 6,1 3,7 5 7 5,1 Plus de 10 ans 8,5 5, 8,1 8
Source: Stat stique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emp oi-Québec. Source: Statistique Canada, Enquête sur a population active. Compilations spéc ales : Emp oi-Québec. Personnes natives 4 0 3 7 3 8 5 0 Personnes natives 5 6 5 1 5 3 7 1
N.D: Non disponible. N.D: Non disponible. Source: Statistique Canada, Enquête sur la populat on active. Compi ations spécia es : Emploi-Québec. Source: Stat stique Canada, Enquête sur la population active. Compila ions spéciales : Emp oi-Québec.

*: Rég on métropol taine de recensement. *: Rég on métropol taine de recensement. Tab eau ayant servi au ca cul des écar s. Présenté à titre indicat f. Tableau ayant servi au calcul des écarts. Présen é à t tre indicatif.
N.D: Non disponib e. *: Rég on métropol taine de recensement.
*: Région métropolitaine de recensement.
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Tableau 2.4.c: Taux de chômage (%) des personnes immigrantes permanentes et des personnes natives. Tableau 2.4.d: Taux de chômage (%) des personnes immigrantes permanentes et des personnes natives. Tableau 2.5.a: Écart (point de %) du taux de chômage des personnes immigrantes permanentes par rapport aux 
personnes natives. 

 

2021 2022 2021Écart (point de %) entre le taux de chômage des personnes immigrantes permanentes et celui 
des personnes natives  15 ans et plus

Écart (point de %) avec les nat fs

aux de chômage (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes 
natives  15 ans et plus

 

aux de chômage (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes 
natives   15 ans et plus

Tableau 2.5.b: Écart (point de %) du taux de chômage des personnes immigrantes permanentes par rapport aux personnes 
natives. 

2022 Écart (po nt de %) entre le taux de chômage des personnes immigrantes permanentes et 
celui des personnes natives  15 ans et plus

Écart (point de %) avec es natifs

Commentaires et mise en garde:

- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échantil on global de l enquête sur la population active (EPA). Dans un tel 
contexte, les données présentées dans ce document peuvent être sujettes à des variations. Elles doivent donc être interprétées avec prudence.

- Un écart posi if signifie un désavantage des personnes imm grantes permanentes.

- Un écart négatif sign fie un avantage des personnes immigrantes permanentes.

Faits saillants:

- L'écart entre le taux de chômage des personnes imm grantes et celui des personnes natives varie selon a durée de résidence.
 
- L'écart est plus important pour les immigrants récents (dont a durée de résidence est de 5 ans ou moins).

Situation du chômage généralement en défaveur des personnes immigrantes, en comparaison avec les personnes natives. 
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Tableau 2.6: Taux de surqualification (%) de la main-d’œuvre au Québec (personnes immigrantes permanentes et personnes natives).  

Total 38,9 24,6 Total 41,0 25,5
Femmes 39,4 25,2 Femmes 40,6 25,5
Hommes 38,3 23,9 Hommes 41,4 25,6
Secteurs d'activité (SCIAN)*     Secteurs d'activité (SCIAN)*    
Secteur de la production de biens 45,4 23,5 Secteur de la production de biens 48,7 23,3
  Agriculture N.D. 65,2   Agriculture N.D. 58,6
  Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière, et extraction 
de pétrole et de gaz N.D. 14,4

  Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière, et 
extraction de pétrole et de gaz N.D. 11,9

  Services publics 56,4 13,1   Services publics 0 22,5
  Construction 36,7 11,1   Construction 35,7 10,2
  Fabrication 47 29,7   Fabrication 50,5 30,5
Secteur des services 37,6 24,9 Secteur des services 39,5 26,1
  Commerce 55,2 39,1   Commerce 51,7 42,4
  Transport et entreposage 61,1 28,5   Transport et entreposage 61,7 29,4
  Finance, assurances, immobilier et location 35,2 19,1   Finance, assurances, immobilier et location 40,9 26,8
  Services professionnels, scientifiques et techniques 18,8 10,8   Services professionnels, scien ifiques et techniques 23,4 12,7
  Services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments et 
autres services de soutien 58 44,6

  Services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments 
et autres services de soutien 62,5 47,2

  Services d'enseignement 15,3 10,5   Services d'enseignement 19,9 8,8
  Soins de santé et assistance sociale 29,3 15,8   Soins de santé et assistance sociale 33,3 14,9
  Information, culture et loisirs 38,1 29,0   Information, culture et loisirs 44 32,6
  Hébergement et services de restauration 67,9 48,1   Hébergement et services de restauration 66,7 49,7
  Autres services 32,7 16,9   Autres services 32,5 20,4
  Administrations publiques 40 24,4   Administrations publiques 31,9 23,8
Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec. Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.

* Système de classification des industries en Amérique du nord.
N.D: Non disponible.

Document de travail, ne pas diffuser

Tableau 2.6.a: Taux de surqualification (%) de la main-d’œuvre au Québec (personnes immigrantes permanentes et 
personnes natives).  

Tableau 2.6.b: Taux de surqualification (%) de la main-d’œuvre au Québec (personnes immigrantes 
permanentes et personnes natives).  

Taux de surqualification (%) 
des personnes immigrantes 
permanentes, 15 ans et plus

Taux de surqualification (%) 
des personnes natives, 15 ans 

et plus

Taux de surqualification (%) 
des personnes immigrantes 
permanentes, 15 ans et plus

Taux de surqualification (%) 
des personnes natives, 15 

ans et plus
2022 2021

Commentaires et mise en garde:

- Le taux de surqualifica ion est le nombre de personnes occupant un emploi autre que celui de gestion, dont le niveau de scolarité est supérieur 
à ce qui est normalement exigé et ce, en proportion de toutes les personnes occupant un emploi autre que celui de gestionnaire.

Faits saillants:

- Les personnes immigrantes sont proportionnellement plus surqualifiées dans les emplois qu'elles occupent que les personnes natives. Ceci 
est vrai tant pour les femmes que pour les hommes.

- Entre 2021 et 2022, les personnes immigrantes et les personnes natives ont vu leur taux de surqualifica ion diminuer légèrement. Celui des 
personnes immigrantes demeurait 1,6 fois plus élevé que celui des personnes na ives.

- Le secteur de l'hébergement et services de restauration est celui dans lequel les personnes immigrantes sont le plus surqualifiées (67,9 % en 
2022). C'est par ailleurs le secteur de l'agriculture qui comptait le plus de natifs surqualifiés en 2022 (65,2 % des natifs en emploi dans le 
secteur).

Baisse du taux de surqualification des personnes immigrantes permanentes au Québec dans un contexte où il demeure relativement 
élevé par rapport à celui des personnes natives. 
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Tableau 2.7: Taux de chômage (%) de l’ensemble de la population active québécoise.

Tableau 2.7.a: Taux de chômage (%) de l’ensemble de la population active québécoise. Tableau 2.7.b: Taux de chômage (%) de l’ensemble de la population active québécoise.

Région administrative
Ensemble de la 

population active Hommes Femmes Région administrative
Ensemble de la 

population active Hommes Femmes

01 Bas-Saint-Laurent 4,8 5,6 3,8 01 Bas-Saint-Laurent 5,5 7,0 3,9
02 Saguenay - Lac-Saint-Jean 3,8 4,2 3,3 02 Saguenay - Lac-Saint-Jean 5,8 6,9 4,7
03 Capitale-Nationale 3,6 3,8 3,5 03 Capitale-Nationale 4,9 4,6 5,2
04 Mauricie 4,5 5,8 3,1 04 Mauricie 5,7 7,0 4,5
05 Estrie 3,4 4,3 2,3 05 Estrie 5,3 5,5 5,1
06 Montréal 5,7 5,8 5,6 06 Montréal 8,3 8,3 8,2
07 Outaouais 3,6 4,2 3,0 07 Outaouais 5,4 5,6 5,2
08 Abitibi-Témiscamingue 3,3 4,0 N.D. 08 Abitibi-Témiscamingue 4,8 5,2 4,4

09-10 Côte-Nord & Nord-du-Québec 4,6 N.D. N.D. 09-10 Côte-Nord & Nord-du-Québe 4,4 N.D. N.D.
11 Gaspésie - îles-de-la-Madelein 10,3 13,3 N.D. 11 Gaspésie - îles-de-la-Madele 12,9 14,6 11,0
12 Chaudière-Appalaches 2 2,1 2,0 12 Chaudière-Appalaches 3,5 3,9 3,2
13 Laval 4,4 4,8 4,0 13 Laval 6,8 6,7 7,0
14 Lanaudière 4,9 5,0 4,8 14 Lanaudière 5,2 5,4 4,9
15 Laurentides 3,7 3,6 3,8 15 Laurentides 5,4 5,7 4,9
16 Montérégie 3,8 4,0 3,6 16 Montérégie 5,5 5,9 4,9
17 Centre du Québec 2,6 2,9 N.D. 17 Centre du Québec 5,2 6,1 4,2

Région métropolitaine de 
recensement (RMR)      

Région métropolitaine de 
recensement (RMR)      

       RMR Québec 2,9 2,9 2,9 RMR Québec 4,1 3,8 4,5
       RMR Montréal 4,8 4,9 4,8 RMR Montréal 7,0 7,1 6,7
Ensemble du Québec 4,3 4,6 4,0 Ensemble du Québec 6,1 6,4 5,8

Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec. Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.

N.D: Non disponible. N.D: Non disponible.
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Taux de chômage (%) Taux de chômage (%)NuméroNuméro 20212022

Commentaires et mise en garde:

- L'Enquête sur la population active (EPA) fournit des estimations de l'emploi et du chômage. Elle est produite à partir d'un échantillon de 
ménages. Les résultats, qui peuvent être sujets à des variations, doivent donc être interprétés avec prudence.

Faits saillants:

- Le taux de chômage de l'ensemble de la population active québécoise a diminué entre 2021 et 2022, passant de 6,1 % à 4,3 %. En 2020, le 
taux de chômage avait atteint 8,9 % dans un contexte de pandémie de COVID-19.

- 15 des 17 régions administratives se distinguaient par un taux de chômage sous la barre des 5 % en 2022, ce qui représente une situation de 
plein emploi au sens de l'Organisation internationale du travail.

Un marché du travail au Québec qui rend compte d'une situation de rareté généralisée de main-d'oeuvre.
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Tableau 2.8: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 25 54 ans par rapport aux personnes natives.

RMR  de Montréal                                                                Hors RMR  de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR  de Montréal                                                                Hors RMR  de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR  de Montréal                                                                Hors RMR  de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR  de Montréal                                                                Hors RMR  de Montréal Ensemble du Québec Canada
Total 8,1 3,2 6,9 4,1 Total 8,2 2,8 7,9 4,8 Total 81,6 85,3 82,2 82,2 Total 78,0 84,5 78,9 79,3
Femmes -12 5 -6 3 -11 2 -8 2 Femmes -13 9 -6 8 -13 0 -9 1 Femmes 76 5 81 7 77 3 76 2 Femmes 72 2 79 7 73 3 73 2
Hommes -3 2 0 1 -2 2 0 8 Hommes -2 4 1 1 -2 6 0 Hommes 87 2 89 2 87 5 88 9 Hommes 83 9 89 2 84 7 86 0

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes Durée de résidence Durée de résidence

5 ans ou moins -16 4 -7 7 -14 4 -8 3 5 ans ou moins -15 7 -7 3 -14 8 -7 9 5 ans ou moins 73 3 80 8 74 7 78 0 5 ans ou moins 70 5 80 0 72 0 76 2
Plus de 5 ans à 10 ans -5 8 -4 4 -5 2 -4 5 Plus de 5 ans à 10 ans -7 8 -4 8 -7 8 -6 6 Plus de 5 ans à 10 ans 83 9 84 2 83 9 81 8 Plus de 5 ans à 10 ans 78 4 82 5 79 0 77 5
Plus de 10 ans -6 2 -1 3 -5 1 -2 5 Plus de 10 ans -5 6 0 3 -5 2 -3 3 Plus de 10 ans 83 5 87 2 84 0 83 8 Plus de 10 ans 80 6 87 7 81 6 80 8
Source: Statistique Canada, Enquête sur la populat on active. Comp lations spécia es : Emploi-Québec. Source: Stat stique Canada, Enquête sur la population active. Compilat ons spéciales : Emploi-Québec. Personnes natives 89 7 88 6 89 1 86 3 Personnes natives 86 2 87 3 86 8 84 1
*: Région métropolitaine de recensement. *: Région métropoli aine de ecensement. Source: Stat stique Canada, Enquête sur la population active. Compila ions spéciales : Emp oi-Québec. Source: Statist que Canada, Enquête sur a popu ation active. Compi ations spéc ales : Emploi Québec.

Tableau ayant servi au calcul des écarts. Présen é à t tre indicatif. Tableau ayant servi au calcul des écarts. Présenté à titre ind cat f.

*: Rég on métropol taine de recensement. *: Région métropo itaine de recensement.
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Tableau 2.8.c: Taux d’emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et des personnes natives (25 54 
ans).

Tableau 2.8.d: Taux d’emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et des personnes natives (25 54 
ans).

Tableau 2.8.a: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 25 54 ans par rapport 
aux personnes natives.

Tableau 2.8.b: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 25 54 ans par 
rapport aux personnes natives.

Écart (point de %) avec les natifs Écart (point de %) avec les natifs
 

2022

 

Écart (point de %) entre le taux d'emploi des personnes immigrantes permanentes et celui des 
personnes natives, 25 à 54 ans

Écart (point de %) entre le taux d'emploi des personnes immigrantes permanentes et celui des 
personnes natives, 25 à 54 ans

Taux d'emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes natives, 25 
à 54 ans (en %)

Taux d'emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes natives, 25 
à 54 ans2021 2022 2021

Commentaires et mise en garde:

- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échantillon global de l’enquête sur la population active (EPA). Dans un tel 
contexte, les données présentées dans ce document peuvent être sujettes à des variations. Elles doivent donc être interprétées avec prudence.

- Un écart négat f signifie un désavantage des personnes immigrantes permanentes.

- Un écart positif sign fie un avantage des personnes immigrantes permanentes.

Faits saillants:

- En 2022, l'écart entre le taux d'emploi des personnes immigrantes de 25 à 54 ans et celui des personnes natives du même groupe d'âge était à 
l'avantage des personnes natives dans l'ensemble du Québec. Seuls les hommes immigrants hors-RMR de Montréal avaient un taux d'emploi 
supérieur à celui des natifs. 

- La situation s'est cependant quelque peu améliorée entre l'ensemble des immigrants et les natifs par rapport à 2021 dans l'ensemble du 
Québec, l'écart étant passé de 7,9 points de pourcentage à 6,9 points.

- C'est dans la RMR de Montréal que les écarts entre les taux d'emploi des immigrants et des natifs étaient les plus importants. La situation qui 
prévaut hors-RMR de Montréal est meilleure que ce le de la RMR de Montréal, et ce, peu importe la durée de résidence.

- Dans l'ensemble du Québec, les immigrants permanents qui résident au pays depuis 5 ans ou moins ont des taux d'emploi significativement 
inférieurs à ceux qui sont immigrants permanents depuis plus de 5 ans.

Les personnes immigrantes de 25-54 ans continuent d'avoir des taux d'emploi plus faibles que les personnes natives même si la 
situation s'améliore avec la durée de résidence.
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Tableau 2.9: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 15 64 ans par rapport aux personnes natives.

RMR  de Montréal                                                                Hors RMR  de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR  de Montréal                                                                Hors RMR  de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR  de Montréal                                                                Hors RMR  de Montréal Ensemble du Québec Canada RMR  de Montréal                                                                Hors RMR  de Montréal Ensemble du Québec Canada
Total 2 5 2,3 1 6 0,4 Total 3,5 2,8 2,5 0,1 Total 75,9 80,3 76,6 76,2 Total 72 8 78,9 73 7 73,5
Femmes -4 7 0 3 -3 7 -3 1 Femmes -8 8 1 3 -6 6 -3 4 Femmes 72 76 7 72 8 70 9 Femmes 67 1 75 5 68 3 68 2
Hommes -0 2 4 8 0 7 4 5 Hommes 1 9 4 2 1 7 3 6 Hommes 79 9 84 5 80 5 82 Hommes 78 6 82 2 79 1 79 2
Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence des 
personnes immigrantes

Durée de résidence Durée de résidence

5 ans ou moins -8 8 -0 4 -7 2 -2 2 5 ans ou moins -9 0 5 -7 5 -1 6 5 ans ou moins 69 6 77 7 71 73 6 5 ans ou moins 67 3 76 6 68 7 72
Plus de 5 ans à 10 ans -0 6 3 2 0 1 -0 2 Plus de 5 ans à 10 ans -4 -0 3 -3 3 -2 7 Plus de 5 ans à 10 ans 77 8 81 3 78 3 75 6 Plus de 5 ans à 10 ans 72 3 75 8 72 9 70 9
Plus de 10 ans -1 5 3 0 -0 7 1 3 Plus de 10 ans -1 7 4 6 -0 7 1 0 Plus de 10 ans 76 9 81 77 5 77 1 Plus de 10 ans 74 6 80 7 75 5 74 6
Source: Statistique Canada, Enquête sur la populat on active. Comp lations spécia es : Emploi-Québec. Source: Statistique Canada, Enquête sur la populat on active. Comp lat ons spécia es : Emploi-Québec. Personnes natives 78 4 78 1 78 2 75 8 Personnes natives 76 3 76 1 76 2 73 6
*: Région métropolitaine de recensement. *: Région métropolitaine de recensement. Source: Statistique Canada, Enquête sur la populat on active. Comp lations spécia es : Emploi-Québec. Source: S atis ique Canada, Enquê e sur la population active. Compi ations spéciales : Emploi-Québec.

Tableau ayant servi au ca cul des écarts. Présenté à titre indicatif. Tab eau ayant servi au calcul des écarts. Présenté à titre ind cat f.

*: Région métropolitaine de recensement. *: Région mét opo itaine de recensement.
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Tableau 2.9.c: Taux d’emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et des personnes natives (15 64 
ans).

Tableau 2.9.b: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 15 64 ans 
par rapport aux personnes natives.

Tableau 2.9.a: Écart (point de %) du taux d’emploi des personnes immigrantes permanentes de 15 64 ans 
par rapport aux personnes natives.

Tableau 2.9.d: Taux d’emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et des personnes natives en 
2019 (15 64 ans).

   

2022 2021

Écart (point de %) avec les natifs Écart (point de %) avec les natifs

Écart (point de %) entre le taux d'emploi des personnes immigrantes permanentes et celui 
des personnes natives, 15 64 ans

Écart (point de %) entre le taux d'emploi des personnes immigrantes permanentes et celui 
des personnes natives, 15 64 ans

Taux d'emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes natives, 
15 à 64 ans (en %)

Taux d'emploi (%) des personnes immigrantes permanentes et celui des personnes 
natives, 15 à 64 ans (en %)2022 2021

Commentaires et mise en garde:

- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échantillon global de l’enquête sur la population active (EPA). Dans un tel contexte, les 
données présentées dans ce document peuvent être sujettes à des variations. Elles doivent donc être interprétées avec prudence.

- Un écart négat f signifie un désavantage des personnes immigrantes permanentes.

- Un écart pos tif sign fie un avantage des personnes immigrantes permanentes.

Faits saillants:

- L'écart entre le taux d'emploi des personnes immigrantes de 15 à 64 ans et celui des personnes natives du même groupe d'âge varie selon le sexe.

- Dans l'ensemble du Québec, l'écart éta t à l'avantage des personnes natives en 2022.

Cependant 

   a) Le taux d'emploi des hommes immigrants permanents est un supérieur à celui des hommes natifs.

   b) Hors de la RMR de Montréal, le taux d'emploi des personnes immigrantes permanentes est supérieur à celui des personnes nées au Canada, tant 
pour les femmes que pour les hommes.

   c) L'écart entre les immigrants permanents et les nat fs s'amenuise avec le temps passé au pays (durée de résidence).

Amélioration de la situation des personnes immigrantes de 15 64 ans dans l'ensemble du Québec par rapport aux natifs, en ce qui a trait au taux 
d'emploi.
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Tableau 2.10: Proportion (%) des personnes immigrantes permanentes en emploi par rapport à l'emploi total du secteur d'activité. 

Secteurs d'activité Total Hommes Femmes Secteurs d'activité Total Hommes Femmes
Secteur de la production de biens 15,7 10,2 5,5 Secteur de la production de biens 16,0 10,9 5,1

  Agriculture	 5,9 5 N.D.   Agriculture	 4,9 3,0 N.D.

  Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière et 
extraction de pétrole et de gaz 8,3 7,2 N.D.

  Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière et 
extraction de pétrole et de gaz N.D. N.D. N.D.

  Services publics	 14 9,1 4,9   Services publics	 6,6 6,3 N.D.
  Construction	 9,5 7,4 2,1   Construction	 8,6 6,3 2,4
  Fabrication	 21,3 12,8 8,5   Fabrication	 23,2 15,5 7,7

Secteur des services 20,5 10,1 10,5 Secteur des services 19,9 10,1 9,8
  Commerce	 16,3 9 7,3   Commerce	 15,5 9 6,5
  Transport et entreposage	 23,8 19,6 4,2   Transport et entreposage	 23,3 19,5 3,7
  Finance, assurances, immobilier et location 23,5 12,2 11,2   Finance, assurances, immobilier et location 23,1 11,9 11,2
  Services professionnels, scientifiques et techniques 23,5 15,1 8,4   Services professionnels, scientifiques et techniques 22,2 13,6 8,6
  Services aux entreprises, services relatifs aux 
bâtiments et autres services de soutien 27,1 14,8 12,4

  Services aux entreprises, services relatifs aux 
bâtiments et autres services de soutien 27,3 12,9 14,4

  Services d'enseignement	 18,6 6,8 11,8   Services d'enseignement	 17,3 6,4 10,8
  Soins de santé et assistance sociale	 23,2 5,7 17,4   Soins de santé et assistance sociale	 21,9 5,3 16,6
  Information, culture et loisirs 17,9 11 6,8   Information, culture et loisirs 18,6 12,7 5,8
  Hébergement et services de restauration	 20,3 10,2 10,1   Hébergement et services de restauration	 23,7 13,7 10
  Autres services	 17,9 6,9 10,9   Autres services	 19,4 8,9 10,4
  Administrations publiques	 17,1 7,6 9,5   Administrations publiques	 15,3 9,1 6,2

Ensemble des secteurs 19,5 10,1 9,4 Ensemble des secteurs 19,1 10,3 8,8

Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.

N.D: Non disponible. N.D: Non disponible.
La somme des composantes (hommes, femmes) peut différer du total en pourcentage en raison des arrondis. La somme des composantes (hommes, femmes) peut différer du total en pourcentage en raison des arrondis. 
Les lignes en gris indiquent les principaux secteurs d'activité où la présence immigrante en emploi est plus grande. Les lignes en gris indiquent les principaux secteurs d'activité où la présence immigrante en emploi est plus grande.
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Source:  Statistique Canada, Enquête sur la population active. Compilations spéciales : Emploi-Québec.

2022

Tableau 2.10.b: Proportion (%) des personnes immigrantes en emploi par rapport à l'emploi total du 
secteur d'activité.

Tableau 2.10.a: Proportion (%) des personnes immigrantes permanentes en emploi par rapport à l'emploi 
total du secteur d'activité. 

Proportion (%) des personnes immigrantes permanentes 
en emploi par rapport à l'emploi total du secteur d'activité

Proportion (%) des personnes immigrantes en emploi 
par rapport à l'emploi total du secteur d'activité2021

Commentaires et mise en garde:

- Le nombre d’emplois présenté dans l’enquête sur la population active (EPA) fait référence au nombre de personnes qui occupent un emploi. 
En plus de l’ensemble de la population et des personnes natives, l’EPA présente des données portant sur deux catégories de personnes 
immigrantes : les personnes admises (résidents permanents) et celles non-admises (résidents temporaires). Cette section ne porte que sur les 
personnes immigrantes permanentes.

- Les personnes immigrantes représentent un groupe restreint de l’échantillon global de l’EPA. Dans un tel contexte, les données présentées 
dans ce document peuvent être sujettes à des variations. Elles doivent donc être interprétées avec prudence.

Faits saillants:

- La part des personnes immigrantes en emploi au Québec a augmenté entre 2021 et 2022, passant de 19,1 % à 19,5 %, la part des femmes 
immigrantes ayant crû un peu plus que celle des hommes.

- Le secteur des services (20,5 %) compte proportionnellement plus de travailleurs immigrants que celui de la production de biens (15,7 %)

- Le secteur des services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments et autres services de soutien est celui qui compte la plus grande 
proportion de personnes immigrantes en emploi au Québec. 

Augmentation générale de la part des personnes immigrantes dans la plupart des secteurs d'activité au Québec.
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Tableau 2.11: Taux de rétention (%) des personnes immigrantes, un an et cinq ans après leur admission. 

Tableau 2.11.a: Taux de rétention en 2020. Tableau 2.11.b: Taux de rétention en 2015.

1 an après leur admission de 2019 5 ans après leur admission de 2015 1 an après leur admission de 2014 5 ans après leur admission de 2010

86,2 80,4 83,9 84,3
96,6 94,0 95,4 92,8

80,0 72,2 78,1 82,4
86,9 88,3 89,6 76,7
94,7 88,5 83,5 60,8
81,5 86,4 88,1 71,6
91,1 90,2 93,0 86,8
97,4 96,9 95,7 89,9

Numéro Région administrative Numéro Région administrative
01         Bas-Saint-Laurent 55,6 38,9 01         Bas-Saint-Laurent 45,8 53,8
02         Saguenay--Lac-Saint-Jean 40,9 32,0 02         Saguenay--Lac-Saint-Jean 50,0 55,6
03         Capitale-Nationale 60,7 54,0 03         Capitale-Nationale 71,5 61,6
04         Mauricie 55,0 52,2 04         Mauricie 66,7 45,8
05         Estrie 61,3 47,1 05         Estrie 61,0 46,7
06         Montréal 64,1 52,5 06         Montréal 72,4 65,0
07         Outaouais 59,9 64,4 07         Outaouais 68,2 57,9
08         Abitibi-Témiscamingue 56,3 47,8 08         Abitibi-Témiscamingue 68,4 60,0
09         Côte-Nord N.D. N.D. 09         Côte-Nord 66,7 N.D.
10         Nord-du-Québec N.D. N.D. 10         Nord-du-Québec N.D. N.D.
11         Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine N.D. N.D. 11         Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine N.D. N.D.
12         Chaudière-Appalaches 71,4 63,6 12         Chaudière-Appalaches 73,5 50,0
13         Laval 62,5 52,6 13         Laval 61,6 49,0
14         Lanaudière 63,0 54,5 14         Lanaudière 60,0 35,5
15         Laurentides 75,5 64,8 15         Lauren ides 63,6 52,1
16         Montérégie 80,3 67,8 16         Montérégie 65,2 56,5
17         Centre du Québec 66,7 64,1 17         Centre du Québec 53,8 51,7

N.D. Non disponible. N D. Non disponible.

Document de travail, ne pas diffuser

Autres personnes immigrantes1 Autres personnes immigrantes1

Source: Statistique Canada, Base de données longitudinales sur l'immigration. Adapté par le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration. 
Direction de la planification de l'immigration.

Source: Statistique Canada, Base de données longitudinales sur l'immigration. Adapté par le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration, 
direction de la planification de l'immigration.

Personnes immigrantes parrainées par la famille Personnes immigrantes parrainées par la famille
Personnes immigrantes économiques Personnes immigrantes économiques
Personnes réfugiées Personnes réfugiées

Situation en 2020
Taux de rétention (%) des personnes immigrantes

Situation en 2015
Taux de rétention (%) des personnes immigrantes

Total Total

1. Cette catégorie comprend les immigrants qui ont reçu le statut de résident permanent dans le cadre d'un programme qui ne fait ni partie de la catégorie des 
immigrants économiques, ni des immigrants parrainés par la famille, ni des réfugiés.

1. Cette catégorie comprend les immigrants qui ont reçu le statut de résident permanent dans le cadre d'un programme qui ne fait ni partie de la catégorie des 
immigrants économiques, ni des immigrants parrainés par la famille, ni des réfugiés.

    prises en charge par le gouvernement     prises en charge par le gouvernement
    parrainées par le secteur privé     parrainées par le secteur privé
    Autres personnes réfugiées     Autres personnes réfugiées

Commentaires et mise en garde:

- Les données pour l’ensemble du Québec proviennent du même tableau de données que celui pour les régions administra ives. Les taux pour 
l’ensemble du Québec peuvent ainsi différer des données présentes sur le site de Statistique Canada en raison des pourcentages arrondis.

Faits saillants:

- Le taux de rétention cinq ans après l'admission a augmenté pour chaque catégorie d'immigration entre la cohorte de 2010 et celle de 2015, 
sauf pour les personnes immigrantes de la catégorie économique où il a diminué de 10,2 points de pourcentage. Étant la catégorie 
d'immigration la plus importante en termes de volume, cet écart explique la diminution du taux de rétention pour l’ensemble de la popula ion 
immigrante entre les deux cohortes.

- Le taux de rétention un an après l'admission a augmenté pour chaque catégorie d'immigra ion entre la cohorte de 2014 et celle de 2019, sauf 
pour les personnes réfugiées où il a diminué de 2,7 points de pourcentage. Le taux de rétention un an après l'admission pour l’ensemble de la 
population immigrante demeure plus élevé pour la cohorte de 2019.

Si en 2020, le taux de rétention  des personnes immigrantes était plus faible 5 ans après l'admission que 1 an après, en 2015 le 
constat était contraire.
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ableau 3 1 Nombre d entreprises distinctes) ayant bénéficié d un accompagnement par le ministère de l Immigration  de la Francisation et de l' ntégration (MIF )  

ableau 3 1 a: Nombre d entreprises (distinctes) ayant bénéficié d un accompagnement par le ministère de l Immigration  de a Francisation et de l Intégration (MIFI)  Ensemble du Québec
2022 2023

Code du système de 
class fication des 
industries de 
l'Amérique du Nord à 2 
ch ffres (SCIAN 2) et 
secteur d'activité

11 Agriculture  forester e  pêche 
et chasse

21 Extraction m nière  
exploi ation en carr ère  et 

extraction de pétrole et de gaz
22 Serv ces publics 23 Construction 31 33 

Fabr cation
41  Commerce de 

gros
44 45 Commerce de 

détail
48 49 ransport et 

entreposage
51 Industr e de l information 

et industr e culturelle
52 Finance et 
assurances

53 Services immob liers et 
services de location et de 

location à ba l

54 Services professionnels  
sc ent fiques et techniques

55 Gestion de soc étés 
et d'entreprises

56 Services administratifs  services de 
sout en  services de gestion des déchets 

et services d'assainissement

61 Services 
d'ense gnement

62 So ns de san é et assistance 
soc ale

71 Arts  spectac es et 
loisirs

72 Serv ces 
d'hébergement et de 

restauration

81 Au res serv ces 
(sauf les 

administrations 
pub iques)

91 Administrations 
publiques otal 

Ensemble du Québec 48 11 7 114 401 52 96 58 44 17 17 197 11 46 28 166 25 142 102 18 1 566
Sou ce  M nis è e de l Immig a ion  de la ancisation et de l Intég at on  Di ec ion des p og ammes et se vices aux ent ep ses

2022 2023

Numéro Région administrative
Nombre d en reprises 

dist nctes) ayant bénéficié d un 
accompagnement par le MIFI

01 Bas-Saint-Laurent 105
02 Saguenay-Lac-Saint-Je 84
03 Capi ale-Nationa e 196
0 Mauricie 65
05 Estr e 9
06 Montréal 16
07 Outaoua s 51
08 Ab tibi-Témiscamingue
09 Côte-Nord 13
10 Nord-du-Québec 14
11 Gaspésie et Îles-de-la- 19
12 Chaudière-Appalaches 81
13 Laval 42
1 Lanaudière 73
15 Lauren ides 89
16 Montérég e 181
17 Centre-du-Québec 115

Sou ce  M nis è e de l Immig a ion  de la ancisation et de l Intég at on  Di ec ion des p og ammes et se vices aux ent ep ses
Données ext aites le e  mai 2023

ableau 3 1 c: Nombre d entreprises (distinctes) ayant bénéficié d un accompagnement par le Ministère de l'Immigration  de la Francisation et de l'Intégration (MIFI) 
2021 2022

Code du système de 
class fication des 
industries de 
l'Amérique du Nord à 2 
ch ffres (SCIAN 2) et 
secteur d'activité

11 Agriculture  forester e  pêche 
et chasse

21 Extraction m nière  
exploi ation en carr ère  et 

extraction de pétrole et de gaz
22 Serv ces publics 23 Construction 31 33 

Fabr cation
41  Commerce de 

gros
44 45 Commerce de 

détail
48 49 ransport et 

entreposage
51 Industr e de l information 

et industr e culturelle
52 Finance et 
assurances

53 Services immob liers et 
services de location et de 

location à ba l

54 Services professionnels  
sc ent fiques et techniques

55 Gestion de soc étés 
et d'entreprises

56 Services administratifs  services de 
sout en  services de gestion des déchets 

et services d'assainissement

61 Services 
d'ense gnement

62 So ns de san é et assistance 
soc ale

71 Arts  spectac es et 
loisirs

72 Serv ces 
d'hébergement et de 

restauration

81 Au res serv ces 
(sauf les 

administrations 
pub iques)

91 Administrations 
publiques otal 

Ensemble du Québec 0 9 5 10 522 6 98 62 9 10 16 226 12 6 2 1 6 22 1 1 8 12 1 821
Sou ce  M nis è e de l Immig a ion  de la ancisation et de l Intég at on  Di ec ion des p og ammes et se vices aux ent ep ses

2021 2022

Numéro Région administrative
Nombre d en reprises 

dist nctes) ayant bénéficié d un 
accompagnement par le MIFI

01 Bas-Saint-Laurent 107
02 Saguenay-Lac-Saint-Je 78
03 Capi ale-Nationa e 233
0 Mauricie 81
05 Estr e 116
06 Montréal 338
07 Outaoua s 3
08 Ab tibi-Témiscamingue 75
09 Côte-Nord 17
10 Nord-du-Québec 17
11 Gaspésie et Îles-de-la- 29
12 Chaudière-Appalaches 97
13 Laval 61
1 Lanaudière 7
15 Lauren ides 88
16 Montérég e 221
17 Centre-du-Québec 155

Sou ce  M nis è e de l Immig a ion  de la ancisation et de l Intég at on  Di ec ion des p og ammes et se vices aux ent ep ses  

Document de travail  ne pas diffuser

ableau 3 1 d: Nombre d entreprises (distinctes) ayant bénéficié d un 
accompagnement par e Ministère de l'Immigration  de la Francisation et de 
l'Intégration (MIFI)          Régions administratives

Données ext aites le e  mai 2023

ableau 3 1 b: Nombre d entreprises (distinctes) ayant bénéficié d un 
accompagnement par e Ministère de l'Immigration  de la Francisation et de 
l'Intégration (MIFI)          Régions administratives

Commentaires et mise en garde:

- Pour arriver au résultat total d'une pé iode donnée, il n'est pas possible d addit onner le nombre d entreprises par 
sous-ca égorie (par rég on administrative ou par code sc an) puisqu'une même entrepr se pourrait être comptab lisée 
à plus d'une repr se. En e fet, une même entrepr se peut béné icier de plusieurs accompagnemen s dans plus eurs 
régions administra ives.  

Faits saillants:

- 1 566 entreprises d s inctes ava ent bénéficié d'un accompagnement du MIFI en 2022-2023 compara ivement à  1 
821 en 2021-2022. Bien que la cib e du plan stratégique a t été atteinte pour une 3 ème année consécu ive, l  s agit 
d'une diminu ion de 1  % entre les deux années financ ères. 

- Le nomb e d'entrepr ses ayant bénéficié d'un accompagnement du MIFI a diminué dans 1  des 17 régions 
admin stratives en 2022-2023, et ce, par rapport à 2021-2022.

Diminution du nombre d'entreprises distinctes accompagnées par le MIFI au Québec. 
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Tableau 3.2: Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d’une offre d'emploi validée (OEV).

Tableau 3.2.a: Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d’une offre d'emploi validée (OEV).

Numéro Région administrative 2022 2021 Genres de compétence 2022 2021
01 Bas-Saint-Laurent 6 6 Gestion 54 48
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean 7 X Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés 303 288
03 Capitale-Nationale 105 191 Vente et services 125 105

04 Mauricie
66 35

Enseignement, droit et services sociaux, communautaires et 
gouvernementaux 88 50

05 Estrie 29 33 Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés 112 99
06 Montréal 395 371 Affaires, finances et administration 106 87
07 Outaouais 9 10 Secteur de la santé DM DM
08 Abitibi-Témiscamingue 10 X Arts, culture, sports et loisirs 45 79

09-10 Côte-Nord et Nord-du-Québec 23 3 Fabrication et services d'utilité publique 60 49
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine X X Ressources naturelles, agriculture et production connexe x 5
12 Chaudière-Appalaches 28 28 Ensemble du Québec 939 850*

13 Laval 13 9
14 Lanaudière 11 15

15 Laurentides 19 15
16 Montérégie 78 45 *: Total revu à la baisse par rapport à celui inscrit lors de l'édition précédente.
17 Centre-du-Québec 34 37

Région non spécifiée** 104 42
Région métropolitaine de recensement (RMR)

RMR Québec N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D.

Ensemble du Québec 939 850*

N.D: Non disponible.
*: Total revu à la baisse par rapport à celui inscrit lors de l'édition précédente.
**: La région n'a pas été précisée pour certaines offres d'emploi validées.

Document de travail, ne pas diffuser

Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d'une OEV

X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. 

Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d'une OEV selon les grands 
groupes professionnels de la classification nationale des professions (CNP 2016)

Tableau 3.2.b: Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d'une 
offre d'emploi validée, selon les genres de compétences.

Source : Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de l’information de gestion, 
données  au 31 juillet 2023, extraction du 02 août 2023.
X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. 
DM: Donnée masquée. Le deuxième plus petit chiffre a été masqué afin d'éviter une déduction des résultats qui 
sont inférieurs à 5.

Source : Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de l’information de gestion,                    
données  au 31 juillet 2023, extraction du 02 août 2023.

Commentaires et mise en garde:

- Aucune information n'est divulguée lorsque moins de 5 demandes de sélections permanentes accompagnées d'une offre d'emploi validée 
(OEV) sont comptabilisées.

- En général, une offre d’emploi validée vise un emploi qui est : à temps plein et non saisonnier; d’une durée d’au moins un an; spécialisé (poste 
de gestion, de niveau de compétence A - professionnel - ou B - technique).

- En vertu des articles 100 à 102 du Règlement sur l’immigration au Québec (RIQ), une offre d’emploi permanent est validée lorsque cet emploi 
répond notamment aux conditions suivantes : 
a) ne nuit pas ou n’est pas susceptible de nuire au règlement d’un conflit de travail qui sévit au lieu de travail où s’exercerait l’emploi, ni à 
l’emploi d’aucune personne atteinte par un tel conflit de travail, ni ne contrevient à l’application du Code du travail (chapitre C27) ; 
b) correspond à des besoins légitimes de main-d’œuvre de l’employeur; 
c) entraînera vraisemblablement des effets positifs ou neutres sur le marché du travail ; 
d) n’est pas un emploi pour le propre compte de la personne ressortissante étrangère ou pour le compte d’une entreprise dont elle est 
propriétaire en tout ou en partie. 

- Les données sur les offres d'emploi validées sont obtenues via l'obtention de points dans la grille de sélection par les candidats. Seuls 
quelques programmes sont concernés par les offres d'emploi validées (ex.: le PEQ, qui représente un gros volume de sélection, n'est pas 
associé aux OEV).

- Les regroupements pour les RMR sont basés sur le code postal ou la zone de recensement, informations qui ne sont pas disponibles dans les 
banques du MIFI pour les demandes de sélection.

Faits saillants:

- Le nombre de demandes de sélections permanentes accompagnées d'une OEV a augmenté de 10,5 % entre 2021 et 2022.

- La catégorie professionnelle des sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés est celle qui recense la plus grande part des offres 
d'emploi validées: 32,3 % et 30,7 %, respectivement en 2022 et 2021.

Augmentation du nombre de sélections permanentes de personnes immigrantes accompagnées d'une OEV.
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Tableau 3.3: Nombre de titulaires de permis de travail octroyés à des fins d'emploi, Programme des travailleurs étrangers temporaires (PTET).

Numéro Région administrative 2022 2021 2018 2019 2020 2021 2022

01 Bas-Saint-Laurent 515 305 Ensemble du Québec 5 485 6 025 5 315 6 295 6 800

02 Saguenay–Lac-Saint-Jean
965 915

03 Capitale-Nationale 4 970 4 520 Données fournies en complément, à titre d'information.
04 Mauricie 665 490 Données estimées et arrondies au multiple de cinq près.
05 Estrie 1200 880 Les données annuelles ne peuvent être additionnées pour obtenir un total sur une période donnée.
06 Montréal 4 505 3 035
07 Outaouais 320 210
08 Abitibi-Témiscamingue 290 200

09-10 Côte-Nord et Nord-du-Québec 315 265
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 325 330
12 Chaudière-Appalaches 2 930 2 070
13 Laval 930 695
14 Lanaudière 2 335 1 945
15 Laurentides 2 880 2 325
16 Montérégie 8 065 6 580
17 Centre-du-Québec 2 290 1 760

Région indéterminée 5 435 4 245
Région métropolitaine de recensement (RMR)

RMR Québec 5 485 4 895
RMR Montréal 11 040 8 090

Ensemble du Québec  (total des personnes uniques)1 38 505 30 310

Adapté par le Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, Direction de la recherche, de la statistique et de la veille.
Les données représentent des estimations préliminaires qui peuvent être modifiées.
1. La somme des titulaires de permis par région n'égale pas le total des personnes uniques.

 

Nombre de titulaires de permis de travail à des fins d’emploi ayant un ou plusieurs permis, Programme des 
travailleurs étrangers temporaires (PTET), selon la destination et la date de signature du permis

Source: Immigration, Réfugiés et Citoyenneté Canada, à partir des données au quatrième trimestre de 2022. Les données ont été 
arrondies au multiple de cinq près.  

Tableau 3.3.a: Nombre de titulaires d'au moins un permis de travail à des fins 
d'emploi, Programme des travailleurs agricoles saisonniers (PTAS), selon l'année 
d'entrée en vigueur du ou des permis.

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Direction de la recherche, de la 
statistique et de la veille, à partir des données de Immigration, Réfugiés et Citoyenneté Canada.

Document de travail, ne pas diffuser

Commentaires et mise en garde:

- Le tableau présente le nombre de titulaires de permis de travail à des fins d’emploi ayant un ou plusieurs permis, ce qui fait que la somme des 
régions est supérieure aux résultats de l'ensemble du Québec (total des personnes uniques).

- Les régions sont déterminées en fonction de la destination déclarée dans le processus d'admission à titre temporaire par les titulaires des 
permis de travail.

Faits saillants:

- Le nombre de titulaires (personnes distinctes) de permis de travail octroyés à des fins d’emploi a augmenté de 27 % entre 2021 et 2022. 

- Le nombre de titulaires de permis de travail octroyés à des fins d'emploi qui se destinaient à la RMR de Montréal a augmenté de 36,5 % entre 
2021 et 2022.

- Une tendance annuelle à la hausse est également observée, ces dernières années, pour les titulaires de permis de travail dans le cadre du 
Programme des travailleurs agricoles saisonniers (PTAS).

Augmentation du nombre de personnes distinctes, titulaires de permis de travail à des fins d'emploi.
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Tableau 3.4:Taux de croissance des travailleuses et des travailleurs sélectionnés à titre temporaire.

2018 2019 2020 2021 2022

En 2022 (par rapport à 2021) En 2021 (par rapport à 2020) Ensemble du Québec 5 579 10 686 13 635 12 086 38 164

Ensemble du Québec 215,8 -11,4 Femmes 896 1 724 2 404 2 384 7 808

Femmes 227,5 -0,8 Hommes 4 683 8 962 11 231 9 702 30 356

Hommes 212,9 -13,6 Source: Ministère de l'Immigra ion, de la Francisation et de l'Intégration. Direction de l’information de gestion.

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Direction de l’information de ges ion. Données à jour au 31 mai 2022. Extraction, le 7 juillet 2023.

Données à jour au 31 mai 2023. Extrac ion, le 7 juillet 2023. Données fournies en complément, à titre d'information.

Document de travail, ne pas diffuser

Note: inclut tous les volets du Programme des travailleurs temporaires (régulier, traitement simplifié, talents mondiaux 
et fournisseurs de soins à domicile), à l'exception de celui des travailleurs agricoles.

Note: inclut tous les volets du Programme des travailleurs temporaires (régulier, 
traitement simplifié, talents mondiaux et fournisseurs de soins à domicile), à l'exception 
de celui des travailleurs agricoles.

Taux (%) de croissance des travailleuses et des travailleurs sélectionnés à titre 
temporaire

Tableau 3.4.b: Nombre de travailleuses et de travailleurs 
sélectionnés à titre temporaire au cours des années 2018 à 2022.

Tableau 3.4.a: Taux (%) de croissance des travailleuses et des travailleurs 
sélectionnés à titre temporaire.

Commentaires et mise en garde:

- Le taux de croissance est calculé en fonction du nombre de dossiers qui ont été acceptés d'une année à l'autre.

- Les données en lien avec le taux de travailleuses et de travailleurs sélectionnés à titre temporaire portent sur tous les volets à l'exception de 
celui des travailleurs agricoles.

- Le nombre de travailleuses et de travailleurs agricoles est présenté en complément dans le tableau 3.4.c.

Faits saillants:

- Entre 2021 et 2022, il y a eu une forte croissance de 215,8 % des travailleuses et des travailleurs temporaires au Québec, alors que le constat 
était à l'inverse entre 2020 et 2021 (baisse de 11,4 %).

Augmentation des travailleuses et des travailleurs temporaires entre 2021 et 2022, après la baisse observée entre 2020 et 2021.
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Tableau 3.6 : Nombre de travailleuses et de travailleurs étrangers temporaires recrutés au 
Québec à la suite d'une activité de recrutement à l'international. 

2022 2021 

Secteurs et domaines priorisés dans le cadre de !'Opération main-d'œuvre 
Santé 1 536 327 

Éducation 100 72 
Services de garde à la petite enfance 102 41 

Technologies des l'information 1 045 813 
Génie 77 26 
Autres secteurs et domaines d'activité 1 290 1013 

Total 4150 2292 
Source: M,rnstere de l'lmm,grallon. de la Franc,sat,on et de r lntegrallon. Dorect,on du recrutement ontemat,onal et de la retenbon des talents. 

Commentaires et mise en garde: 

- Les résultats rendent compte du nombre de travailleuses et de travailleurs étrangers 
temporaires embauchés ou qui obtiennent une promesse d'embauche (la candidate ou le 
candidat a un contrat signé par l'employeur mais doit compléter le processus en 
répondant notamment aux exigences liées à la connaissance du français) à la suite des 
missions de recrutement à l'international. 

Faits saillants: 

- Augmentation de 81 % du nombre de travailleuses et de travailleurs étrangers 
temporaires recrutés à la suite des missions de recrutement à l'international, et ce, entre 
2021 et 2022. 

- Environ 69 % des travailleuses et de travailleurs étrangers temporaires recrutésen 2022 
répondent aux besoins des secteurs et domaines de !'Opération main-<l'oeuvre, 
comparativement à 31 % pour les autres secteurs et domaines. 

Augmentation du nombre de travailleuses et de travailleurs temporaires recrutés à 
la suite des missions de recrutement à l'international. 
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Tableau 4.1: Nombre de personnes immigrantes ayant bénéficié du rendez-vous initial d’Accompagnement Québec.

Accompagnement 
en pré-départ              

(à l'international)

Accompagnement 
au Québec

Total- Nombre de 
personnes immigrantes 

accompagnées

Accompagnement 
en pré-départ        (à 

l'international)

Accompagnement 
au Québec

Total- Nombre de 
personnes immigrantes 

accompagnées

Numéro Région administrative
01 Bas-Saint-Laurent 171 259 430 82 90 172
02 Saguenay-Lac-Saint-Jean 217 136 353 79 100 179
03 Capitale-Nationale 264 494 758 163 301 464
04 Mauricie 152 174 326 53 48 101
05 Estrie 191 190 381 148 138 286
06 Montréal 511 2 705 3216 58 1 251 1309
07 Outaouais 196 135 331 62 96 158
08 Abitibi-Témiscamingue 190 126 316 53 66 119
09 Côte-Nord X X X 24 6 30
10 Nord-du-Québec 62 27 89 27 24 51
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 131 65 196 12 18 30
12 Chaudière-Appalaches 188 211 399 146 145 291
13 Laval 287 329 616 89 92 181
14 Lanaudière 234 161 395 72 67 139
15 Laurentides 396 304 700 144 101 245
16 Montérégie 739 680 1419 342 295 637
17 Centre-du-Québec 365 407 772 224 146 370

Région métropolitaine de recensement (RMR)
RMR Québec N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Ensemble du Québec 4 294 6 403 10 697 1 778 2 984 4 762
Source: Ministère de l'Immigration, de la francisation et de l'intégration. Direction des mesures et services. 

2022-2023 2021-2022

X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. 
N.D: Non dispon ble.

Document de travail, ne pas diffuser

Commentaires et mise en garde:

- Le service Accompagnement Québec est offert aux personnes immigrantes, qu'elles soient à l'étranger (service d'accompagnement en 
pré-départ) ou au Québec (service d'accompagnement au Québec).

- La ventilation par région administrative ne reflète pas forcément la région d'installation définitive de la personne immigrante. En effet, la 
personne immigrante peut avoir déménagé depuis son rendez initial Accompagnement Québec.

Faits saillants:

Entre 2021-2022 et 2022-2023,  le nombre total de personnes accompagnées a connu une augmentation de 125 % : 

- Hausse du nombre de personnes accompagnées en prédépart passant de 1 778 en 2021-2022 à 4 294 en 2022-2023, soit une 
augmentation de 142 % : l'inscription en ligne au service Accompagnement Québec a facilité l'accès au service depuis l'étranger ;

- Hausse du nombre de personnes accompagnées au Québec, passant de 2 984 en 2021-2022 à 6 403 en 2022-2023, soit une 
augmentation de 115 % : l'arrivée des personnes immigrantes au Québec a considérablement augmenté en raison de la levée des 
restrictions sanitaires et de l'ouverture des frontières après la pandémie de COVID-19. 

Augmentation du nombre de personnes immigrantes accompagnées.
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Tableau 4.2  Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du Programme d'accompagnement et de soutien à l'intégration (PASI) offert par un organisme partenaire. 

2022-2023 Citoyen 
canadien

Étudiant 
étranger

Travailleur 
temporaire

Résident 
permanent 

Autres 
statuts* Total 2021-2022* Citoyen 

canadien
Étudiant 
étranger

Travailleur 
temporaire

Résident 
permanent 

Autres 
statuts** Total 

Numéro Région administrative Numéro Région administrative

01 Abitibi-Témiscamingue 20 174 361 71 7 633 01 Abitibi-Témiscamingue X 126 183 58 X 379
02 Bas-Saint-Laurent 8 267 498 288 22 1 083 02 Bas-Saint-Laurent X 212 261 255 X 744
03 Capitale-Nationale 37 170 1 297 2 059 588 4 151 03 Capitale-Nationale 38 98 696 1 677 256 2 765
04 Centre-du-Québec 26 63 1 156 842 162 2 249 04 Centre-du-Québec 14 42 556 795 61 1 468
05 Chaudière-Appalaches 35 192 2 604 415 258 3 504 05 Chaudière-Appalaches 40 151 1 770 372 152 2 485
06 Côte-Nord 19 68 245 95 23 450 06 Côte-Nord 14 46 137 67 13 277
07 Estrie 97 134 1 057 1 732 579 3 599 07 Estrie 19 74 292 955 168 1 508
08 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine X 82 238 X X 358 08 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine X 26 127 X X 193
09 Lanaudière 40 53 424 589 204 1 310 09 Lanaudière 32 27 200 449 133 841
10 Laurentides 31 58 312 472 75 948 10 Laurentides 27 18 100 459 39 643
11 Laval X X 169 1 398 184 1 832 11 Laval 33 30 65 1 319 182 1 629
12 Mauricie 20 178 735 458 200 1 591 12 Mauricie 14 157 461 320 111 1 063
13 Montérégie 207 293 1 494 3 282 1 976 7 252 13 Montérégie 185 259 890 3 072 1 272 5 678
14 Montréal 3 802 4 709 12 025 23 976 16 476 60 988 14 Montréal 2 915 4 199 4 951 24 496 11 390 47 951
15 Nord-du-Québec X X 85 X X 118 15 Nord-du-Québec X 28 89 X X 124
16 Outaouais 77 149 533 1 318 318 2 395 16 Outaouais 58 78 167 662 91 1 056

17 Saguenay-Lac-Saint-Jean 16 212 708 87 13 1 036 17 Saguenay-Lac-Saint-Jean 11 98 378 79 9 575

Région métropolitaine de recensement (RMR) Région métropolitaine de recensement (RMR)
RMR Québec N D. N D. N.D. N D. N D. N D. RMR Québec N.D. N D. N.D. N D. N D. N D.
RMR Montréal N D. N D. N.D. N D. N D. N D. RMR Montréal N.D. N D. N.D. N D. N D. N D.

Ensemble du Québec ############ ########## ############ ############ ########### ############ Ensemble du Québec 3 418 5 669 11 323 35 073 13 896 69 379
Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'intégration. Direction de l'information de gestion. Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'intégration. Direction de l'information de gestion. 

* Ces données, qui couvrent toute l'année financière (1er juillet au 30 juin), ont été revues à la hausse par rapport à celles qui étaient disponibles lors de la première édition du TBGI (1er juillet au 31 mars).

Document de travail, ne pas diffuser

N.D: Non disponible.

Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire, selon la condition statutaire

* Comprend les demandes de résidence permanente à l'étude ainsi que les demandes d'asile, incluant celles reconnues.
** Comprend les demandes de résidence permanente à l'étude ainsi que les demandes d'asile, incluant celles reconnues.N.D: Non disponible.

Tableau 4.2.b  Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire, selon la condition 
statutaire, 2021-2022.

Tableau 4.2.a  Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire, selon la condition 
statutaire, 2022-2023.

X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. 
X: Les données inférieures à 5 ne sont pas publiées. 

Nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire, selon la condition statutaire

Commentaires et mise en garde:

- Le Programme d’accompagnement et de soutien à l’intégration (PASI) permet de financer les organismes partenaires pour qu’ils offrent des 
services aux personnes immigrantes et de favoriser leur intégration à plus long terme.

- L'année financière du PASI va du 1er juillet au 30 juin. 

Faits saillants:

- La clientèle du PASI est composée majoritairement de personnes immigrantes ayant le statut de résident permanent.

- Augmentation de 35 % du nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI entre 2021-2022 et 2022-2023. 

Augmentation du nombre de personnes immigrantes ayant reçu un service du PASI offert par un organisme partenaire. 
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Tableau 4.3: Nombre de personnes ayant participé à un cours de français offert par le MIFI, selon le type de cours.

2022-2023 2021-2022

Temps complet 15 246 13 460

Temps partiel 29 796 22 644

Français en ligne (FEL) 3 866 3 001

Total des personnes distinctes temps 
complet et temps partiel*  
(Ensemble du Québec)

46 855 37 317

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'intégration. Direction de l'information de gestion. 

* Le total des personnes distinctes ne correspond pas à la somme des parties : certaines personnes ont participé à plus d’un type de cours.

Type de cours

Document de travail, ne pas diffuser

Programme d'immigration temporaire

Commentaires:
- Le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration a développé une offre de service flexible et variée, disponible partout au Québec, 
qui comprend des cours de français à temps complet, à temps partiel, en ligne et spécialisés.

- L’accessibilité des services de francisation a été améliorée : depuis la fin 2020, les demandeurs d’asile et les travailleurs étrangers temporaires, de 
même que leurs conjoints et enfants à charge de 16 ans et plus déjà au Québec, n’ont plus à obtenir un permis d’études du fédéral pour suivre des 
cours de français.

- Les chiffres indiqués dans ces tableaux reflètent les personnes distinctes ayant suivi une formation à temps complet ou à temps partiel, durant la 
période de référence.

- La région administrative correspond au dernier lieu où la personne avait suivi le cours, durant la période de référence.

- Le programme d’immigration temporaire présenté est le dernier programme assigné à la personne immigrante en fonction du dernier CAQ émis 
jusqu’au 31 mars 2021 (pour la cohorte en francisation 2020-2021) ou jusqu’au 31 mars 2022 (pour la cohorte en francisation 2021-2022).

- Si un CAQ est émis après un CSQ, alors le programme d’immigration retenu correspond au dernier document émis, à savoir, le programme 
d’immigration temporaire.

- Si aucun CAQ n'a été émis, aucune association à un programme d'immigration n'est possible.

- Le programme d'immigration temporaire pour traitement médical était disponible en 2020-2021 mais pas en 2021-2022.

- Le nombre de programmes d'immigration en vigueur peut varier d'une période à l'autre, ce qui pousse à mettre dans leur contexte la comparaison 
des résultats entre les années financières.

Faits saillants:
- Autant en 2021-2022 qu'en 2020-2021, les personnes immigrantes du programme des étudiantes étrangères et des étudiants étrangers sont les plus 
nombreuses à avoir suivi une formation en francisation. 

Un nombre plus élevé de personnes immigrantes ayant suivi une formation en francisation en 2021-2022 comparativement à 2020-2021, et 
ce, dans l'ensemble du Québec.

Commentaires et mise en garde:

- Le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration a développé une offre de service flexible et variée, disponible partout au 
Québec, qui comprend des cours de français à temps complet, à temps partiel, en ligne et spécialisés.

- Les dernières années financières dont l'information est disponible n'incluent pas la mise en place de Francisation Québec (1er juin 2023).

Faits saillants:

- Entre 2021-2022 et 2022-2023,  le nombre de personnes distinctes ayant participé à un cours de français offert par le MIFI à temps complet, à 
temps partiel, ou en ligne a connu une augmentation de 26 %. Ce résultat a été influencé par la hausse observée dans tous les types de cours.
- Les 46 855 personnes ayant suivi un cours de français offert par le MIFI en 2022-2023 constituent le total le plus élevé atteint en termes de 
fréquentation.

Augmentation du nombre de personnes ayant participé à un cours de français offert par le MIFI en 2022-2023 comparativement à 
2021-2022, et ce, dans l'ensemble du Québec.
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2019-2020 **

Proportion des élèves scolarisés ayant 
commencé leur francisation au stade débutant 
qui ont atteint des compétences de stade 
intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI 

PRTQ PEQ 
étudiants

PEQ 
travailleurs

Autres 
travailleurs 

qualifiés

Regroupement 
familial

Réfugiés reconnus 
sur place

Réfugiés 
sélectionnés 
à l'étranger

Entrepreneurs Investisseurs Aides 
familiaux

Travailleurs 
autonomes

Cas 
humanitaires

Autres 
programmes

Numéro Région administrative
01 Bas-Saint-Laurent - - - - - - - - - - - - -
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean - - - - - - - - - - - - -
03 Capitale-Nationale 91,7 88,9* 100,0* 100,0* 79,2 25,0* 35,5* 100,0* - - - - -
04 Mauricie - - - - - - - - - - - - -
05 Estrie 100,0* 100,0* 100,0* - 68,3 60,0* 57,1 - - - - - -
06 Montréal 75,7 84,2 91,4 37,5* 62,2 63,5 75,2 71,4* 51,8 58,3 - 64,3* -
07 Outaouais 70,6 * 100,0* 100,0* - 65,3 80,0* 59,3* - 25,0* - - - -
08 Abitibi-Témiscamingue - - - - - - - - - - - - -

09 et 10 Côte-Nord et Nord-du-Québec - - - - - - - - - - - - -
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine - - - - - - - - - - - - -
12 Chaudière-Appalaches - - - - - - - - - - - - -
13 Laval 80,6 75,0* 80,0* - 74,0 77,8 71,9 0 50,0* 42,9* - 50,0* -
14 Lanaudière - - - - - - - - - - - - -
15 Laurentides - - - - 72,2* 50,0* 62,5* - 100,0* - - - -
16 Montérégie 85,9 60,0* 71,4* 100,0* 62,3 82,1 71,2 71,4* 54,2* - 0 100,0* -
17 Centre-du-Québec - - - - - - - - - - - - -

Région métropolitaine de recensement (RMR)
RMR Québec N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Ensemble du Québec 77,3 83,5 90,1 50,0* 64,8 67,4 70,0 68,8 52,0 57,0 0 64,7* -

* Pourcentage correspondant à moins de 20 observations.

2018-2019 **

Proportion des élèves scolarisés ayant 
commencé leur francisation au stade débutant 
qui ont atteint des compétences de stade 
intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI

PRTQ PEQ 
étudiants

PEQ 
travailleurs

Autres 
travailleurs 

qualifiés

Regroupement 
familial

Réfugiés reconnus 
sur place

Réfugiés 
sélectionnés 
à l'étranger

Entrepreneurs Investisseurs Aides 
familiaux

Travailleurs 
autonomes

Cas 
humanitaires

Autres 
programmes

Région administrative
01 Bas-Saint-Laurent - - - - - - - - - - - - -
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean - - - - - - - - - - - -
03 Capitale-Nationale 87,1 - 66,7* - 71,8 - 72,3 100,0* - 100,0* - 66,7* -
04 Mauricie - - - - - - - - - - - - -
05 Estrie 100,0* 100,0* 100,0* - 76,2* 100,0* 65,6 - - - - - -
06 Montréal 77,9 71,1 58,3* 33,3* 68,2 73,0 72,3 48,1* 44,4 63,2 25,0* 47,1* 100,0*
07 Outaouais 78,0 100,0* - - 87,7 60,0* 88,0 - 100,0* - - 100* -
08 Abitibi-Témiscamingue - - - - - - - - - - - - -

09 et 10 Côte-Nord et Nord-du-Québec - - - - - - - - - - - - -
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine - - - - - - - - - - - - -
12 Chaudière-Appalaches - - - - - - - - - - - - -
13 Laval 91,8 100,0* - 75,0* 65,4 58,5 75,8 33,3* 40,0* 100,0* 83,3* -
14 Lanaudière - - - - - - - - - - - - -
15 Laurentides - - - - 85,7 100,0* 57,9* 100,0* - - - 100,0* -
16 Montérégie 88,4 61,5* 75,0* 100,0* 71,7 76,3 72,3 100,0* 66,7* - 100,0* - -
17 Centre-du-Québec - - - - - - - - - - - - -

Région métroplitaine de recensement (RMR)
RMR Québec N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
RMR Montréal N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.

Ensemble du Québec 79,8 71 60,6 47,1* 69,8 71,9 72,5 52,9* 47,2 65,4 40,0* 58,6* 100,0*

* Pourcentage correspondant à moins de 20 observations.

(-) Aucune personne ne remplit l’ensemble des conditions imposées par cet indicateur.

PRTQ: Programme régulier des travailleurs qualifiés.

** Cohorte la plus récente pour laquelle le nombre total de personnes ayant fait une démarche de francisation 
se rapproche du résultat définitif (les personnes susceptibles de suivre un ou des cours offerts par le 
Ministère l’ont fait dans le délai de 3 ans, soit au 31 mars 2022).

(-) Aucune personne ne remplit l’ensemble des conditions imposées par cet indicateur.

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Banques thématiques de la 
francisation. Données provisoires produites le 21 juin 2023 et extraites par la Direc ion de l'information de 
gestion.

PEQ: Programme de l'expérience québécoise.

Document de travail, ne pas diffuser

PEQ: Programme de l'expérience québécoise.

Tableau 4.6.a: Proportion (%) des élèves ayant commencé leur francisation au stade débutant qui ont atteint 
des compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI. 

PRTQ: Programme régulier des travailleurs qualifiés.

Tableau 4.6: Proportion (%) des élèves ayant commencé leur francisation au stade débutant qui ont atteint des 
compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI. 

Source: Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration. Banques thématiques de la 
francisation. Données provisoires produites le 4 juillet 2023 et extraites par la Direction de l'information de 
gestion.

Programme d'immigration permanente

N.D: Non disponible.

N.D: Non disponible.

Tableau 4.6.b: Proportion (%) des élèves ayant commencé leur francisation au stade débutant qui ont atteint 
des compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit au MIFI.

Programme d'immigration permanente

** Cohorte la plus récente pour laquelle le nombre total de personnes ayant fait une démarche de francisation 
se rapproche du résultat définitif (les personnes susceptibles de suivre un ou des cours offerts par le 
Ministère l’ont fait dans le délai de 3 ans, soit au 31 mars 2023).

Commentaires et mise en garde:

- L’indicateur mesure la proportion des élèves dont le niveau d’entrée était de stade débutant et le niveau de sortie était de stade intermédiaire 
(égal ou supérieur à 5).
 
- L'année 2019-2020 est celle de la dernière cohorte qui a eu le temps de suivre un cours de francisation dans un délai maximal de 3 ans. Ce 
délai est le délai jugé normal par le MIFI pour qu’une personne en processus de francisation passe du stade de débutant à celui d'intermédiaire.

- Pour les cohortes ayant débuté en 2020-2021, 2021-2022 et 2022-2023, le résultat de l'indicateur est moins éloquent, puisque ces personnes 
n'ont pas eu suffisamment de temps (maximum 3 ans) pour voir leur progression. Ces périodes ne peuvent donc pas être retenues pour les fins 
du TBGI.

- Les participations comptabilisent les élèves actifs dans au moins un cours complété avec minimalement une évaluation sommative (à temps 
complet ou temps partiel) durant la période de référence, et faisant partie d'un programme d'immigration permanente.

- Le programme d'immigration retenu correspond au dernier certificat de sélection délivré. 

- La région administrative est associée à l'établissement où l'élève a atteint le niveau intermédiaire (selon le meilleur résultat dans son parcours, 
dans un délai de 3 ans depuis le début du premier cours de niveau débutant). 

Faits saillants:

- Au regard des mêmes programmes présentés pour chacune des années financières, il appert que la proportion des élèves ayant atteint le stade 
intermédiaire de la connaissance du français est plus élevée en 2019-2020, comparé à 2018-2019, pour le PEQ étudiants, le PEQ travailleurs, les 
autres travailleurs qualifiés, les entrepreneurs, les investisseurs et les cas humanitaires. Elle est plus faible dans six autres programmes.

Augmentation (dans six programmes) et diminution (dans sept programmes) de la proportion des élèves ayant commencé leur 
francisation au stade débutant, qui ont atteint des compétences de stade intermédiaire, à l’oral ou à l’écrit.
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1 Bas-Saint-Laurent    
  AR de Matane 2,3 1,7
  AR de Rimouski 0,4 0,2
  AR de Rivière-du-Loup 0,5 0,5

2 Saguenay--Lac-Saint-Jean    
  RMR de Saguenay 0,9 1,7
  Ville de Saguenay 0,9 1,8
  AR d'Alma 0,3 0,7
  AR de Dolbeau-Mistassini 1,3 3,9
  Ville de Roberval 0 2,8
  Ville de Saint-Félicien 1,1 2,3

3 Capitale-Nationale    
  RMR de Québec 1,5 2,5
  Ville de Québec 1,6 2,8
  Ville de Saint-Raymond 1,2 0,9

4 Mauricie    
  RMR de Trois-Rivières 0,9 0,9
  Ville de Trois-Rivières 0,9 **
  Ville de La Tuque ** **
  AR de Shawinigan 0,7 2,3

5 Estrie    
  RMR de Sherbrooke 0,9 0,9
  Ville de Sherbrooke 0,9 0,9
  AR de Cowansville 0,8 1,4
  AR de Granby 0,4 0,1

6 Montréal    
  RMR de Montréal 2 3
  Ville de Montréal 2,2 3,6

7 Outaouais    
  RMR de Gatineau 0,8 1
  Ville de Gatineau 0,8 1,1

8 Abitibi-Témiscamingue    
  Ville d'Amos 0,7 1,1
  AR de Rouyn-Noranda 0,8 0,3
  AR de Val-d'Or 1 7 2 2

9 Côte-Nord    
  AR de Baie-Comeau 0,5 3,7
  AR de Sept-Îles 1,4 3,8

11 Gaspésie--Îles-de-la-Madeleine    
  Ville de Gaspé 0 0,8
  Municipalité des Îles-de-la-Madelein 0,4 0,3

12 Chaudière-Appalaches    
  RMR de Québec 1,5 2,5
  Ville de Lévis 1 1,1
  Ville de Montmagny 0,6 0,8
  AR de Sainte-Marie 1 0,7
  AR de Saint-Georges 0,7 0,3
  AR de Thetford Mines 0,8 2,3

13 Laval    
  RMR de Montréal 2 3
  Ville de Laval 1,8 2,2

14 Lanaudière    
  RMR de Montréal 2 3
  AR de Joliette 0,9 0,5
  Municipalité de Rawdon ** **
  Ville de Saint-Lin--Laurentides ** **

15 Laurentides    
  RMR de Montréal 2 3
  AR de Lachute 0,8 1,2
  Ville de Mont-Laurier 3,7 1,5
  Ville de Prévost ** 0
  Ville de Sainte-Adèle 0,4 0,8
  Ville de Sainte-Agathe-des-Monts 0,8 0,7
  Municipalité de Sainte-Sophie 0 0,8
  Ville de Saint-Sauveur 0,3 **

16 Montérégie    
  RMR de Montréal 2 3
  Ville de Longueuil 1 1,2
  Ville de Marieville 0,2 0,1
  AR de Saint-Hyacinthe 2 1,1
  AR de Saint-Jean-sur-Richelieu 0,8 **
  AR de Salaberry-de-Valleyfield 0,1 0,7
  AR de Sorel-Tracy 0,4 1,2

17 Centre-du-Québec    
  AR de Drummondville 0,4 0,2
  AR de Victoriaville 1,6 0,8
  Ensemble du Québec2 1,7 2,5

* Portrait au mois d'octobre.    
** Données non fournies pour des raisons de confidentialité ou de fiabilité statistique.
RMR : Région métropolitaine de recensement    

AR : Agglomération de recensement    

Document de travail, ne pas diffuser

Géographie du recensement 2016
en fonction des

régions administratives1

Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée et des maisons en rangée 
locatives,
selon le centre urbain de 10 000 habitants et plus

2022* 2021*

2 Les résultats de l'ensemble du Québec ne représentent que ceux des centres de 10 000 habitants et plus. 

Source des données : Société canadienne d’hypothèques et de logement. Marché locatif primaire. Portail de l’information sur le marché de l’habitation. Données extraites le 
31  mai 2023.

1 L'enquête annuelle sur les logements locatifs de la SCHL, de laquelle sont issues les données ci-dessus se concentre uniquement sur les centres de 10 000 habitants et 
plus, elle ne comprend donc aucune donnée pour la région administrative du Nord-du-Québec. 

Tableau 5.1: Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée et des maisons en rangée locatives, selon le centre urbain                 
de 10 000 habitants et plus.

Commentaires et mise en garde

- Cette enquête ne porte que sur les logements locatifs dans les centres de 10 000 habitants et plus.

- Il n'y a pas de données pour la région administrative du Nord-du-Québec compte tenu du fait qu'il n'y a 
aucun centre de 10 000 habitants et plus dans cette région.

Faits saillants

- Compte tenu de la levée des mesures sanitaires (retour en présentiel, reprise de l'immigration, retour 
des étudiants, relance du tourisme (location des logements en courte durée), le taux d'inoccupation 
global est retombé sous le seuil prépandémique de 2019.  

- En effet, d'un taux d'inoccupation global de 1,8 % avant la pandémie (octobre 2019), celui-ci a crû pour 
atteindre 2,5 % en octobre 2021 puis est redescendu à 1,7 en octobre 2022. La situation est 
préoccupante dans l'ensemble des régions du Québec, et ce malgré le nombre important de mises en 
chantier de logement locatif au Québec dans les dernières années.  

- Même les RMR de Montréal et de Québec ont connu une baisse de leur taux d’inoccupation en 2022 et 
la SCHL prévoit que cette diminution se poursuivra en 2023 et que les taux demeureront bas au moins 
jusqu'en 2023 en raison de la forte demande de logement dû notamment à la migration élevée et à la 
difficulté d'accéder à la propriété (taux hypothécaires et coûts de construction élevés).

Baisse du taux d'inoccupation de logements au Québec entre 2021 et 2022.



TABLEAU DE BORD GOUVERNEMENTAL EN IMMMIGRATION (TBGI) 
Aperçu des résultats de quelques indicateurs, août 2023 

Aperçu de quelques indicateurs (document de travail, ne pas diffuser) 

Nombre et pourcentage de personnes immigrantes admises au 
Québec et déclarant connaître le français 

Ensemble des personnes immigrantes 
2022 2021 

Immigration économique 

2022 

2018-2020 

2018-2020 

Source: M inistère de l' immigration, de la Francisation et de l' intégration. Direction de la recherche, de la 
statistique et de la veille. Données préliminaires pour 2022. 

Cet indicateur est présenté en supplément des indicateurs qui figurent dans le 
document principal du tableau de bord gouvernemental en immigration. 

Mesurer les efforts des entreprises pour l'embauche de personnes 
immigrantes 

Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d'une offre d'emploi 
validée {OEV) pour l'ensemble du Québec 

939 850 +10,5% 

Source: M in istère de l 'immigration, de la Francisation et de ('Intégrat ion, Direction de l'information de 

gestion. 

Nombre de titulaires de permis de travail octroyés à des fins d'emploi, Programme 
des travailleurs étrangers temporaires {PTET). 

38505 30310 +27,0% 

Source: Immigration, Réfugiés et Citoyenneté Canada, données au 4e t rimestre de 2021, arrond ies. Adapté 
par le M inistère de (' Immigration, de la Francisation et de (' Intégration, Direction de la recherche, de la 

statistique et de la veille. 

l 

------------------------------------------------------, 
Quantifier les besoins du marché du travail 

Nombre et taux de postes vacants (ensemble du Québec) 

1er Trimestre 2023 

1er Trimest re 2022 

Variation 

Nombre de postes 
vacants 

--
Taux de postes 

vacants 

-- ' 

Source: Statistique Canada, Enquête sur les postes vacants et les salaires. 
p.p.= Point de pourcentage. 

Mesurer l'utilisation des services gouvernementaux 
(Intégration et francisation) 

Nombre de personnes immigrantes ayant participé à des cours de français 
offerts par le MIFI (ensemble du Québec) 

2022-2023 

2021-2022 

Variation 

Cours à 
temps 
plein 

Cours à 
temps 
partiel 

Cours en 
ligne 

--
1 ~ 1 

Source: M inistère de ('Immigration, de la Francisation et de ('Intégration, Direction de 

l'information de gestion. 

Note : Le nombre de programmes d' immigration en vigueur peut var ier d'une période à l'autre, ce 

qui pousse à mettre dans son contexte la compara ison des résultats ent re les années financières. 

Mesurer l'intégration et la présence des personnes immigrantes sur le territoire 

Taux d'emploi de la main-d'œuvre (personnes immigrantes arrivées depuis 5 ans ou moins et 
personnes natives), 15 à 64 ans, ensemble du Québec 

Personnes Personnes 

immigrantes natives 

2022 - - ' 

2021 - - -7,5 p.p. 

Source: Statistique Canada, Enquête sur la population active. 

Taux de présence des personnes immigrantes, dix ans après leur admission (ensemble du Québec) 

En janvier 
2023 68,7% 

En janvier 

2020 69,9% 

Source: M inist ère de l' immigration, de la Francisation et de r!ntégration. Direction de la recherche, de la statistique et de la 
veille. 

Évaluer des composantes de la capacité d'accueil des milieux 

Proportion d'enfants de moins de 5 ans qui fréquentent un service de garde éducatif à l'enfance 
reconnu (ensemble du Québec) 

Taux d'inoccupation des appartements d'initiative privée et des maisons en rangée locatives 
(ensemble du Québec) 

1,7% 2,5% -0,8 p.p. 

Source: Société canadienne d'hypothèques et de logement. Marché locatif primaire. Portail de l' information sur le marché de 
l'habitation. Données extra it es le 11 avril 2022. 

p.p.= Point de pourcentage. 
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TABLEAU DE BORD GOUVERNEM ENTAL EN IMMMIGRATION (TBGI) 
Aperçu des résultats de quelques indicateurs, août 2023 

Bonnes nouvelles 

Entre 2021-2022 et 2022-2023, le nombre total de personnes 
immigrantes ayant bénéficié des services du programme 

Accompagnement Québec (à l'international et au Québec) a connu une 
augmentation de 125 %. 

Hausse de 26 % des personnes immigrantes ayant suivi un cours de 
français, que ce soit à temps partiel ou à temps plein, entre 2020-2021 

et 2021-2022. 

r 

À surveiller 

Le taux de chômage des personnes immigrantes permanentes est 
supérieur à celui des personnes nées au Canada, autant au Québec que 

dans l'ensemble du Canada. 

En 2022, l'écart défavorable qu'avaient les personnes immigrantes 
permanentes par rapport aux personnes nées au Canada était plus 

élevé au Québec que dans tout le Canada : 2,0 points de % 
comparativement à 0,7 point. 

En 2022, au Québec, le taux de surqualification des personnes 
immigrantes (38,9 %) était 1,6 fois plus élevé que celui des personnes 

nées au Canada (24,6 %). Malgré la diminution observée, entre 2021 et 
2022, le taux de surqualification des personnes immigrantes demeure 

relativement élevé. 

Le taux d'inoccupation des logements au Québec est passé de 2,5 % en 
octobre 2021 à 1, 7 % en octobre 2022. La situation est préoccupante 

dans l'ensemble des régions. 
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DATE DE LA SÉANCE : 8 mars 2022 

DATE DE RÉDACTION: 24 février 2022 

Tableau de bord gouvernemental en immigration 

Contexte 

Sélectionnez ou inscrivez le 
munéro. 

Note de 
décision 

En vertu de la recommandation de la Commission des partenaires du marché du travail (CPMT) formulée 
en août 2019 et de la résolution adoptée par son Assemblée délibérante le 10 septembre 2020, le ministère 
de l' immigration, de la Francisation et de l'intégration (MIFI) coordonne les travaux de mise sur pied d'un 
tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI). Une rencontre entre le sous-ministre du MIFI et la 
présidente de la CPMT a eu lieu en février 2021 pour recadrer les objectifs de ce tableau. En effet, la CPMT 
souhaitait en faire un outil pour faciliter la détermination des niveaux d'admission, alors que plusieurs 
facteurs influencent la détermination de ceux-ci, lesquels ne peuvent se traduire dans un tableau de bord. 

Un comité de travail réunissant le MIFI et le ministère du Travail, de l'Emploi et de la Solidarité sociale 
(MTESS) a ensuite été constitué pour discuter, entre autres, de la portée du TBGI, de la pertinence des 
indicateurs et de la disponibilité des données nécessaires. Le MIFI a également sollicité la collaboration 
d'autres ministères et organismes concernés. Le travail du comité a résulté en une proposition d'indicateurs 
pour le TBGI. 

Le 23 novembre 2021, le projet de liste d'indicateurs qui composeront le TBGI a été présenté par le MIFI 
au Groupe de travail portant sur les responsabilités et fonctions déléguées en vertu de la Loi sur le ministère 
de l'Emploi et de la Solidarité sociale et sur la CPMT (GT). 

Lors de cette rencontre, des demandes de modification et d'ajouts d'indicateurs ont été adressées au MIFI. 
La présidente de la CPMT, Mme Audrey Murray, a indiqué que le sous-groupe de travail sur l'immigration 
(SGT) se rencontrerait le 16 décembre 2021 pour produire une analyse plus détaillée du TBGI et que le 
Secrétariat de la CPMT la transmettrait ensuite au MIFI. 

Le 12 janvier 2022, le MIFI a reçu les recommandations du SGT lors d'une rencontre avec le Secrétariat de 
la CPMT à laquelle participait aussi le MTESS. 

Des discussions ont ensuite eu lieu entre le MIFI et le MTESS pour préparer une réponse commune à ces 
recommandations. Celle-ci devait être présentée par le MIFI lors de la rencontre du GT du 18 janvier 2022. 
Or, en raison d'un manque de temps, le point concernant le TBGI n'a pas pu être abordé. Il a donc été 
convenu avec le Secrétariat de la CPMT que le MIFI lui transmettrait sa réponse par écrit et qu'il laisserait 
48 heures aux membres du GT pour réagir. 

Dans cette réponse transmise le 1er février dernier, le MIFI a indiqué à la CPMT que les commentaires qui 
ont été formulés par les membres du GT ont été considérés en tenant compte non seulement de la 
disponibilité des données, mais aussi de la valeur ajoutée que ces changements apporteraient au projet de 
TBGI, ainsi qu'aux objectifs qui le sous-tendent. Certaines demandes pourront être considérées dès la 
première livraison du TBGI (ex. : une ventilation de l'information qui t ient compte de la région 
métropolitaine de recensement (RMR) de Montréal). Pour certaines autres demandes, la réflexion se 
poursuivra en vue d'une bonification annuelle du TBGI lors des versions qui suivront celle de la première 
mouture, prévue au printemps 2022. Le TBGI doit effectivement être vu comme un outil qui évoluera au fil 
des années en fonction des priorités, des besoins qui seront formulés et de la disponibilité des données. 

Fiche/Note rédi!jée par • 
Émilie Dufour-Lauzon (DCI), poste 20083; Ghislain Régis Yoka 
(DPIAÉ), poste 20805 

Gabarit par Sabrina Tanguay I Secrétariat général 
Date de mise à jour • 2021-02-19 

Collaboration(s) retenue(s) • 
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Le 10 février 2022, le Secrétariat de la CPMT a indiqué au MIFI que les membres du GT n'avaient aucun 
autre commentaire. Le MIFI peut donc procéder aux prochaines étapes de réalisation qui comprennent 
notamment la conception du document intégral et du napperon servant de support à la livraison du TBGI 
ainsi que l'intégration des résultats se rapportant aux indicateurs (voir Annexe 2). Un total de 31 indicateurs, 
si l'on inclut celui que propose d'intégrer la CPMT, constituera le TBGI. 

Analyse 

Dans le but de quantifier les besoins du marché du travail et d'apprécier l'intégration des personnes 
immigrantes, la CPMT avait proposé deux versions de TBGI : une version stratégique contenant 5 objectifs 
et 13 indicateurs et une version générale contenant 7 objectifs et 29 indicateurs 1. Dans l'ensemble, 5 
objectifs et 6 indicateurs se répétaient dans les deux versions du TBGI, ce qui correspondait à une 
proposition globale de la CPMT de 36 indicateurs et 7 objecti fs. Dans le résultat de ses analyses, le comité 
de travail MIFI-MTESS a convenu de retenir 15 indicateurs proposés par la CPMT, dont certains ont été 
reformulés, et d'en ajouter 15 (30 au total) pour répondre aux 5 objectifs proposés par la CPMT : 

• Quantifier les besoins du marché du travail au Québec; 
• Mesurer l'intégration et la rétention en emploi et sur le territoire des personnes immigrantes; 
• Mesurer les efforts des entreprises pour l'embauche de personnes immigrantes; 
• Mesurer l'utilisation des services gouvernementaux (intégration et francisation); 
• Mesurer la capacité d'accueil des milieux en région. 

Les indicateurs proposés par le comité de travail MIFI-MTESS avec la collaboration du ministère de la 
Famille (MFA), du ministère des Affaires municipales et de !'Habitation (MAMH), du ministère des Transports 
(MTQ) et du ministère de !'Éducation (MEQ) rendent compte notamment de la situation des personnes 
immigrantes sur le marché du travail tout en permettant une lecture éclairée qui faci litera la prise de décision. 

Le TBGI prendra deux formes : un document contenant tous les indicateurs et leurs ventilations et un 
« napperon » contenant les indicateurs jugés les plus significatifs, ceux à surveiller et des indicateurs de 
résultats pour la mise en contexte (ex. des statistiques sur l'état du français au Québec). La première édition 
du TBGI et de son napperon pourrait être transmise uniquement à la CPMT, sans diffusion au grand public 
alors que les prochaines éditions pourraient être diffusées plus largement. Une réflexion à ce sujet fait partie 
des prochaines étapes de réalisation du TBGI. 

Prochaines étapes et échéanciers 

Voir Annexe 2. 

Recommandation(s) 

Il est recommandé d'approuver la liste des indicateurs qui figureront dans le TBGI, le calendrier des 
prochaines étapes de réalisation du TBGI et la proposition de diffusion limitée à la CPMT. 

■ 

1 Mémoire à l'AD de la CPMT du 10 septembœ 2020 

Gabarit par Sabrina Tanguay I Secrétariat général 
Date de mise à jour : 2021-02-19 
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 1200, boulevard Saint-Laurent, 7e étage 
Montréal (Québec)  H2X 0C9 

  
 

  

 

 
 
Le 20 janvier 2022  
 
 
 
 
Madame Audrey Murray 
Présidente de la Commission des partenaires du marché du travail   
Commission des partenaires du marché du travail   
800, rue du Square-Victoria, 28e étage 
Case postale 100 
Montréal (Québec) H4Z 1B7  
 
 
 
Madame la Présidente, 
 
La présente a pour objectif de confirmer la réception des demandes formulées par le 
Groupe de travail de la Commission des partenaires du marché du travail (CPMT) lors 
de la rencontre du 12 janvier 2022 qui a suivi celle du 23 novembre 2021 portant sur la 
présentation des indicateurs du tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI).  
 
Le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration (MIFI) et le ministère 
du Travail, de l’Emploi et de la Solidarité sociale (MTESS) ont procédé à l’analyse de 
celles-ci et vous trouverez ci-dessous, les principaux éléments de réponse aux 
demandes de la CPMT: 
 
Réponse aux commentaires du groupe de travail de la CPMT formulés lors de la 
rencontre du 23 novembre 2021 (Voir Annexe 1 du document du Secrétariat de la CPMT 
joint). 
 
Les commentaires qui ont été formulés par les membres du Groupe de travail de la CPMT 
seront considérés en tenant compte non seulement de la disponibilité des données, mais 
aussi de la valeur ajoutée que ces changements apporteraient au projet de TBGI, ainsi 
qu’aux objectifs qui le sous-tendent. 
 
Si les données par sexe sont déjà prises en compte dans la proposition du TBGI, celles 
présentant une ventilation de l’information qui tient compte de la région métropolitaine de 
recensement (RMR) de Montréal pourront, par exemple, être considérées dès la 
première livraison du TBGI.  
 
Pour certaines des demandes des membres du Groupe de travail de la CPMT, la 
réflexion se poursuivra en vue d’une bonification annuelle du TBGI lors des versions qui 
suivront celle de la première mouture, prévue au printemps 2022. Le TBGI doit 
effectivement être vu comme un outil qui évoluera au fil des années en fonction des 
priorités, des besoins qui seront formulés et de la disponibilité des données.  
 



Réponse aux résultats de l'atelier du 16 décembre 2021, organisé par le sous-comité 
immigration du groupe de travail de la CPMT (Voir Annexe 2 du document du Secrétariat 
de la CPMT j oint) . 

À la suite des rencontres organisees respectivement avec des représentants du 
ministère de la Famille (MFA), du ministère des Affaires municipales et de !'Habitation 
(MAMH) et du MTESS, il en est ressorti ce qui suit : 

Il est proposé que l'indicateur du MFA Proportion d'enfants de moins de 5 ans qui 
fréquentent un service de garde éducatif à l'enfance (SGEE) reconnu soit retenu pour la 
première livraison du TBGI. 

Il est proposé que l'indicateur du MAMH Taux d'inoccupation, selon le nombre de 
chambres, des maisons en rangée et d'appartements d'in;t;ative privée, selon l'année de 
référence de l'enquête sur les logements locatifs soit retenu. 

Enfin, concernant le développement d'un indicateur permettant d'évaluer les besoins de 
main-d'œuvre pouvant être comblés par les personnes immigrantes, il est proposé, pour 
la première mouture du TBGI, de ne uantifier ue les besoins de main-d'œuvre lobaux 
du Québec et des ré ions. 

En espérant le tout à votre entière satisfaction, je vous prie de recevoir, Madame Murray, 
mes salutations distinguées. 

Catherine Ouellet 
Directrice de la planification de l'immigration et des analyses économiques 

p. j . Document de la CPMT : Note_présentation_ TBGI_20220118 

2 



 

 

Tableau de bord gouvernemental en immigration 

 

Contexte 

En vertu d’une résolution adoptée par l’Assemblée délibérante de la Commission des partenaires du marché 
du travail (CPMT), le 10 septembre 2020, le ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration 
(MIFI) coordonne les travaux visant la réalisation du tableau de bord gouvernemental en immigration (TBGI).  

Les travaux nécessitent la collaboration du ministère de l’Emploi et de la Solidarité sociale, du ministère des 
Affaires municipales et de l’Habitation, du ministère des Transports, du ministère de la Famille, du ministère 
de l’Éducation et de la CPMT.  

Le TBGI comporte deux livrables : un document contenant les résultats de tous les indicateurs ainsi qu’un 
« napperon » contenant les résultats des indicateurs jugés les plus significatifs ou à surveiller. Un indicateur 
pour la mise en contexte de la situation du français au Québec parmi les personnes admises est présenté 
en supplément sur le napperon. 

Trente-deux indicateurs sont présentés dans ce TBGI, répartis dans cinq objectifs :  

1- Quantifier les besoins de main-d'œuvre;  

2- Mesurer l’intégration et la rétention en emploi et sur le territoire des personnes immigrantes; 

3- Mesurer les efforts des entreprises pour l’embauche de personnes immigrantes; 

4- Mesurer l’utilisation des services gouvernementaux (Intégration et francisation); 

5- Évaluer des composantes de la capacité d’accueil des milieux en région. 

Dépendamment des indicateurs, les années financières ou civiles ont été considérées, et ce, dans l’optique 
d’une comparaison dans le temps. 

Cette note d’information vise à présenter les résultats de l’édition 2023 du TBGI (deuxième édition). 

Analyse 

L’édition 2023 du TBGI compte 32 indicateurs, soit deux de plus que celle de 2022. Un indicateur qui rend 
compte du nombre et du pourcentage des personnes immigrantes admises au Québec selon la région 
projetée de destination (indicateur 2.3) a été ajouté ainsi qu’un autre qui présente le nombre de travailleuses 
et de travailleurs étrangers temporaires recrutés au Québec à la suite d'une activité de recrutement à 
l'international (indicateur 3.6). Si l’ajout du premier indicateur cité a été motivé par la volonté de présenter 
une donnée supplémentaire susceptible de rendre compte de la régionalisation de l’immigration, l’intégration 
du deuxième indicateur a été repoussée à cette édition de 2023 en raison de la non-disponibilité de 
l’ensemble des résultats dans les délais de réalisation de l’édition 2022 du TBGI. 

L’édition 2023 du TBGI est bonifiée de la réponse à certaines demandes faites par la CPMT à la suite de la 
présentation de l’édition 2022. 

 

Indicateurs bonifiés à la demande de la CPMT 

L’indicateur 3.2 Nombre de demandes de sélection permanente accompagnées d'une offre d’emploi validée 
(OEV) a été bonifié avec l’ajout d’une ventilation par grand groupe de professions (tableau 3.2. b). La 
provenance des détenteurs des OEV, information que souhaitait obtenir également la CPMT, n’est 
actuellement pas suivie par le MIFI, mais pourrait l’être prochainement grâce à certains travaux de 
productions informationnelles. 



 

 

L’indicateur 3.3 Nombre de titulaires de permis de travail octroyés à des fins d’emploi a été bonifié avec 
l’ajout d’informations portant sur les titulaires de permis de travail dans le Programme des travailleurs 
agricoles saisonniers (PTAS). Il s’agit précisément du tableau 3.3.a. 

Indicateurs inchangés actuellement malgré la demande de la CPMT 

Deux indicateurs compris dans l’objectif 5 du TBGI, à savoir 5.2 Nombre et pourcentage des municipalités 
offrant un service de transport collectif et 5.3 Proportion d’enfants de moins de 5 ans qui fréquentent un 
service de garde éducatif à l’enfance reconnu, portés respectivement par le ministère des Transports et le 
ministère de la Famille, ont été reconduits tels quels cette année malgré une demande d’obtenir des 
indicateurs plus significatifs pour évaluer les composantes de la capacité d’accueil des régions.  

 

Indicateur en développement 

En réponse à une demande de la CPMT, un comité de travail du MESS a été créé en 2022 pour proposer 
une méthodologie permettant de quantifier les besoins futurs de main-d’œuvre immigrante. Les travaux sont 
en cours et devraient mener à des conclusions d’ici la fin de 2023. Compte tenu de la potentielle sensibilité 
d’une telle donnée dans un contexte de planification pluriannuelle de l’immigration, il apparait essentiel que 
le MIFI soit impliqué et informé des résultats. 

Principaux résultats 

Au regard des résultats du document principal (version Excel), il apparaît que plusieurs indicateurs rendent 
compte d’une amélioration de ces résultats alors que quelques-uns montrent plutôt un recul. Certains 
indicateurs ne permettent pas de dégager une conclusion d’amélioration ou de recul en raison des 
changements observés dans les méthodologies de calcul ou les types d’informations s’y rapportant. 

Le napperon (version Word) présente, de façon ciblée, les résultats de 9 indicateurs importants qui 
apportent une vision globale de l’immigration au Québec. Le napperon détaille également des éléments qui 
sont encourageants ainsi que ceux qui sont plutôt à surveiller.  

 

 

 

Ministère de l’Immigration, de la Francisation et de l’Intégration, Direction de la planification de l’immigration, 
12 décembre 2023. 

 

 




